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1. Introducere 

Într-o perioadă marcată de impactul profund al schimbărilor climatice și al provocărilor de 

mediu asupra contextului global, România joacă un rol tot mai important în cadrul Uniunii Europene. 

Municipiul Toplița, susținut de Consiliul Județean Harghita și în colaborare cu alte nouă unități 

administrativ-teritoriale (UAT) partenere, își asumă un angajament ferm în lupta împotriva 

schimbărilor climatice, prin demararea unui studiu dedicat identificării oportunităților de investiții în 

noi capacități de producție a energiei electrice și termice din surse regenerabile. 

Uniunea Europeană este un actor central în promovarea dezvoltării durabile și în reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră, având un rol global în combaterea schimbărilor climatice. Ca stat 

membru, România se aliniază acestor direcții strategice, implementând măsuri naționale pentru a 

atinge obiectivele climatice și energetice. În acest context, Municipiul Toplița se concentrează pe 

identificarea oportunităților locale pentru dezvoltarea energiei regenerabile, sprijinind astfel tranziția 

către o economie mai verde și sustenabilă. 

Schimbările climatice nu sunt doar o provocare politică și economică, ci și o responsabilitate 

pentru generațiile viitoare. România și Uniunea Europeană reevaluează politicile energetice, punând 

accent pe diversificarea surselor de energie și pe reducerea dependenței de combustibili fosili. De 

asemenea, adaptarea la noile condiții climatice este esențială pentru minimizarea riscurilor care ar 

putea afecta comunitățile și economiile locale. 

Într-un mediu interconectat la nivel global, eforturile de adaptare la schimbările climatice 

trebuie să fie coordonate atât la nivel european, cât și național, dar să ia în considerare specificul 

regional. Impactul schimbărilor climatice variază în funcție de caracteristicile geografice și economice 

ale fiecărei zone. Municipiul Toplița își ajustează strategia în funcție de aceste realități locale, 

contribuind simultan la atingerea obiectivelor naționale și europene în domeniul energiei și mediului. 

Angajamentul Municipiului Toplița de a investi în surse de energie regenerabilă reprezintă un 

pas important în gestionarea provocărilor climatice la nivel local și național. Prin alinierea la 

obiectivele Uniunii Europene și ale României, municipiul nu doar că susține dezvoltarea durabilă, ci 

contribuie și la protecția mediului și la consolidarea securității energetice pe termen lung. 

Proiectele propuse vor aduce numeroase beneficii economice și sociale, inclusiv creșterea 

eficienței energetice, îmbunătățirea calității aerului și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

Aceste inițiative vor asigura producția de energie electrică și termică necesară infrastructurii publice 
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din cadrul Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Toplița și vor stimula dezvoltarea 

infrastructurii pentru vehicule electrice, sprijinind astfel mobilitatea durabilă. Implementarea acestor 

proiecte va necesita o colaborare strânsă între administrația locală, investitori și comunitate, garantând 

soluții sustenabile și eficiente. 

Prin identificarea și valorificarea oportunităților de investiții în energie regenerabilă, 

Municipiul Toplița se poziționează ca un exemplu de bune practici în tranziția către o economie verde. 

Această abordare nu doar că va sprijini atingerea obiectivelor de mediu stabilite la nivel european, ci 

va contribui și la crearea unei comunități mai reziliente și prospere, capabile să facă față provocărilor 

climatice și energetice din viitor. 

 

1.1. Contextul și obiectivele studiului pentru municipiul Toplița 

Municipiul Toplița se află într-un moment decisiv al dezvoltării sale, fiind necesar să abordeze 

provocările legate de energia regenerabilă și protecția mediului. În cadrul județului Harghita, 

Municipiul Toplița joacă un rol activ în adoptarea soluțiilor pentru un viitor mai sustenabil și eficient 

din punct de vedere energetic. Studiul realizat vine ca răspuns la necesitatea de a reduce dependența 

de sursele tradiționale de energie, de a îmbunătăți calitatea aerului și de a gestiona impactul 

schimbărilor climatice asupra comunității locale. 

În contextul mai larg al dezvoltării economico-sociale a județului, Municipiul Toplița urmărește 

să devină un model de bune practici în gestionarea eficientă a resurselor energetice. Deși zona dispune 

de resurse regenerabile semnificative, precum energia solară și biomasa, aceste surse rămân încă 

insuficient valorificate. Toplița are ocazia să revoluționeze modul în care energia este produsă și 

consumată, adoptând o abordare bazată pe dezvoltare durabilă. 

Scopul studiului este de a schița un plan pentru un viitor energetic mai curat și mai eficient 

pentru Municipiul Toplița. În parteneriat cu Consiliul Județean Harghita, autoritățile locale doresc să 

identifice soluții care să valorifice resursele regenerabile disponibile, să îmbunătățească eficiența 

energetică a infrastructurii publice și să pregătească comunitatea pentru tranziția către mobilitatea 

verde. Aceste măsuri nu vor avea doar un impact ecologic, ci vor contribui și la dezvoltarea economică 

locală, aducând beneficii întregii comunități. 

Printre obiectivele principale ale studiului se numără identificarea soluțiilor pentru instalarea 

de parcuri fotovoltaice care să acopere necesarul de energie al infrastructurii publice din Toplița. 
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Simultan, se va urmări eficientizarea clădirilor publice prin reabilitări energetice, astfel încât acestea 

să devină exemple de sustenabilitate. De asemenea, pentru a sprijini mobilitatea verde, se vor elabora 

planuri pentru implementarea unei rețele de stații de încărcare destinate vehiculelor electrice. 

Un alt element central al studiului este integrarea soluțiilor inteligente pentru gestionarea 

consumului energetic la nivel local. Tehnologiile „smart” vor fi utilizate pentru a reduce consumul de 

energie, pentru a optimiza costurile și pentru a răspunde mai eficient nevoilor comunității. Aceste 

măsuri vor contribui la creșterea eficienței energetice și vor poziționa Toplița ca un municipiu pregătit 

pentru viitor. 

Studiul va oferi un plan de acțiune clar, care va ghida implementarea soluțiilor pe termen scurt, 

mediu și lung. Se va analiza impactul fiecărei măsuri, nu doar în termeni de reducere a emisiilor și 

îmbunătățire a calității aerului, ci și în ceea ce privește beneficiile economice și sociale pentru 

comunitate. Se estimează că implementarea acestor soluții va crea locuri de muncă în sectorul energiei 

regenerabile și va atrage investiții în tehnologii inovatoare. 

Prin acest demers, Municipiul Toplița își asumă un rol proactiv în tranziția către surse de 

energie regenerabilă, contribuind la obiectivele județului Harghita privind eficiența energetică și 

protecția mediului. Viziunea pe termen lung este de a crea un cadru favorabil pentru luarea unor decizii 

informate, care să susțină dezvoltarea durabilă a comunității și să o pregătească pentru provocările 

viitorului. 

În concluzie, acest studiu reprezintă mai mult decât o simplă analiză tehnică – este un plan 

strategic pentru transformarea Municipiului Toplița într-un exemplu de sustenabilitate energetică. Prin 

cooperarea dintre autorități, investitori și comunitate, Toplița va deveni un municipiu mai curat, mai 

eficient și mai pregătit să răspundă provocărilor climatice, asigurând un mediu mai bun pentru 

generațiile viitoare. 

 

1.2. Cadrul european, național curent și viziunea pentru viitor 

 Ca parte a României și implicit a Uniunii Europene, municipiul Toplița are o viziune  orientată 

către atingerea neutralității climatice până în 2050, obiectiv stabilit în cadrul Pactului Verde European. 

Aceasta implică o transformare profundă a modului în care energia este produsă și consumată, precum 

și adaptarea sistemelor economice și sociale pentru a face față provocărilor climatice. Inițiativele 
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viitoare vor continua să sprijine inovarea tehnologică, finanțarea proiectelor verzi și cooperarea 

internațională pentru a asigura o tranziție justă și echitabilă pentru toate statele membre. 

Având o preocupare constantă pentru sectorul energetic, Uniunea Europenă a definit un cadru 

de politicile și reglementări pentru reducerea emisiilor de carbon, promovarea eficienței energetice și 

creșterea ponderii energiilor regenerabile. Toate aceste politici și reglementări au avut ca punct de 

plecare alte acțiuni demarate la nivel internațional. 

 

Cadrul de politici și reglementări la nivel internațional și European: 

Convenția Cadru a Națiunilor Unite asupra Schimbărilor Climatice (UNFCCC) - adoptaă în 

anul 1992, este un tratat internațional, care stabilește un cadru pentru negocierile internaționale în 

domeniul schimbărilor climatice. Principalul scop al UNFCCC este de a preveni dezechilibrul 

sistemului climatic, menținând concentrațiile de gaze cu efect de seră la niveluri care nu pun în pericol 

ecosistemele și dezvoltarea durabilă. 

Protocolul de la Kyoto - adoptat în 1997 și intrat în vigoare în anul 2005, și a fost primul acord 

internațional major care a impus ținte obligatorii de reducere a emisiilor de de gaze cu efect de seră 

(GES) pentru țările dezvoltate. Acesta reprezintă primul instrument global care a introdus obiective 

concrete și măsurabile pentru reducerea emisiilor, marcând un pas important în eforturile internaționale 

de combatere a schimbărilor climatice. 

Directiva nr. 2001/2018 a Parlamentului European și a Consiliului - stabilește un cadru de 

reglementare pentru creșterea ponderii energiilor regenerabile în mixul energetic al Uniunii Europene. 

Aceasta oferă suport pentru dezvoltarea și utilizarea surselor de energie regenerabilă, cu scopul 

diminuării dependenței de combustibilii fosili. 

Directiva nr. 944/2019 a Parlamentului European și a Consiliului - stabilește cadrul pentru 

piața internă de energie electrică. Rolul acestei directive este de a crea un sistem energetic integrat și 

competitiv în Uniunea Europeană.  

Directiva nr. 844/2018 a Parlamentului European și a Consiliului – stabilește cadrul pentru 

crearea unui sistem energetic intern integrat în Uniunea Europeană. Scopul acestei directive este de a 

consolida funcționarea pieței interne de energie electrică și de a promova un sistem energetic eficient 
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și durabil. Prin această directivă, se urmărește să se faciliteze accesul la energie, să se îmbunătățească 

competitivitatea și să se asigure un sistem energetic sigur și sustenabil. 

Cartea Verde privind Adaptarea la Efectele Schimbărilor Climatice în Europa – Posibilitățile 

de Acțiune ale Uniunii Europene - lansată în anul 2007 este un document ce analizează opțiunile de 

acțiune pentru adaptarea la schimbările climatice și care propune măsuri pentru integrarea adaptării în 

politicile europene și care evidențiază importanța adaptării la schimbările climatice. 

Cartea Albă „Adaptarea la Efectele Schimbărilor Climatice – către un Cadru de Acțiuni la 

Nivel European” - adoptată în anul 2009, este documentul care stabilește obiective și acțiuni necesare 

pentru integrarea adaptării în politica de dezvoltare regională, protecția mediului, oferind  un cadru 

strategic pentru adaptarea la schimbările climatice la nivel european.  

Pactul Verde European( European Green Deal) - lansat în anul 2019, reprezintă strategia UE 

pentru atingerea neutralității climatice până în 2050. Acesta este un plan cuprinzător pentru 

transformarea economiei UE într-o economie modernă, competitivă și eficientă din punct de vedere al 

resurselor, reducând emisiile de GES și stimulând utilizarea surselor regenerabile de energie. 

Pachetul legislativ „Energie - Schimbări Climatice” – reprezintă un set de măsuri și 

reglementări adoptate de Uniunea Europeană pentru a sprijini tranziția energetică și pentru atingerea 

obiectivelor climatice. Acest set de măsuri și reglementări include inițiative pentru promovarea 

energiei regenerabile, îmbunătățirea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră. 

Convenția Primarilor pentru Climă și Energie – reprezintă o inițiativă globală, lansată în anul 

2008 de către Uniunea Europeană, ce implică mii de orașe și comunități din întreaga lume în lupta 

împotriva schimbărilor climatice. Această convenție reprezintă un angajament voluntar al orașelor și 

comunităților de a adopta și implementa planuri și politici ambițioase pentru a combate schimbările 

climatice, a îmbunătăți eficiența energetică și a crește utilizarea surselor de energie regenerabilă. 

Strategia Uniunii Europene privind Adaptarea la Schimbările Climatice - adoptată în  anul 

2013, reprezintă un cadru pentru acțiuni de adaptare la schimbările climatice. Aceasta include măsurile 

de adaptare în politicile și planurile de dezvoltare, vizând riscurile și vulnerabilitățile legate de 

schimbările climatice. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă - adoptată de Organizația Națiunilor Unite în anul 

2015, stabilește 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD) care acoperă o gamă largă de probleme 
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globale, inclusiv schimbările climatice. Agenda  vizează eliminarea sărăciei, protecția mediului și 

promovarea unui dezvoltări echitabile și sustenabile până în anul 2030. 

Strategia Uniunii Europene în domeniul biodiversității pentru 2020 - adoptată în anul 2011, 

are ca principal scop păstrarea biodiversității și protejarea ecosistemelor și serviciile. Acesta conține 

măsuri specifice pentru conservarea speciilor și habitatelor, promovând utilizarea corespunzătoare și 

durabilă a resurselor naturale. 

Strategia Uniunii Europene privind biodiversitatea pentru 2030 - adoptată în anul 2020, are 

ca obiectiv restabilirea și protejarea biodiversității pe continent. Aceasta vizează acțiuni specifice 

pentru protecția ecosistemelor, creșterea ariilor protejate și combaterea principalelor amenințări la 

adresa biodiversității, precum schimbările climatice și poluarea. 

 

Cadrul de politici și reglementări la nivel național 

Legea nr. 24/1994 - prevede cadrul general pentru reglementarea și implementarea 

standardelor și normelor tehnice în România. Aceasta include dispoziții pentru elaborarea și aplicarea 

reglementărilor în domeniul energiei, inclusiv aspectele legate de eficiența energetică și protecția 

mediului. 

Ordinul nr. 1170/2008 - reglementează elemente legate de eficiența energetică în România, 

definind criterii pentru monitorizarea și raportarea consumului de energie, precum și măsuri pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice în diferite sectoare economice. 

Hotărârea Guvernului nr. 529/2013 – este hotărârea prin care s-a aprobat  Programul Național 

de Dezvoltare a Infrastructurii de Energie Electrică și Termică. De asemenea, acesta prevede măsurile 

pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii energetice a României, inclusiv investiții în surse 

regenerabile de energie și eficiența energetică. 

Hotărârea Guvernului nr. 1069/2007 – reglementează modul de implementare și monitorizare 

a politicii naționale în domeniul energiei regenerabile. Aceasta prevede ținte și măsuri pentru 

promovarea surselor de energie regenerabilă și diminuarea dependenței de combustibilii convenționali. 

Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică – reprezintă principala legislație în domeniul 

eficienței energetice în România, care implementează cerințele Uniunii Europene privind eficiența 

energetică. Actul normativ impune măsuri și obligații pentru autorități publice și companii private în 
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vederea îmbunătățirii eficienței energetice în toate sectoarele economice. Aceste măsuri vizează 

eficiența energetică în clădiri, transport și industrie. 

Hotărârea Guvernului nr. 1535/2003 - reglementează programul național de sprijin aferent 

dezvoltării și utilizării surselor de energie regenerabilă. Totodată, prezintă exemple de investiții în 

tehnologii verzi și surse de energie regenerabilă. 

Hotărârea Guvernului nr. 163/2004 - reglementează acțiunile necesare pentru promovarea 

energiei din surse regenerabile, scheme de sprijin și finanțare pentru proiectele de energie verde, 

stabilind inclusiv și reglementări privind certificatul verde. 

Hotărârea Guvernului nr. 958/2005 -  vizează cerințele pentru realizarea studiilor de impact 

asupra mediului în contextul proiectelor de energie, oferind cadrul necesar investițiilor în infrastructura 

energetică, în sensul respectării standardelor de protecție a mediului. 

Hotărârea Guvernului nr. 219/2007 - reglementează cadrul pentru promovarea și utilizarea 

tehnologiilor de economisire a energiei, inclusiv măsuri pentru eficientizarea consumului de energie 

în clădiri și instalații industriale. 

Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC) - este  

documentul cheie care descrie modul în care România intenționează să contribuie la obiectivele 

climatice și energetice ale Uniunii Europene pentru 2030. Planul se concentrează pe cinci dimensiuni: 

decarbonizare, eficiență energetică, securitate energetică, piața internă a energiei, cercetare, inovare și 

competitivitate. 

Strategia Națională privind Adaptarea la Schimbările Climatice pentru perioada 2022-2030 

cu perspectiva anului 2050 - stabilește cadru pentru adaptarea României la schimbările climatice, 

evidențiind măsuri corespunzătoare pentru reducerea vulnerabilităților și creșterea rezilienței la 

impactul schimbărilor climatice până în 2030, cu o viziune pe termen lung până în 2050. 

Strategia Energetică a României pentru perioada 2022-2030, cu perspectivele anului 2050 - 

stabilește obiectivele și prioritățile pentru dezvoltarea sectorului energetic al României în perioada 

2022-2030, cu o viziune pe termen lung până în 2050. Strategia include direcții pentru diversificarea 

și promovarea surselor de energie și îmbunătățirea eficienței energetice.  

Strategia Națională privind Educația pentru Mediu și Schimbări Climatice pentru perioada 

2023-2030 – reprezintă documentul strategic care are rolul de a promova educația pentru mediu și 

schimbări climatice, dezvoltând competențele și cunoștințele necesare pentru a aborda provocările de 
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mediu. Strategia include politici pentru includerea educației ecologice în curriculumul național și în 

activitățile de conștientizare publică. 

Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030 – reprezintă dcumentul 

care evidențiază țintele și acțiunile necesare pentru dezvoltarea durabilă în România. Aceasta include 

politici pentrutoate sectoarele economice și sociale, promovând creșterea economică echitabilă, 

protecția mediului și incluziunea socială. 

 

Cadrul de politici și reglementări la nivel regional 

În ceea ce privește politica la nivel regional, acesta este definită prin documentele strategice 

elaborate la nivelul Județului Harhghita. Toate aceste strategii construiesc cadrul de politici și 

reglementări care au rolul de a înduma acțiunile de dezvoltare a localităților din Județului Harghita. 

Printre aceste documente strategice se evidențiază:  

Strategia de Dezvoltare Economică a Județului Harghita pentru perioada 2021-2030 – 

reprezintă documentul care are ca principală țintă îmbunătățirea economiei județului, prin încurajarea 

unei dezvoltări durabile, atragerea de investiții și care să contribuie la sporirea calității vieții cetățenilor. 

Strategia de Dezvoltare Spațială a Județului Harghita pentru perioada 2015-2025 – 

document care definește așezarea spațială a județului, promovând utilizarea eficientă a terenurilor și 

infrastructurii astfel încât să susțină dezvoltarea armonioasă și sustenabilă a teritoriului. 

Strategia de Dezvoltare Rurală a Județului Harghita pentru perioada 2021-2030 – este 

documentul strategic cu rolul de a identifica măsuri care să ducă la progres și  la ameliorarea condițiilor 

de trai în zonele rurale prin promovarea agriculturii sustenabile, dezvoltarea infrastructurii rurale și 

sprijinirea comunităților locale. 

 

Aceste documente strategice sunt corelate cu Prioritatea Nr. 4 „Construim un județ verde”, 

parte din cele 13 priorități stabilite de Consiliul Județean Harghita pentru anul 2030.  
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Prioritatea nr. 4 „Construim un județ verde”, reprezintă misiunea județului Harghita de a 

promova dezvoltarea ecologică, protejarea mediului și implementarea de măsuri sustenabile care să 

contribuie la combaterea schimbărilor climatice, sporind calitatea vieții cetățenilor. 

Astfel, realizarea obiectivelor strategiilor emise la nivel județean sunt un pilon important pentru 

asigurarea unui viitor mai verde și mai sustenabil pentru întreaga regiune. 

 

Viziunea pentru viitor 

Viziunea municipiului Toplița este în concordanță cu viziunea Uniunii Europene care își 

propune ca până în anul 2050, orașele să fie decarbonizate și reziliente, cu acces la energie accesibilă, 

sigură și sustenabilă. 

În  acest sens, municipiului Toplița își propune reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră la 

nivelul teritoriului și creșterea rezilienței, fiind pregătit pentru atenuarea impactului negativ al 

schimbărilor climatice. 
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Pentru obțienea acestor rezultate în viitor, politica locală se conturează în jurul unor direcții 

strategice esențiale: 

Tranziția către energie verde și sustenabilă - Această direcție oferă posibilitate municipiului 

Toplița să fie un model regional și care să servescă drept exempu de bună practică în utilizarea surselor 

regenerabile, realizând proiecte inovatoare în domeniul energiei solare, eoliene și biomasei. Municipiul 

va juca un rol important în reducerea emisiilor de carbon și creșterea autonomiei energetice prin 

implementarea unor proiecte de dezvoltare a parcurilor fotovoltaice, instalarea de stații de încărcare 

pentru vehicule electrice și adoptarea unor soluții de eficiență energetică în clădiri.. 

Inovație și tehnologie pentru sustenabilitate - Inovația tehnologică va juca un rol esențial în 

sustenabilitate, optimizând resursele și sporind eficiența. Prin implementarea unor sisteme inteligente 

de monitorizare și gestionarea consumului de energie, împreună cu soluții smart city, se va îmbunătăți 

calitatea vieții și se va reduce impactul negativ asupra mediului. 

Promovarea eficienței energetice - Strategia de dezvoltare a municipiului Toplița va prioritiza 

reabilitarea clădirilor existente prin implementarea soluțiilor de eficiență energetică. Modernizarea 

infrastructurii clădirilor publice și private va duce la reducerea consumului de energie și va sprijini 

atingerea obiectivelor de economisire a resurselor. 

Adaptarea la schimbările climatice - Viziunea prevede redefinirea măsurilor de adaptare a 

schimbărilor climatice pentru a reduce riscurile și impactul acestora asupra comunității. Vor fi elaborat 

și implementate planuri de gestionare a riscurilor climatice și de protecție împotriva fenomenelor 

meteorologice extreme. 

Participare comunitară și educație - Participarea comunității în mod activ și educația sunt 

fundamentale pentru succesul inițiativelor ecologice. Municipiul Toplița va susține programe de 

conștientizare și educație ecologică, implicând cetățenii atât în procesele decizionale, cât și în 

implementarea proiectelor de sustenabilitate. 

Colaborare și parteneriate – Municipiul Toplița va crea parteneriate cu sectorul privat, 

organizații non-guvernamentale și instituții de învățământ cu scopul de a atinge obiectivele de mediu 

și din sectorul energetic. Această colaborare intersectorială va fi esențială pentru atragerea investițiilor 

și implementarea soluțiilor inovatoare 

Dezvoltare economică și inclusivă – Acestă direcție se concentrează pe crearea de locuri de 

muncă verzi și sprijinirea inițiativelor antreprenoriale în sectorul energiei regenerabile și al 
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tehnologiilor ecologice. Viziunea va contribui la creșterea prosperității economice și a diminuării 

inegalităților sociale 

 

Municipiul Toplița, prin aceste direcții strategice, își propune să devină un exemplu de 

municipiu durabil, inovator și rezilient, capabil să facă față provocărilor climatice și să îmbunătățească 

calitatea vieții cetățenilor. Aceste eforturi nu doar că vor alinia municipiului la obiectivele naționale și 

europene în materie de sustenabilitate, dar vor contribui și la crearea unui mediu urban mai sănătos, 

mai echitabil și pregătit pentru viitor. 

Astfel, proiectele de energie regenerabilă propuse pentru municipiul Toplița reprezintă unui pas 

important spre dezvoltare sustenabilă și autonomă din punct de vedere energetic. În concluzie, prin 

implementarea parcurilor fotovoltaice, stațiilor de încărcare pentru vehicule electrice și a soluțiilor de 

eficiență energetică, municipiul va reduce emisiile de carbon, va spori eficiența resurselor și va 

contribui la protejarea mediului.  

 

1.3. Metodologia de cercetare aplicată în municipiul Toplița 

Elaborarea Studiului privind identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice și termice din surse regenerabile în municipiul Toplița s-a realizat pe baza 

unei metodologii care să asigure o vastă analiză a potențialului local și a nevoilor specifice. 

Metodologie include mai mulți pași, fiecare având rolul său în dezvoltarea unui plan eficient și 

sustenabil: 

✓ Analiza contextului și definirea obiectivelor 

Această etapă are scopul de a defini obiectivele prezentului studiu, împreună cu indicatorii de 

realizare. În ceea ce privește activitățile desfășurate, acestea vizează revizuirea documentelor strategice 

și reglementărilor relevante, analiza politicilor locale și analiza contextului economic și de mediu. 

✓ Evaluarea potențialului local pentru surse regenerabile 

Acest pas implică identificarea resurselor regenerabile și a potențialului de exploatarea. Astfel, s-

au analizat resursele naturale disponibile, prin verificarea site-urilor specifice realizării de parcuri 

fotovoltaice și eoliene. 
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✓ Analiza cerințelor și nevoilor comunității s-a realizat prin înțelegera necesităților energetice  

actuale și viitoare ale municipiului. În acest sens au avut loc consultări cu actorii implicați (autoritate, 

locală,companii,cetățeni). Toate acestea concomitent cu analiza consumului energetic înregistrat la 

nivel local. 

✓ Evaluarea impactului potențial și a riscurilor a viza identificarea impactului pe care proiectele 

de exploatare a surselor regenerabile de energie le poate avea asupra mediului și a comunității 

municipiului. În acest sens s-a realizat analiza impactului asupra mediului și a riscurilor economice și 

sociale. 

✓ Dezvoltarea și evaluarea soluțiilor tehnice și economice a avut ca scop crearea și evaluarea 

opțiunilor tehnologice și economice pentru soluții de energie regenerabilă. Pentru această etapă s-au 

realizat analiza tehnologică și estimarea costurilor și a beneficiilor. 

✓ Elaborarea Planului de Implementare și Monitorizare a avut ca scop realizarea unui plan 

detaliat pentru implementarea proiectelor și monitorizarea progresului. Astfel, au fost stabilite etapele 

de implementare, concomitent cu definirea măsurilor de monitorizare și raportare. 

✓ Consultarea publică și feedback s-a realizat cu scopul de a asigura transparența și implicarea 

comunității în procesul de planificare. Pentru acestă etapă s-au organizat sesiuni de consultare publică 

pentru obținere feedback, în sensul revizuirii și ajustării planului. 

Metodologia adoptată asigură o bază solidă pentru studiul destinat identificării oportunităților 

de investiții în capacități noi de producție a energiei electrice și termice din surse regenerabile. Aceasta 

integrează aspecte tehnice, economice, sociale și de mediu, oferind o abordare cuprinzătoare. Prin acest 

proces structurat și incluziv, municipiul Toplița va putea implementa soluții energetice eficiente și 

sustenabile, adaptate nevoilor viitoare ale comunității. 
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1.4. Prezentarea municipiului Toplița, ca UAT participant la Program 

 Municipiul Toplița este situat în județul Harghita, în nordul Depresiunii Giurgeu, pe cursul 

superior al râului Mureș. Municipiul se află la o altitudine de 650 de metri, poziționat la poalele 

Munților Călimani, Giurgeu și Gurghiu. Prin prisma așezării teritoriale, municipiul aparține Regiunii 

de Dezvoltare Centru. 

Demografie și structură socială 

Structura demografică a municipiului Toplița include în principal români, dar și comunități de 

maghiari și romi. Potrivit informațiilor furnizate de Insitutul Național de Statistică, în anul 2023, la 

nivelul municipiului au fost înregistrați 15.156 locuitori. Acestă valoare include întreaga populație, de 

la nou născuți până la vârstnici, inclusiv persoane de gen feminin sau masculin.  

Economie și infrastructură 

La nivelul municipiului Toplița economia este una diversificată cu principalele domenii care 

sunt reprezentate de industrie și comerț. 

 În topul agenților economici se evidențiază societățile cu activitate specifică fabricării de 

încălțăminte și îmbrăcăminte dar și acele societăți comerciale care realizează comerț cu amănuntul. 

Prin prisma faptului că municipiul Toplița este traversat de două  Drumuri Naţionale, respectiv 

DN 12: Topliţa - Gheorgheni - Miercurea Ciuc – Brașov și DN 15 (E 578): Târgu Mureş - Reghin – 

Topliţa, este asigurată conectivitatea economică și accesul la piețele regionale. 

Mediu și resurse naturale 

Municipiul Toplița este o depresiune intercarpatică care beneficiază de forme de relief variate, 

localitatea fiind formată pe terasele văilor apelor, dominată de formațiunile muntoase care se întâlnesc 

în această zonă. 

Resursele naturale includ cursuri de apă, ape geotermale şi izvoarele cu apă mezotermală, dar 

și pădurile care sunt una dintre cele mai importante bogății ale zonei. De remarcat este faptul că unitatea 

administrativă Municipiul Toplița deține una din cele mai importante resurse forestiere din județul 

Harghita.  
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Necesități și priorități locale 

Ca multe alte localități, municipiul Toplița se confruntă cu provocări legate de eficiența 

energetică, implicit cu costurile aferente.  

Prin proiecte specifice se pot identifica soluții esențiale pentru reducerea costurilor și 

promovarea sustenabilității pe termen lung. Pentru a satisface nevoile comunității și a facilita tranziția 

către un viitor ecologic este necesară dezvoltarea unei infrastructuri verzi, care să includă în special 

parcuri fotovoltaice și stații de încărcare pentru vehicule electrice.  

Pentru satisfacerea acestor necesități, municipiul Toplița ia parte la Programul de investiții în 

energie regenerabilă, având ca scop final dezvoltarea de soluții energetice durabile care să sprijine atât 

obiectivele de mediu ale județului, cât și creșterea socio-economică locală. Inițiativele propuse includ 

construcția de parcuri fotovoltaice, implementarea măsurilor de eficiență energetică pentru clădiri 

publice și private, precum și dezvoltarea infrastructurilor necesare vehiculelor electrice. 

Premisele acestor proiecte vizează economii considerabile în costurile energetice, reducând 

totodată emisiile de gaze cu efect de seară. Totodată, vor genera noi locuri de muncă și vor contribui 

la protejarea resurselor naturale.  

Implicarea municipiului Toplița în valorificarea surselor regenerabile presupune un demers 

primordial către un viitor mai sustenabil și prosper. Proiectele propuse nu doar că vor răspunde 

provocărilor legate de eficiența energetică și de reducere a costurilor, dar vor aduce beneficii 

economice și sociale majore, susținând dezvoltarea durabilă a comunității. Prin angajamentul său față 

de implementarea acestor soluții ecologice, Toplița se afirmă ca un actor regional activ în promovarea 

sustenabilității și inovației energetice. 
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2. Profilul energetic al municipiului Toplița 

2.1. Infrastructura energetică existentă  

La nivelul Primăriei municipiului Toplița, departamentul responsabil de implementarea și 

monitorizarea măsurilor din Studiul pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități 

de producție a energiei electrice și termice din surse regenerabile nu a fost încă desemnat. Această 

responsabilitate va fi asumată într-o etapă ulterioară. De asemenea, persoana responsabilă de aplicarea 

prevederilor Legii nr. 121/2014 va fi selectată după finalizarea Studiului, axat pe dezvoltarea și 

utilizarea surselor de energie regenerabilă. 

Managerul energetic va juca un rol central în această inițiativă, ocupându-se de monitorizarea 

consumului energetic în diverse domenii analizate. Această funcție esențială presupune supravegherea 

atentă a consumului de energie și coordonarea implementării planurilor energetice ale Primăriei. 

Managerul va evalua impactul măsurilor aplicate și, dacă este necesar, va propune ajustări sau măsuri 

corective pentru a asigura eficiența energetică. 

Structura de management al eficienței energetice la nivelul municipiului Toplița reflectă 

angajamentul administrației locale de a optimiza consumul de energie și de a susține dezvoltarea 

durabilă. Printr-o coordonare riguroasă și implementarea atentă a măsurilor prevăzute în studiu, 

Primăria urmărește cu determinare atingerea obiectivelor de eficiență energetică. 

Această inițiativă reprezintă un pas important spre o gestionare mai eficientă a resurselor 

energetice și spre construirea unei comunități sustenabile. Prin abordarea strategică și desemnarea unui 

lider în acest domeniu, Primăria municipiului Toplița își reafirmă angajamentul de a aduce schimbări 

pozitive în consumul de energie și de a contribui la un viitor mai sustenabil pentru comunitate. 

 

Pentru a asigura buna funcționare și dezvoltarea sustenabilă a municipiului Toplița, Consiliul 

Local a structurat gestionarea serviciilor publice esențiale prin delegare directă și entități aflate în 

subordinea sa. Această organizare permite administrației locale să optimizeze furnizarea resurselor, să 

îmbunătățească infrastructura și să răspundă eficient nevoilor comunității. În continuare, sunt detaliate 

principalele servicii publice, precum iluminatul public, alimentarea cu apă și canalizare, și sistemul de 

salubritate și management al deșeurilor, fiecare având o structură specifică de administrare și obiective 

clare pentru îmbunătățirea calității vieții în municipiu. 

 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice/termice din surse regenerabile de energie pentru 

municipiul Toplița din județul Harghita 

 

19 

 

Infrastructura de iluminat public 

Iluminatul public în municipiul Toplița este administrat prin delegare directă către S.C. 

ELECTROLINE SRL. Această companie este responsabilă pentru întreținerea, modernizarea și 

extinderea rețelei de iluminat stradal, asigurând astfel o bună vizibilitate în spațiul public și contribuind 

la siguranța și confortul cetățenilor. Contractul de delegare stabilește obligațiile companiei în ceea ce 

privește frecvența intervențiilor, standardele de iluminare și adaptarea rețelei la noile nevoi ale 

municipiului. 

Sistemul de iluminat public din municipiul Toplița include următoarele componente: 

 Rețea electrică aeriană: 4.645 m, independentă de rețeaua de distribuție; 

 Rețea electrică subterană: 12.655 m, inclusiv în parcuri și cartiere. 

 

Stâlpi de iluminat: 

 Stâlpi de beton SE4: 136 bucăți; 

 Stâlpi de beton SE10: 11 bucăți; 

 Stâlpi de beton SC 10001: 143 bucăți; 

 Stâlpi de beton SC 10002: 4 bucăți; 

 Stâlpi conici galvanizați: 

- Înălțime 4,30 m: 20 bucăți; 

- Înălțime 8,00 m: 27 bucăți. 

 Stâlpi metalici galvanizați: 

- Înălțime 8,00 m: 71 bucăți; 

- Înălțime 9,00 m: 12 bucăți. 

 Stâlpi ornamentali: 

- Cu trei brațe, înălțime 3,80 m: 53 bucăți; 

- Cu două brațe, înălțime 3,80 m: 8 bucăți. 

 

Alte specificații: 

 Puncte de aprindere pentru iluminatul public: 11 bucăți; 

 Număr total de corpuri de iluminat: 2.246 bucăți; 

 Aria de acoperire a rețelei de iluminat: 73,84 km. 
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Infrastructura de alimentarea cu apă și canalizare 

Serviciul de alimentare cu apă și canalizare este gestionat de S.C. AQUA CĂLIMANI SRL, o 

societate comercială cu acționar unic Consiliul Local Toplița. Această structură asigură furnizarea apei 

potabile și gestionează sistemul de canalizare, având ca obiectiv principal garantarea unui acces 

continuu și sigur la resurse de apă de calitate. Fiind o societate cu acționar unic Consiliul Local, S.C. 

AQUA CĂLIMANI SRL are capacitatea de a se alinia rapid la nevoile și prioritățile comunității, 

precum și de a îmbunătăți continuu infrastructura pentru asigurarea unui serviciu de calitate. 

 

Sistemul de salubritate și managementul deșeurilor 

Gestionarea salubrității și managementul deșeurilor din municipiul Toplița sunt realizate de 

către Serviciul public de Salubrizare Toplița, o structură cu personalitate juridică aflată în subordinea 

Consiliului Local Toplița. Acest serviciu este responsabil pentru colectarea, transportul și depozitarea 

deșeurilor, asigurând în același timp derularea programelor de colectare selectivă și reciclare. Fiind o 

entitate locală cu personalitate juridică, Serviciul de Salubrizare are autonomie în luarea deciziilor 

operaționale, însă respectă direcțiile și standardele stabilite de Consiliul Local, contribuind astfel la 

menținerea unui mediu curat și sănătos pentru toți locuitorii. 

Serviciul Public de Salubrizare Toplița joacă un rol esențial în gestionarea deșeurilor 

municipale, asigurându-se că acestea sunt colectate și gestionate corespunzător. Analiza cantității de 

deșeuri colectate în ultimii cinci ani oferă o imagine de ansamblu asupra tendințelor și a provocărilor 

întâmpinate în acest domeniu. 

Evoluția cantității de deșeuri colectate (2019-2023) 

2019: În acest an, Serviciul Public de Salubrizare Toplița a colectat un total de 2.948,67 tone 

de deșeuri. Această cantitate reflectă un nivel stabil de colectare, dar și conștientizarea graduală a 

cetățenilor cu privire la importanța reciclării și gestionării deșeurilor. 

2020: Cantitatea de deșeuri colectate a scăzut la 2.830,58 tone. Această scădere poate fi 

atribuită impactului pandemiei COVID-19, care a dus la schimbări în comportamentul de consum și la 

restricții în mobilitate. Este posibil ca unele activități comerciale să fi fost reduse, ceea ce a dus la o 

cantitate mai mică de deșeuri generate. 
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2021: Anul 2021 a marcat o creștere semnificativă în colectarea deșeurilor, cu un total de 

3.392,24 tone. Aceasta poate fi interpretată ca o revenire la normalitate post-pandemie, cu o activitate 

economică mai intensă și o conștientizare mai mare a necesității colectării și reciclării deșeurilor. 

2022: Tendința de creștere a continuat, cu o cantitate colectată de 3.492,18 tone. Aceasta ar 

putea indica o îmbunătățire a sistemelor de colectare și o mai bună educare a populației în ceea ce 

privește reciclarea și gestionarea deșeurilor. Aceasta este cea mai mare cantitate colectată în perioada 

analizată, sugerând o conștientizare crescută a importanței gestionării deșeurilor. 

2023: În acest an, cantitatea de deșeuri colectate a scăzut la 3.339,22 tone. Deși este o scădere 

față de anul precedent, cifra se menține relativ ridicată comparativ cu anii anteriori. Această fluctuație 

poate fi rezultatul diverselor factori, inclusiv schimbări sezoniere în generarea deșeurilor și eficiența 

sistemului de colectare. 

 

Pe parcursul celor cinci ani, Serviciul Public de Salubrizare Toplița a colectat un total de 

16.002,89 tone de deșeuri. Această cantitate reprezintă un efort semnificativ în gestionarea deșeurilor 

și în asigurarea unui mediu mai curat pentru comunitate. 

 

Analizând datele colectate, se observă că, în general, Serviciul Public de Salubrizare Toplița a 

gestionat fluctuațiile în cantitatea de deșeuri colectate de-a lungul anilor, demonstrând o capacitate de 

adaptare la schimbările din comportamentul cetățenilor și la condițiile externe. Este important ca 

autoritățile locale să continue să investească în educația publicului, în îmbunătățirea infrastructurii de 

salubrizare și în strategii eficiente de reciclare, pentru a asigura o gestionare sustenabilă a deșeurilor și 

a reduce impactul asupra mediului. De asemenea, este necesar să se monitorizeze aceste tendințe pentru 

a identifica soluții adecvate pentru a crește eficiența colectării și a îmbunătăți conștientizarea 

comunității. 

 

Structura de organizare a serviciilor publice esențiale din municipiul Toplița, gestionată fie prin 

delegare directă, fie prin entități subordonate, reflectă implicarea activă a Consiliului Local Toplița în 

administrarea eficientă a resurselor comunitare. Prin intermediul acestor entități și parteneriate, se 

urmărește furnizarea unor servicii de calitate, adaptate la nevoile cetățenilor, și o gestionare sustenabilă 
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a infrastructurii locale. Această abordare sprijină dezvoltarea durabilă și contribuie la îmbunătățirea 

calității vieții în municipiul Toplița. 

 

2.3. Provocări și oportunități specifice zonei 

Municipiul Toplița se află într-un punct critic din punct de vedere energetic, confruntându-se 

atât cu provocări, cât și cu oportunități. Caracterizat prin resurse naturale variate, un consum energetic 

fluctuant și o infrastructură în curs de dezvoltare, acest oraș are șansa de a-și remodela viitorul 

energetic. 

Provocări majore pentru municipiul Toplița 

Dependența de surse energetice tradiționale 

Municipiul Toplița este puternic dependent de combustibilii fosili pentru producerea energiei, 

ceea ce nu doar că duce la niveluri ridicate de emisii de carbon, dar expune și comunitatea locală la 

volatilitatea prețurilor. Această dependență limitează capacitatea orașului de a face o tranziție rapidă 

către soluții sustenabile, afectând obiectivele de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră. 

Infrastructură energetică insuficientă 

Infrastructura energetică actuală din Toplița este insuficient dezvoltată pentru a sprijini noile 

proiecte de energie regenerabilă. Rețelele electrice și instalațiile existente necesită modernizări și 

extinderi pentru a putea gestiona noile surse de energie. Pentru a facilita dezvoltarea capacităților de 

energie regenerabilă, este nevoie de investiții semnificative în infrastructura locală, inclusiv în rețele 

de distribuție și soluții de stocare. 

Integrarea tehnologiilor moderne 

Introducerea de tehnologii avansate în domeniul energiei regenerabile, cum ar fi energia solară, 

eoliană sau biomasă, precum și utilizarea sistemelor de management inteligent al energiei, reprezintă 

o provocare pentru municipiu. Integrarea acestor tehnologii necesită atât modernizarea rețelelor 

electrice, cât și formarea competențelor tehnice locale, împreună cu susținerea comunității pentru a 

adopta aceste inovații. 

 

 

 

 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice/termice din surse regenerabile de energie pentru 

municipiul Toplița din județul Harghita 

 

23 

 

Oportunități cheie pentru municipiul Toplița 

Potențial solar semnificativ 

Toplița se bucură de un număr considerabil de ore de soare pe an, ceea ce oferă un cadru ideal 

pentru dezvoltarea de parcuri fotovoltaice. Proiectele de acest tip pot contribui la o sursă de energie 

verde stabilă, reducând dependența de sursele convenționale și sporind veniturile locale. 

Utilizarea terenurilor neproductive 

Există numeroase terenuri neproductive sau insuficient utilizate în municipiu, care ar putea fi 

transformate în spații pentru dezvoltarea de proiecte de energie regenerabilă. Această valorificare a 

terenurilor ar putea aduce beneficii economice semnificative și ar îmbunătăți utilizarea resurselor 

disponibile în comunitate. 

Creșterea cererii pentru energie verde 

Tendințele europene și naționale, în special cele legate de combaterea schimbărilor climatice, 

determină o cerere tot mai mare pentru energie din surse regenerabile. Municipiul Toplița poate profita 

de acest context favorabil pentru a deveni un lider regional în producerea de energie verde, prin 

dezvoltarea de proiecte de energie solară, eoliană sau termică. 

Acces la fonduri naționale și europene 

Programele de finanțare ale Uniunii Europene și ale Guvernului României destinate proiectelor 

de energie regenerabilă pot oferi Topliței resurse financiare importante pentru implementarea acestor 

soluții, reducând astfel povara bugetului local. Accesarea acestor fonduri ar putea accelera 

implementarea proiectelor de energie verde și susține tranziția orașului către sustenabilitate. 

Crearea de locuri de muncă și dezvoltarea abilităților 

Investițiile în proiecte de energie regenerabilă vor genera noi locuri de muncă, atât în etapa de 

construcție, cât și în cea de operare și mentenanță. Aceasta va contribui la dezvoltarea comunității 

locale, prin formarea de competențe tehnice și prin stimularea economiei locale. 

 

În concluzie, municipiul Toplița are un potențial considerabil pentru dezvoltarea surselor de 

energie regenerabilă. Cu toate acestea, există provocări, în special legate de infrastructura energetică 

și dependența de sursele convenționale. Totuși, prin valorificarea oportunităților și accesarea fondurilor 

disponibile, municipiul poate deveni un exemplu de succes în tranziția către energie verde. 
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3. Inventarul de referință al emisiilor de gaze cu efect de seră în municipiului Toplița 

3.1. Importanța Inventarului de referință al emisiilor 

Inventarul de Referință al Emisiilor (IRE) reprezintă un instrument esențial pentru gestionarea 

emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) în municipiul Toplița. Acest instrument are rolul de a cuantifica 

emisiile rezultate din consumul de energie la nivel local, pe parcursul unui an specific. IRE contribuie 

la identificarea surselor principale de emisii și la evidențierea oportunităților de reducere, facilitând 

astfel monitorizarea continuă a emisiilor și evaluarea progresului în atingerea obiectivelor de mediu. 

Prin oferirea unei imagini detaliate asupra consumului de energie și a emisiilor generate, bazată 

pe măsurători și observații precise, IRE sprijină evaluarea reală a performanței energetice a 

municipiului. Aceasta furnizează autorităților locale date concrete, necesare pentru luarea deciziilor 

informate. 

De asemenea, IRE este important pentru formularea și implementarea Strategiei de Reducere a 

Emisiilor a municipiului Toplița. Analizând datele colectate, autoritățile pot stabili direcțiile de acțiune 

necesare pentru a reduce emisiile și a îmbunătăți eficiența energetică. 

Acest instrument permite evaluarea impactului măsurilor implementate și monitorizarea 

progresului realizat în atingerea obiectivelor de reducere a emisiilor. Asigurând transparență și 

responsabilitate, IRE demonstrează rezultate concrete și efectul pozitiv al măsurilor de reducere a 

emisiilor. 

Analiza sectorială a rezultatelor oferă factorilor de decizie din Toplița o înțelegere clară a 

datelor și a impactului pozitiv al măsurilor implementate, contribuind astfel la menținerea 

angajamentului în implementarea politicilor și strategiilor de mediu. 

IRE facilitează, de asemenea, identificarea punctelor forte și a deficiențelor în performanța 

energetică a comunității. Prin măsurarea volumului de emisii de dioxid de carbon (CO₂) asociat 

consumului de energie, autoritățile pot stabili obiective specifice și măsuri adecvate pentru 

îmbunătățirea situației. 

 

Scopul și importanța Inventarului de Referință al Emisiilor (IRE) în municipiul Toplița constau 

în evaluarea impactului sectorial și identificarea principalelor surse de emisii de CO₂. Aceasta permite 

o analiză detaliată a contribuției fiecărui sector de activitate la emisiile totale de gaze cu efect de seră. 
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Evaluarea ajută la stabilirea unor priorități clare în implementarea măsurilor de reducere a emisiilor și 

de adaptare la schimbările climatice, concentrându-se pe sectoarele cu cel mai mare impact. Măsurile 

propuse vor include strategii de eficientizare energetică și reducere a emisiilor. 

IRE oferă o imagine precisă a consumului de energie și a emisiilor generate în Toplița, bazată 

pe date concrete. Acest instrument sprijină evaluarea reală a performanței energetice a comunității, 

oferind autorităților locale informații esențiale pentru luarea unor decizii bine fundamentate. 

Prin analiza datelor din IRE, autoritățile pot defini direcțiile de acțiune necesare pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice și reducerea emisiilor. De asemenea, inventarul permite 

monitorizarea impactului măsurilor deja implementate și a progresului în atingerea obiectivelor de 

mediu, asigurând transparență și responsabilitate. 

Evaluarea sectorială a rezultatelor permite factorilor de decizie din municipiul Toplița să 

înțeleagă semnificația datelor și să observe efectele pozitive ale măsurilor de reducere a emisiilor, 

menținând astfel motivația și angajamentul pentru implementarea politicilor de mediu. 

 

Metodologia de calcul a emisiilor 

Pentru a cuantifica emisiile de CO₂, au fost utilizați, după caz, factorii de conversie standard 

IPCC, care permit transformarea consumului de energie în echivalente de CO₂. Acești factori sunt 

esențiali pentru asigurarea acurateței și coerenței evaluărilor, oferind o bază solidă pentru analiza și 

raportarea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

Factorii de conversie utilizați: 

• Electricitate: Factorii de conversie pentru electricitate sunt calculați în funcție de mixul 

energetic și de eficiența centralelor electrice. Se folosesc valori standardizate care reflectă 

emisiile medii de CO₂ pe unitatea de electricitate consumată, asigurând o evaluare corectă a 

impactului energetic. 

• Gaz natural: Conversia consumului de gaz natural în emisii de CO₂ se face utilizând factorii 

IPCC specifici. Acești factori iau în considerare conținutul de carbon al gazului natural și 

eficiența arderii, oferind o estimare precisă a emisiilor. 

• Combustibili solizi și lichizi: Pentru combustibilii solizi (precum cărbunele) și cei lichizi (de 

exemplu, motorina), emisiile de CO₂ sunt calculate pe baza conținutului de carbon și a eficienței 
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arderii. Factorii de conversie aplică aceste variabile pentru a determina emisiile generate de 

consumul acestor resurse. 

 

 

 

 

Tabel nr. 1 -  Factori utilizați în cuantificarea consumurilor pe diferite sectoare de activitate 

 

Este esențial de menționat că factorii de emisie standard utilizați în cadrul IPCC includ toate 

emisiile de CO₂ rezultate din consumul de energie pe teritoriul autorității locale, indiferent dacă aceste 

emisii sunt generate direct prin consumul de combustibil de către autoritate sau indirect prin utilizarea 

electricității și a sistemelor de climatizare. Acești factori sunt calculați în funcție de conținutul de 

carbon al fiecărui tip de combustibil, conform inventarelor naționale de emisii de gaze cu efect de seră, 

în cadrul Convenției Cadru a Națiunilor Unite asupra Schimbărilor Climatice și Protocolului Kyoto. 

În metodologia utilizată, CO₂ este considerat cel mai important gaz cu efect de seră, iar emisiile 

de CH₄ (metan) și N₂O (oxid de azot) nu necesită calculare. Emisiile de CO₂ rezultate din utilizarea 

durabilă a biomasei sau a combustibililor bio, precum și cele asociate electricității verzi certificate, 

sunt considerate nule. Factorii de emisie standard utilizați sunt cei stabiliți prin Instrucțiunile IPCC din 

2006. 

Este important să subliniem că acești factori de emisie standard (IPCC) diferă de cei utilizați în 

evaluarea ciclului de viață (LCA). În cadrul LCA, se analizează întregul ciclu de viață al sursei de 

energie, incluzând nu doar emisiile generate prin arderea combustibilului, ci și cele provenite din lanțul 

de aprovizionare, cum ar fi extracția, transportul și prelucrarea acestuia (de exemplu, rafinarea). Astfel, 

în această abordare, se iau în considerare și emisiile produse în afara locației de consum. Spre deosebire 

de metoda IPCC, în LCA, emisiile asociate biomasei, combustibililor bio sau electricității verzi 

certificate nu sunt considerate nule. 

Un exemplu relevant este cel al energiei electrice din România: factorul de emisie standard este 

de 0,701 tone CO₂/MWh, în timp ce factorul de emisie în evaluarea LCA este semnificativ mai mare, 

 
1 EMEP/EEA 2009; IPCC, 2006: European Commission, How to develop a Sustainable Energy Action Plan (SEAP) – 

Guidebook, pag. 62 

Factori de conversie utilizați (tone CO2/MWh)1 

Electricitate 0,701 

Benzină 0,249 

Motorină 0,267 

Gaz natural 0,202 
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de 1,084 tone CO₂/MWh. Acest exemplu evidențiază diferențele între cele două abordări și subliniază 

faptul că, în cadrul evaluării LCA, gazele cu efect de seră, altele decât CO₂, pot avea un rol semnificativ 

în calculul emisiilor. 

 

3.2. Stabilirea anului de referință 

Anul de referință este anul utilizat pentru compararea reducerilor de emisii planificate pentru 

2030, selectat astfel încât să reflecte cât mai fidel situația economică actuală, pe baza unor date 

statistice fiabile (nu mai vechi de anul 2000). 

În cadrul Studiului pentru identificarea oportunităților de investiții în capacități noi de producție 

a energiei electrice și termice din surse regenerabile pentru municipiul Toplița, județul Harghita, au 

fost identificate principalele surse de emisii de gaze cu efect de seră (GES) și consumurile energetice 

aferente. Obiectivul acestui studiu este să identifice oportunitățile de investiții în producția de energie 

electrică și termică din surse regenerabile. 

Pentru municipiul Toplița, s-a ales anul 2023 ca an de referință pentru Inventarul de Referință 

al Emisiilor. Această decizie s-a bazat pe accesul la informații detaliate și actualizate pentru toate 

sectoarele analizate, oferind o evaluare corectă a consumului energetic și a emisiilor de dioxid de 

carbon (CO₂). 

Motivul pentru care anul 2023 a fost selectat ca an de referință este disponibilitatea datelor 

complete și actualizate pentru toate sectoarele relevante, inclusiv consumul de energie și emisiile de 

CO₂, permițând o analiză riguroasă a impactului energetic și al emisiilor fiecărui sector în parte.  

Sectoarele analizate includ: 

Clădiri publice: Datele privind consumul de energie și emisiile de CO₂ sunt disponibile și oferă 

o imagine clară a situației actuale a infrastructurii publice. 

Clădiri rezidențiale: Consumul de energie și emisiile din acest sector sunt bine documentate, 

permițând o evaluare clară a impactului locuințelor rezidențiale. 

Sectorul iluminat public: Datele pentru iluminatul public sunt esențiale și permit o evaluare 

precisă a consumului de energie și a emisiilor specifice acestui sector. 

Sectorul agenților economici: Datele privind consumul de energie și emisiile de CO₂ asociate 

activităților economice sunt disponibile, oferind informații esențiale pentru evaluarea impactului 

asupra mediului al industriilor și întreprinderilor din Toplița. 
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Această abordare facilitează o analiză sectorială detaliată, oferind autorităților locale din 

Toplița o bază solidă pentru a defini măsuri de eficiență energetică și reducere a emisiilor de GES. 

 

3.3. Consumul final de energie 

Consumul de energie electrică 

Sectorul Clădirilor publice 

Consumul de energie electrică în sectorul clădirilor publice reprezintă o componentă 

importantă a amprentei energetice a unui municipiu. În cazul municipiului Toplița, analiza evoluției 

consumului de energie în clădirile administrative pe parcursul anilor 2019–2023 poate oferi o 

perspectivă asupra tendințelor de eficiență energetică și a posibilelor inițiative implementate pentru 

reducerea consumului. Acest sector este esențial deoarece utilizarea energiei în clădirile publice 

reflectă atât necesitățile operaționale, cât și oportunitățile de reducere a costurilor și emisiilor de CO₂, 

prin îmbunătățirea eficienței energetice. 

 

Figura nr. 1 - Consumul de energie electrică în sectorul clădirilor publice (MWh/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria municipiului Toplița 
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În anul 2019, consumul de energie electrică a fost de 552,24 MWh. Acesta a scăzut ușor în 

2020, ajungând la 543,35 MWh. 

Anul 2021 a înregistrat o creștere semnificativă la 585,36 MWh, iar consumul a continuat să 

crească ușor în 2022, ajungând la 595,24 MWh, ceea ce reprezintă cel mai mare consum din perioada 

analizată. 

În 2023, s-a observat o ușoară scădere față de anul precedent, consumul fiind de 591,13 MWh, 

sugerând posibilitatea implementării unor măsuri de eficiență energetică. 

Creșterea în 2021 și 2022 poate fi asociată cu reluarea completă a activităților administrative 

după pandemie, care a dus inițial la un consum redus de energie în 2020. 

Scăderea din 2023 poate indica o atenție mai mare acordată eficienței energetice, posibile 

investiții în sisteme de iluminat și echipamente eficiente sau măsuri de reducere a consumului în 

clădirile publice. 

 

Analiza consumului de energie electrică în clădirile publice din municipiul Toplița în perioada 

2019–2023 evidențiază atât o creștere constantă a consumului după 2020, cât și o ușoară reducere în 

2023, ceea ce poate indica eforturi recente pentru eficientizarea consumului. Fluctuațiile observate 

subliniază necesitatea unor măsuri continue pentru monitorizarea și gestionarea consumului de energie. 

Implementarea unor măsuri de eficiență energetică este esențială pentru reducerea costurilor 

operaționale și limitarea impactului asupra mediului, contribuind astfel la un municipiu mai sustenabil. 

 

Sectorul Clădirilor rezidențiale 

Consumul de energie electrică în sectorul rezidențial reflectă nevoile energetice ale populației 

și poate oferi perspective asupra nivelului de trai, dezvoltării infrastructurii și eficienței energetice a 

locuințelor. Pentru municipiul Toplița, analiza acestui consum între anii 2019 și 2023 este esențială 

pentru a înțelege evoluția cererii de energie electrică și pentru a identifica eventualele oportunități de 

îmbunătățire a eficienței energetice la nivel rezidențial. 
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Figura nr. 2 - Consumul de energie electrică în sectorul rezidențial (MWh/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 

 

În 2019, consumul de energie electrică în sectorul rezidențial a fost de 18,895.34 MWh. 

În 2020, s-a înregistrat o creștere semnificativă la 20,213.87 MWh, posibil influențată de 

perioada pandemică, în care populația a petrecut mai mult timp acasă, determinând astfel un consum 

mai mare de energie. 

2021 a continuat această tendință de creștere, atingând 21,243.10 MWh, cel mai ridicat nivel 

din perioada analizată, ceea ce poate indica o cerere crescută de energie în gospodării. 

În 2022, consumul a scăzut la 19,889.31 MWh, iar în 2023 a continuat să scadă până la 

18,600.03 MWh, revenind aproape de nivelul din 2019. Această scădere poate fi rezultatul unor măsuri 

de eficiență energetică sau a modificărilor în comportamentul de consum al populației. 

 

Creșterea din 2020 și 2021 poate fi explicată prin adaptarea la noi condiții de trai din perioada 

pandemică, când mulți locuitori au lucrat și studiat de acasă. 
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Scăderea observată în 2022 și 2023 poate indica fie o revenire la consumul normal pe măsură 

ce activitățile au revenit la parametri normali, fie efectul unor măsuri de eficiență energetică 

implementate în locuințele rezidențiale, cum ar fi utilizarea aparatelor electrocasnice mai eficiente sau 

trecerea la surse de energie alternativă. 

 

Consumul de energie electrică din sectorul rezidențial în municipiul Toplița a înregistrat o 

creștere inițială în perioada pandemică, urmată de o scădere treptată în ultimii ani, revenind aproape la 

nivelurile din 2019. Acest trend sugerează că, pe termen lung, comportamentul de consum al populației 

poate fi influențat de factori externi, dar și de măsuri de eficiență energetică și conștientizare a 

consumului. Analiza acestor variații poate ajuta autoritățile locale să planifice mai bine politicile 

energetice și să sprijine măsuri care contribuie la reducerea consumului și a impactului asupra 

mediului. 

  

Sectorul agenților economici 

Consumul de energie electrică în sectorul agenților economici reprezintă un indicator 

semnificativ pentru activitatea economică și industrială a unei regiuni. În municipiul Toplița, între anii 

2019 și 2023, consumul de energie electrică în sectorul agenților economici a reflectat atât tendințele 

economice locale, cât și influențele externe, cum ar fi impactul pandemiei de COVID-19 și 

modificările pieței energetice. Analiza consumului în această perioadă ne poate oferi o imagine clară 

asupra evoluției activității economice locale, precum și asupra eficienței și sustenabilității acestui 

sector. 
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Figura nr. 3 - Consumul de energie electrică în sectorul agenților economici (MWh/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 

 

Observăm o creștere generală a consumului de energie în acest sector, cu excepția unei ușoare 

scăderi între 2019 și 2020. Creșterea de la 35,903.43 MWh în 2019 la 39,242.20 MWh în 2023 indică 

o evoluție ascendentă, iar analiza anuală detaliată ne poate oferi explicații pentru aceste variații: 

2019 - 2020: În această perioadă, consumul a scăzut ușor de la 35,903.43 MWh la 35,804.45 

MWh, reflectând o reducere temporară a activității economice, cel mai probabil cauzată de începutul 

pandemiei. În 2020, mulți agenți economici au avut o activitate redusă sau chiar suspendată temporar, 

ceea ce a determinat o scădere a consumului de energie. 

2020 - 2021: În 2021, consumul a înregistrat o creștere până la 37,926.41 MWh, semn că 

activitatea economică a început să se redreseze. Redeschiderea treptată a unităților economice și 

revenirea parțială a piețelor au contribuit la această creștere a cererii de energie. 

2021 - 2022: Deși în 2022 consumul a avut o ușoară scădere față de anul precedent (37,123.08 

MWh față de 37,926.41 MWh), acest lucru poate fi explicat prin măsuri de eficientizare energetică 
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adoptate de unii agenți economici, precum și printr-o posibilă instabilitate economică și creșterea 

prețurilor la energie. În acest context, anumite afaceri au ales să reducă consumul pentru a minimiza 

costurile. 

2022 - 2023: În anul 2023, consumul de energie a crescut din nou semnificativ, ajungând la 

39,242.20 MWh, cel mai mare nivel din întreaga perioadă analizată. Aceasta sugerează o intensificare 

a activității economice, pe fondul unei posibile reveniri economice și unei cereri sporite de produse și 

servicii. 

 

Analiza consumului de energie electrică în municipiul Toplița între 2019 și 2023 indică o 

evoluție generală pozitivă, cu excepția unui declin minor în 2020, determinat de pandemie. În 

ansamblu, creșterea consumului indică o intensificare a activității economice în sectorul agenților 

economici, ceea ce poate avea implicații pozitive asupra economiei locale. Totuși, pentru a asigura 

sustenabilitatea acestui trend, este esențial ca agenții economici să continue să investească în tehnologii 

eficiente energetic, reducând astfel impactul asupra resurselor și costurile pe termen lung. 

 

Sectorul iluminat public 

Consumul de energie electrică pentru iluminatul public este un indicator important al 

infrastructurii urbane și al calității serviciilor publice. Iluminatul public joacă un rol esențial în 

asigurarea siguranței și confortului cetățenilor, iar consumul energetic în acest sector poate reflecta 

inițiativele locale pentru îmbunătățirea eficienței energetice și a infrastructurii de iluminat public. 

Analiza evoluției consumului din municipiul Toplița, între 2019 și 2023, ne ajută să înțelegem 

tendințele și măsurile luate pentru modernizarea acestui sector. 
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Figura nr. 4 - Consumul de energie electrică în sectorul iluminat public (MWh/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 

 

Analizând aceste valori, observăm o creștere generală a consumului de energie electrică pentru 

iluminatul public în această perioadă, cu anumite variații anuale ce pot fi explicate prin proiecte de 

eficientizare sau prin cerințele crescute de iluminat. Detaliind fiecare an, putem observa: 

2019 - 2020: În această perioadă, consumul a scăzut de la 811.63 MWh la 780.75 MWh, ceea 

ce sugerează implementarea unor măsuri de eficiență energetică, poate prin înlocuirea unor 

echipamente vechi cu soluții mai eficiente (de exemplu, becuri LED), sau o reducere a programului de 

iluminat public, posibil din cauza restricțiilor din perioada pandemiei. 

2020 - 2021: În anul 2021, consumul a crescut la 825.73 MWh, ceea ce poate indica o revenire 

la un program de iluminat complet sau extinderea rețelei de iluminat public pentru a acoperi mai multe 

zone din municipiu, odată cu ridicarea restricțiilor pandemice. 

2021 - 2022: În anul 2022, consumul a continuat să crească ușor, ajungând la 889.83 MWh. 

Această creștere poate fi atribuită modernizării infrastructurii, utilizării mai intense a iluminatului 
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public în zonele rezidențiale și comerciale, sau a necesității de a îmbunătăți siguranța rutieră și a 

pietonilor. 

2022 - 2023: În 2023, consumul a scăzut ușor la 869.01 MWh, ceea ce ar putea indica o 

stabilizare a cererii de energie pentru iluminat public sau adoptarea unor măsuri de optimizare a 

consumului. 

 

În concluzie, evoluția consumului de energie electrică în sectorul iluminatului public din 

municipiul Toplița între 2019 și 2023 indică o tendință generală de creștere, cu unele fluctuații anuale. 

Această creștere poate fi asociată cu nevoia de a extinde și de a menține un serviciu de iluminat public 

eficient și sigur pentru cetățeni.  

Scăderile înregistrate în 2020 și 2023 arată însă o atenție acordată eficientizării și controlului 

consumului de energie. Aceste date sugerează că, pe termen lung, pentru a asigura un consum 

sustenabil, se poate continua implementarea de soluții moderne, cum ar fi lămpile LED și sistemele 

inteligente de gestionare a iluminatului. 

Consumul 

de energie 

electrică pe 

categorii de 

consumatori 

(MWh/an), 

2019 - 2023  

 

 

Clădiri 

rezidențiale 

(MWh/an) 

 

 

 

Clădiri publice 

(MWh/an) 

 

 

Iluminat 

public 

(MWh/an) 

 

 

 

Agenți 

economici 

 

 

 

TOTAL 

2019 18.895,34 552,24 811,63 35.903,43 56.162,64 

2020 20.213,87 543,35 780,75 35.804,45 57.342,41 

2021 21.243,10 585,36 825,73 37.926,41 60.580,60 

2022 19.889,31 592,24 889,83 37.123,08 58.494,47 

2023 18.600,03 591,13 869,01 39.242,20 59.302,36 

Tabel nr. 2 -  Situația centralizată a consumurilor de energie înregistrate în perioada 2019-2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 
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Consumul de energie aferent combustibilului folosit pentru transport 

Consumul de combustibil este un indicator esențial pentru evaluarea impactului asupra 

mediului și a eficienței energetice a unităților administrativ-teritoriale. Analizând datele privind 

consumul de motorină și benzină în municipiul Toplița pe parcursul ultimilor cinci ani, putem identifica 

tendințele și posibilele cauze ale fluctuațiilor în consum. 

 

ANUL Motorina (L) Motorina 

(MWh) 

Benzina 

(L) 

Benzina 

(MWh) 

Total (L) Total 

(MWh) 

2019 30.350,75 36,70 8.020 9,93 38.370,75 46,63 

2020 33.236,05 40,24 10.380 12,87 43.616,05 53,11 

2021 30.127,90 36,47 9.733,67 12,08 39.861,57 48,55 

2022 34.879,15 42,24 7.764,95 9,63 42.644,10 51,87 

2023 38.313,06 46,37 5.256,85 6,52 43.569,91 52,89 

TOTAL 166.906,91 201,01 41.155,47 51,33 208.062,38 252,34 

Tabelul nr. 3 – Consumul de combustibil în litri și echivalentul în MWh (2019-2023) 

Sursa: Primăria municipiului Toplița 

 

Evoluția consumului de combustibil (2019-2023) 

2019: În acest an, consumul total de combustibil a fost de 38.370,75 litri, cu un consum de 

30.350,75 litri de motorină și 8.020 litri de benzină. Această distribuție arată o dependență mai mare 

de motorină, utilizată în principal pentru vehiculele comerciale și utilajele din domeniul public. 

2020: Anul 2020 a marcat o creștere a consumului total, ajungând la 43.616,05 litri. Motorina 

a crescut la 33.236,05 litri, iar benzina a crescut la 10.380 litri. Această creștere poate fi influențată de 

reluarea activităților economice după o perioadă de restricții cauzate de pandemia COVID-19. 

2021: Consumul total a scăzut la 39.861,57 litri. Motorina a fost de 30.127,90 litri, iar benzina 

a fost de 9.733,67 litri. Această scădere ar putea fi rezultatul optimizării consumului de combustibil și 

a implementării unor măsuri de eficiență energetică. 

2022: Consumul total de combustibil a crescut din nou, atingând 42.644,10 litri. Motorina a 

crescut la 34.879,15 litri, în timp ce benzina a scăzut la 7.764,95 litri. Această fluctuație în consum 

poate indica o creștere a utilizării vehiculelor grele sau a utilajelor alimentate cu motorină. 
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2023: Anul 2023 a adus o altă creștere a consumului total la 43.569,91 litri, cu 38.313,06 litri 

de motorină și 5.256,85 litri de benzină. Deși motorina a crescut semnificativ, benzina a continuat să 

scadă, ceea ce poate reflecta o tendință de înlocuire a vehiculelor pe benzină cu vehicule diesel. 

 

Pe parcursul celor cinci ani, consumul total de combustibil în municipiul Toplița a fost de 

208.062,38 litri, dintre care 166.906,91 litri au fost motorină și 41.155,47 litri benzină. Această 

statistică sugerează o dependență semnificativă de motorină, ceea ce ar putea avea implicații asupra 

emisiilor de carbon și a calității aerului în municipiu. 

Analizând datele privind consumul de combustibil la nivelul Unității Administrativ Teritoriale 

Toplița, se observă o fluctuație semnificativă a consumului de motorină și benzină pe parcursul 

ultimilor cinci ani. Creșterile și scăderile pot fi influențate de o serie de factori, inclusiv activitatea 

economică, condițiile externe, și măsurile de eficiență energetică implementate. Este esențial ca 

autoritățile locale să continue să monitorizeze consumul de combustibil și să promoveze soluții de 

mobilitate durabilă, inclusiv investiții în transportul public și în vehiculele electrice, pentru a reduce 

dependența de combustibilii fosili și a îmbunătăți calitatea mediului înconjurător. De asemenea, 

adoptarea unor politici de gestionare eficientă a resurselor poate contribui la reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră și la promovarea unui viitor mai sustenabil pentru comunitatea Toplița. 
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3.4. Emisiile de CO₂ 

La nivel local, emisiile de gaze cu efect de seră în municipiul Toplița provin în principal din 

consumul de energie în diversele sectoare de activitate, fie prin utilizarea directă a combustibililor 

fosili, fie indirect, prin consumul de energie produsă din aceștia. Aceste emisii au un impact direct 

asupra mediului și generează consecințe semnificative asupra sănătății populației. Poluarea aerului este 

adesea rezultatul interacțiunii dintre mai mulți poluanți prezenți simultan în atmosferă, amplificând 

efectele negative asupra sănătății umane. 

Activitățile umane contribuie atât direct, cât și indirect la schimbările climatice, modificând 

compoziția atmosferei și accentuând variabilitatea naturală a climei. Aceasta se referă la fluctuațiile 

condițiilor meteorologice medii și ale altor caracteristici climatice, depășind evenimentele 

meteorologice individuale. 

Contabilizarea emisiilor de gaze cu efect de seră pentru Toplița s-a realizat prin multiplicarea 

cantității de energie consumată în fiecare sector de activitate (exprimată în MWh) cu factorii de emisie 

„standard” pentru fiecare activitate, conform metodologiei IPCC (Intergovernmental Panel on Climate 

Change). Această metodă include toate emisiile de CO₂ rezultate din consumul de energie pe teritoriul 

municipiului, fie că este vorba de consum direct de combustibil, fie de consum indirect prin utilizarea 

energiei electrice sau termice produse în alte zone, dar consumate local. 

Această abordare se bazează pe conținutul de carbon al fiecărui combustibil, în concordanță cu 

inventarele naționale de emisii de gaze cu efect de seră realizate în contextul Convenției-Cadru a 

Națiunilor Unite asupra Schimbărilor Climatice (UNFCCC) și Protocolului de la Kyoto. În Inventarul 

de Referință sunt cuantificate doar emisiile de CO₂, raportate în tone CO₂, conform standardelor IPCC. 

Această evaluare, împreună cu alte acțiuni desfășurate de autoritățile locale din Toplița, 

contribuie la efortul general de reducere a poluării. Emisiile de CO₂ sunt influențate de o serie de factori 

care variază pe termen scurt, mediu și lung. În acest context, este esențial să se înțeleagă evoluția 

acestor factori și să se identifice acele aspecte asupra cărora autoritatea locală poate interveni pentru a 

reduce emisiile, contribuind astfel la îmbunătățirea sustenabilității la nivel municipal. 
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Astfel, emisiile de CO₂ pot fi analizate din două perspective esențiale: 

Perspectiva emisiilor pe tipuri de surse de energie: aceasta include emisiile generate de 

consumul de diferite surse energetice, cum ar fi: 

o Energie electrică; 

 

Perspectiva emisiilor pe sectoare de consum: aceasta clasifică emisiile în funcție de sectorul 

în care are loc consumul de energie, cum ar fi: 

o Sectorul public (clădiri și infrastructuri publice); 

o Sectorul rezidențial (locuințe private); 

o Agenții economici (întreprinderi și activități industriale sau comerciale); 

o Iluminatul public (inclusiv rețeaua de iluminat stradal). 

 

Aceste două abordări permit o evaluare detaliată a surselor de emisii de CO₂ și identificarea 

zonelor în care se pot lua măsuri concrete pentru reducerea emisiilor. 

 

Sectorul Clădirilor publice 

Emisiile de dioxid de carbon (CO₂) provenite din consumul de energie electrică sunt un 

indicator important al impactului asupra mediului înconjurător. Sectorul clădirilor publice, care include 

instituții de învățământ, spitale, primării și alte clădiri de serviciu public, reprezintă o componentă 

semnificativă a consumului de energie într-o comunitate. În perioada 2019 - 2023, analiza emisiilor de 

CO₂ în acest sector din municipiul Toplița ne oferă o imagine clară asupra modului în care consumul 

energetic și inițiativele de eficiență energetică au evoluat în contextul schimbărilor climatice și al 

dezvoltării durabile. 
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Figura nr. 5 – Emisii de CO₂/an în sectorul public (tone CO₂/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria municipiului Toplița 

 

Observăm o fluctuație ușoară a emisiilor de CO₂ în această perioadă. În 2019, emisiile au fost 

de 156.02 tone, iar în 2020 au scăzut la 153.49 tone, posibil ca urmare a măsurilor de eficiență 

energetică și a reducerii activităților în timpul pandemiei COVID-19. Această scădere poate fi atribuită 

în parte restricțiilor de utilizare a clădirilor publice și implementării unor strategii de economisire a 

energiei. 

În 2021, emisiile au crescut ușor la 165.65 tone, ceea ce ar putea indica o revenire a activității 

în clădirile publice pe măsură ce restricțiile s-au relaxat, dar și o posibilă creștere a consumului de 

energie. În 2022, emisiile au atins un vârf de 167.56 tone, ceea ce sugerează o tendință de creștere a 

consumului energetic, posibil din cauza unor condiții climatice specifice sau a extinderii activităților 

în aceste clădiri. 

Pentru anul 2023, emisiile au scăzut ușor la 167.28 tone, ceea ce ar putea indica inițiative mai 

eficiente în gestionarea consumului de energie și o mai bună implementare a soluțiilor de eficiență 
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energetică. Această scădere este un semnal pozitiv, care sugerează că autoritățile locale au început să 

adopte măsuri mai sustenabile pentru reducerea emisiilor de CO₂. 

 

În concluzie, analiza emisiilor de CO₂ rezultate din consumul de energie electrică în sectorul 

clădirilor publice din municipiul Toplița între 2019 și 2023 arată o tendință generală de fluctuație, dar 

și o evoluție spre un consum mai eficient. Deși emisiile au avut o ușoară creștere în 2021 și 2022, 

scăderea din 2023 sugerează progrese în implementarea măsurilor de eficiență energetică. Este esențial 

ca municipiul să continue să investească în soluții durabile, să îmbunătățească infrastructura energetică 

și să promoveze inițiative de reducere a emisiilor, contribuind astfel la protecția mediului și la atingerea 

obiectivelor de sustenabilitate. 

 

Sectorul Clădirilor rezidențiale 

Emisiile de dioxid de carbon (CO₂) din sectorul rezidențial reprezintă un aspect important al 

consumului energetic urban, influențând atât mediul, cât și sănătatea locuitorilor. În municipiul 

Toplița, analiza emisiilor de CO₂ în sectorul rezidențial pentru perioada 2019 - 2023 oferă o perspectivă 

asupra comportamentului consumatorilor, a eficienței energetice și a inițiativelor de reducere a 

impactului asupra mediului. Această analiză poate contribui la dezvoltarea unor politici mai eficiente 

în domeniul energiei și la crearea unui mediu mai sustenabil. 
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Figura nr. 6 - Emisii de CO₂/an în sectorul rezidențial (tone CO₂/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 

 

Analizând aceste date, observăm o tendință de creștere a emisiilor de CO₂ în majoritatea anilor, 

cu excepția anului 2020. În 2019, emisiile au fost de 13,245.65 tone, iar în 2020 au scăzut la 14,169.92 

tone. Această scădere ar putea fi asociată cu măsurile de izolare impuse în timpul pandemiei COVID-

19, care au dus la o utilizare redusă a energiei în gospodării. 

În 2021, emisiile au crescut semnificativ la 14,891.41 tone, ceea ce sugerează o revenire a 

activității economice și sociale, cu un consum mai mare de energie electrică în sectorul rezidențial. 

Această tendință s-a menținut și în 2022, când emisiile au atins 13,942.41 tone, indicând o continuare 

a consumului energetic ridicat, influențat probabil de factorii economici și climatici, precum și de 

utilizarea crescută a echipamentelor electrice. 

În 2023, emisiile au scăzut la 13,038.62 tone, ceea ce sugerează posibile inițiative de eficiență 

energetică implementate de către locuitori, cum ar fi înlocuirea aparatelor vechi cu unele mai eficiente 

din punct de vedere energetic, sau adoptarea unor surse de energie regenerabilă. Această scădere poate 
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reflecta o mai bună conștientizare a problemelor de mediu și o dorință de a reduce impactul personal 

asupra schimbărilor climatice. 

 

În concluzie, analiza emisiilor de CO₂ rezultate din consumul de energie electrică în sectorul 

rezidențial din municipiul Toplița, în perioada 2019 - 2023, evidențiază fluctuații semnificative în 

emisiile de dioxid de carbon, cu o tendință generală de creștere, dar și o scădere notabilă în 2023. 

Această evoluție subliniază importanța inițiativelor de eficiență energetică și a educației ecologice în 

rândul cetățenilor. Este esențial ca autoritățile locale să continue să încurajeze utilizarea de tehnologii 

verzi și surse de energie regenerabilă, contribuind astfel la reducerea emisiilor de CO₂ și la construirea 

unui viitor mai sustenabil pentru comunitate. 

 

Sectorul agenților economici 

Emisiile de dioxid de carbon (CO₂) generate de sectorul agenților economici sunt un aspect 

important al impactului industrial asupra mediului. Aceste emisii reflectă nu doar consumul de energie 

electrică, ci și eficiența energetică și sustenabilitatea proceselor de producție. În municipiul Toplița, 

analiza emisiilor de CO₂ în sectorul agenților economici în perioada 2019 - 2023 ne oferă informații 

valoroase despre tendințele economice locale și inițiativele de reducere a impactului ecologic. O astfel 

de analiză este esențială pentru formularea de politici energetice eficiente și pentru îmbunătățirea 

managementului resurselor. 
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Figura nr. 7 - Emisii de CO₂/an în sectorul agenților economici-(tone CO₂/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 
 

Analizând aceste valori, observăm o tendință generală de creștere a emisiilor de CO₂, cu o 

ușoară fluctuație de la an la an. În 2019, emisiile au fost de 25,168.30 tone, iar în 2020 au scăzut la 

25,098.92 tone. Această mică scădere ar putea fi legată de restricțiile impuse de pandemia COVID-19, 

care au dus la o reducere a activităților economice și, implicit, a consumului de energie electrică. 

În 2021, emisiile au crescut la 26,586.41 tone, reflectând o revenire a activităților economice 

pe măsură ce restricțiile au fost ridicate. Această creștere indică o intensificare a utilizării energiei 

electrice în acest sector, posibil din cauza necesităților de operare mai mari pentru a răspunde cererii 

crescute. 

În 2022, emisiile au crescut și mai mult, atingând 26,023.28 tone, ceea ce sugerează o 

continuitate în tendința de creștere a consumului energetic, în special pe fondul recuperării economice 

post-pandemice și al unor măsuri economice care ar fi putut impulsiona activitatea agenților 

economici. 
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În 2023, emisiile au atins un nou maxim de 27,508.78 tone, ceea ce sugerează o intensificare a 

activităților economice și o creștere a cererii de energie electrică. Această tendință poate fi influențată 

de diverse aspecte, inclusiv expansiunea afacerilor locale, creșterea numărului de angajați și utilizarea 

unor echipamente mai energivore. 

 

În concluzie, analiza emisiilor de CO₂ rezultate din consumul de energie electrică în sectorul 

agenților economici din municipiul Toplița, între 2019 și 2023, indică o tendință generală de creștere 

a emisiilor, cu o scădere temporară în 2020, urmată de o revenire semnificativă a emisiilor în anii 

următori. Această evoluție subliniază importanța adoptării unor măsuri de eficiență energetică și a 

implementării de strategii de reducere a emisiilor de carbon în rândul agenților economici. Autoritățile 

locale și agenții economici trebuie să colaboreze pentru a dezvolta soluții durabile care să minimizeze 

impactul asupra mediului, promovând totodată o dezvoltare economică sănătoasă și sustenabilă. 

 

Sectorul Iluminat public 

Emisiile de dioxid de carbon (CO₂) generate de sectorul iluminat public sunt un factor esențial 

în evaluarea impactului ecologic al infrastructurii urbane. Iluminatul public este vital pentru siguranța 

și confortul cetățenilor, dar consumul energetic asociat poate contribui semnificativ la emisiile de 

carbon. Analiza emisiilor de CO₂ în sectorul iluminat public din municipiul Toplița în perioada 2019 - 

2023 oferă o imagine de ansamblu asupra tendințelor de consum și a inițiativelor de eficiență 

energetică. Aceste date sunt importante pentru formularea unor strategii care să sprijine dezvoltarea 

urbană sustenabilă. 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice/termice din surse regenerabile de energie pentru 

municipiul Toplița din județul Harghita 

 

46 

 

 

Figura nr. 8 - Emisii de CO₂/an în sectorul iluminat public (tone CO₂/an), 2019 – 2023 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 

 

Analizând aceste date, observăm o tendință de fluctuație a emisiilor de CO₂ în sectorul iluminat 

public. În 2019, emisiile au fost de 568.95 tone, iar în 2020 au scăzut ușor la 547.30 tone. Această 

scădere poate fi atribuită unor măsuri de eficiență energetică, cum ar fi instalarea unor surse de iluminat 

mai eficiente, dar și posibilelor restricții de utilizare a iluminatului public în contextul pandemiei. 

În 2021, emisiile au crescut la 578.83 tone, sugerând o revenire a consumului energetic, posibil 

din cauza întoarcerii la un program complet de iluminat public, dar și a utilizării unor echipamente mai 

vechi. 

În 2022, emisiile au atins un vârf de 623.77 tone, ceea ce poate indica o utilizare crescută a 

iluminatului public, fie ca urmare a extinderii rețelei de iluminat, fie a unor condiții climatice specifice 

care ar fi putut necesita o iluminare suplimentară. 

Pentru 2023, emisiile au scăzut ușor la 609.17 tone, ceea ce sugerează că, deși iluminatul public 

a continuat să fie utilizat intens, s-au implementat măsuri de eficiență energetică sau s-au înlocuit 

sursele de iluminat cu soluții mai ecologice. 
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În concluzie, analiza emisiilor de CO₂ rezultate din consumul de energie electrică în sectorul 

iluminat public din municipiul Toplița, între 2019 și 2023, arată o tendință de fluctuație a emisiilor, cu 

o scădere notabilă în 2020 și o creștere în 2021 și 2022. Scăderea din 2023 sugerează progrese în 

eficiența energetică, poate prin adoptarea tehnologiilor de iluminat modern. Este esențial ca autoritățile 

locale să continue să investească în soluții de iluminat public durabile și eficiente, contribuind astfel la 

reducerea emisiilor de CO₂ și la crearea unui mediu urban mai sănătos și mai sigur pentru cetățeni. 

Promovarea unor inițiative verzi în iluminatul public nu doar că reduce impactul asupra mediului, dar 

îmbunătățește și calitatea vieții locuitorilor. 

 

3.5. Concluziile Inventarului de referință al emisiilor 

Inventarul de Referință al Emisiilor este elaborat într-un format tabelar și include următoarele 

informații esențiale: 

 Consumul final de energie: Acest indicator reflectă utilizarea totală de energie în fiecare 

sector al economiei locale, pentru anul de referință. Este important să se analizeze consumul 

pe sectoare precum rezidențial, industrial, transport și servicii, pentru a identifica sursele 

principale de consum de energie. 

 Emisiile de CO₂: Acestea sunt calculate pe baza consumului de energie inventariat și 

reprezintă cantitatea de dioxid de carbon emisă în atmosferă în legătură cu utilizarea 

energiei. Evaluarea emisiilor de CO₂ este importantă pentru a înțelege impactul activităților 

economice asupra mediului și pentru a planifica măsuri de reducere a acestora. 

 

În cadrul acestui Inventar, se va prezenta analiza comparativă a datelor pentru municipiul 

Toplița, atât pentru anul de referință 2019, cât și pentru anul 2023: 

Sector analizat 
Consum final de energie 

(MWh/an) 2019 
Emisii CO₂ (t/an) 2019 

Clădiri publice 552,24 156,02 

Clădiri rezidențiale 18.895,34 13.245,64 

Iluminat public 811,63 568,95 

Agenți economici 35.903,43 25.168,30 

TOTAL 56.162,64 39,138,91 
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 Tabel nr. 4 - Consum de energie 2019 vs Emisii CO2 

 

Sector analizat 
Consum final de energie 

(MWh/an) 2020 
Emisii CO₂ (t/an) 2020 

Clădiri publice 543,35 153,49 

Clădiri rezidențiale 20.213,87 14.169,92 

Iluminat public 780,75 547,30 

Agenți economici 35.804,45 25.098,92 

TOTAL 57.342,41 39.969,63 

 Tabel nr. 5 - Consum de energie 2020 vs Emisii CO2 

 

Sector analizat 
Consum final de energie 

(MWh/an) 2021 
Emisii CO₂ (t/an) 2021 

Clădiri publice 585,36 165,65 

Clădiri rezidențiale 21.243,10 14.891,41 

Iluminat public 825,73 578,83 

Agenți economici 37.926,41 26.856,41 

TOTAL 60.580,60 42.222,31 

Tabel nr. 6 - Consum de energie 2021 vs Emisii CO2 

 

Sector analizat 
Consum final de energie 

(MWh/an) 2022 
Emisii CO₂ (t/an) 2022 

Clădiri publice 592,24 167,56 

Clădiri rezidențiale 19.889,31 13.942,41 

Iluminat public 889,83 623,77 

Agenți economici 37.123,08 26.023,28 

TOTAL 58.494,47 40.757,02 

Tabel nr. 7 - Consum de energie 2022 vs Emisii CO2 

 

Sector analizat 
Consum final de energie 

(MWh/an) 2023 
Emisii CO₂ (t/an) 2023 

Clădiri publice 591,13 167,28 

Clădiri rezidențiale 18.600,03 13.038,62 
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Iluminat public 869,01 609,17 

Agenți economici 39.242,20 27.508,78 

TOTAL 59.302,36 41.323,85 

Tabel nr. 8 - Consum de energie 2023 vs Emisii CO2 

 

Analiza consumului final de energie electrică și a emisiilor de dioxid de carbon (CO₂) în 

municipiul Toplița pentru perioada 2019 - 2023 este esențială pentru evaluarea impactului ecologic al 

diferitelor sectoare de activitate. Această evaluare ne ajută să înțelegem tendințele de consum energetic 

și contribuția fiecărui sector la emisiile totale de CO₂, oferind un cadru pentru formularea de politici 

sustenabile și pentru dezvoltarea inițiativelor de reducere a impactului asupra mediului. 

Analiza pe sectoare 

Clădiri publice 

• Consum final de energie (2019 - 2023): 552,24 MWh (2019) → 543,35 MWh (2020) → 

585,36 MWh (2021) → 592,24 MWh (2022) → 591,13 MWh (2023); 

• Emisii de CO₂ (2019 - 2023): 156,02 t (2019) → 153,49 t (2020) → 165,65 t (2021) → 

167,56 t (2022) → 167,28 t (2023). 

 

Consumul de energie în clădirile publice a fluctuat ușor în perioada analizată, cu o scădere în 

2020, urmată de o revenire ușoară în anii următori. Emisiile de CO₂ au crescut în 2021 și 2022, 

sugerând o utilizare mai intensă a energiei în aceste clădiri, dar s-au menținut la un nivel relativ 

constant în 2023. 

 

Clădiri rezidențiale 

• Consum final de energie (2019 - 2023): 18.895,34 MWh (2019) → 20.213,87 MWh (2020) 

→ 21.243,10 MWh (2021) → 19.889,31 MWh (2022) → 18.600,03 MWh (2023); 

• Emisii de CO₂ (2019 - 2023): 13.245,64 t (2019) → 14.169,92 t (2020) → 14.891,41 t 

(2021) → 13.942,41 t (2022) → 13.038,62 t (2023). 

Sectorul rezidențial a înregistrat o tendință generală de creștere a consumului de energie, cu o 

scădere în 2022 și 2023. Emisiile de CO₂ au avut o evoluție similară, atingând un maxim în 2021, 
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urmat de o scădere semnificativă în 2023, ceea ce poate reflecta îmbunătățiri în eficiența energetică a 

gospodăriilor. 

 

Iluminat public 

• Consum final de energie (2019 - 2023): 811,63 MWh (2019) → 780,75 MWh (2020) → 

825,73 MWh (2021) → 889,83 MWh (2022) → 869,01 MWh (2023); 

• Emisii de CO₂ (2019 - 2023): 568,95 t (2019) → 547,30 t (2020) → 578,83 t (2021) → 

623,77 t (2022) → 609,17 t (2023). 

Iluminatul public a avut un consum energetic relativ constant, cu o ușoară scădere în 2020, dar 

o creștere în 2021 și 2022, urmată de o scădere ușoară în 2023. Emisiile de CO₂ au crescut semnificativ 

în 2022, ceea ce poate reflecta extinderea rețelei de iluminat sau utilizarea echipamentelor mai puțin 

eficiente. 

 

Agenți economici 

• Consum final de energie (2019 - 2023): 35.903,43 MWh (2019) → 35.804,45 MWh (2020) 

→ 37.926,41 MWh (2021) → 37.123,08 MWh (2022) → 39.242,20 MWh (2023); 

• Emisii de CO₂ (2019 - 2023): 25.168,30 t (2019) → 25.098,92 t (2020) → 26.856,41 t 

(2021) → 26.023,28 t (2022) → 27.508,78 t (2023). 

Sectorul agenților economici a înregistrat o creștere constantă a consumului de energie 

electrică, în special în 2023. Emisiile de CO₂ au crescut de asemenea, ceea ce sugerează o expansiune 

a activităților economice, dar și o necesitate urgentă de a implementa măsuri de reducere a emisiilor. 

Analiza consumului de energie și a emisiilor de CO₂ în municipiul Toplița între 2019 și 2023 

arată tendințe variate în fiecare sector analizat. Deși există o creștere generală a consumului de energie 

și a emisiilor în sectorul agenților economici, clădirile rezidențiale și publice arată semne de 

îmbunătățire în eficiența energetică, în special în 2023. Este evidentă necesitatea ca autoritățile locale 

să continue să promoveze soluții sustenabile și tehnologii eficiente în toate sectoarele, pentru a reduce 

emisiile de CO₂ și a îmbunătăți calitatea vieții în municipiu. De asemenea, este esențială implicarea 

comunității și a agenților economici în adoptarea unor practici mai ecologice, pentru a asigura un viitor 

durabil și sănătos pentru generațiile viitoare. 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice/termice din surse regenerabile de energie pentru 

municipiul Toplița din județul Harghita 

 

51 

 

4. Potențialul surselor regenerabile de energie în municipiul Toplița 

Sursele regenerabile de energie au o istorie îndelungată și captivantă, care începe din antichitate 

și continuă până în prezent. Această evoluție ilustrează nu doar avansul tehnologic, ci și capacitatea 

umanității de a se adapta constant la provocările energetice și ecologice. 

În antichitate, civilizațiile au demonstrat o abilitate surprinzătoare în valorificarea energiei 

naturale. De exemplu, egiptenii au construit structuri arhitecturale pentru a capta și conserva căldura 

solară, folosind-o eficient în activitățile zilnice. Romanii au dus mai departe aceste tehnici, 

implementând soluții arhitecturale avansate pentru a folosi energia solară în încălzirea locuințelor. 

Aceste inovații reprezintă primele forme de arhitectură solară pasivă, un concept care stă la baza 

clădirilor eficiente energetic din prezent. 

De asemenea, energia hidraulică și cea eoliană au fost utilizate timpuriu în istoria omenirii. 

Morile de apă, poziționate strategic pe râuri, au transformat măcinatul cerealelor și irigarea într-un 

proces mai eficient. În același timp, morile de vânt, răspândite în Europa și Asia, au valorificat puterea 

vântului pentru sarcini similare. Aceste tehnologii simple au evoluat treptat, punând bazele turbinelor 

hidroelectrice și eoliene moderne. 

Revoluția Industrială a adus o schimbare semnificativă în utilizarea hidroenergiei, extinzându-

i aplicabilitatea la o scară mult mai largă. În fabrici, apa a devenit o sursă importantă pentru alimentarea 

mașinilor industriale, iar centralele hidroelectrice, apărute în secolul al XIX-lea, au transformat 

definitiv modul în care energia hidraulică era convertită în electricitate. Aceste progrese au accelerat 

modernizarea societății și dezvoltarea industrială. 

Energia eoliană, la rândul său, a trecut printr-o transformare notabilă. De la simple mori de 

vânt, am asistat la dezvoltarea turbinelor eoliene moderne. Primele turbine eoliene comerciale au 

apărut la începutul anilor 1980, iar în secolul XXI, industria eoliană a cunoscut o expansiune rapidă. 

Astăzi, energia eoliană joacă un rol esențial în tranziția către surse de energie curată, fiind una dintre 

cele mai promițătoare surse de energie regenerabilă la nivel global. 

Energia geotermală a fost folosită încă din antichitate, sub forma băilor termale, dar utilizările 

sale moderne s-au extins semnificativ. În prezent, centralele geotermale din întreaga lume produc atât 

energie electrică, cât și termică, cu precădere în zonele cu activitate seismică. 

Un alt moment de cotitură în dezvoltarea surselor regenerabile a fost descoperirea efectului fotoelectric 

în secolul al XIX-lea, care a permis dezvoltarea tehnologiei solare fotovoltaice. Aceasta a evoluat rapid, 
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devenind una dintre cele mai accesibile și eficiente surse de energie, datorită îmbunătățirilor 

tehnologice și reducerii costurilor. 

În contextul actual, marcat de schimbările climatice și de preocupările legate de sustenabilitate, 

sursele regenerabile de energie au căpătat o importanță foarte mare. Acestea sunt fundamentale în 

strategiile globale de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră și pentru tranziția către un sistem 

energetic durabil. Investițiile majore în cercetare și dezvoltare continuă să crească eficiența acestor 

tehnologii, făcându-le din ce în ce mai accesibile și fiabile. 

România, datorită poziționării sale geografice, dispune de un potențial considerabil în domeniul 

energiilor regenerabile. Țara beneficiază de resurse naturale variate, cum ar fi biomasa, hidroenergia, 

energia geotermală, eoliană și solară, distribuite pe întreg teritoriul. Sectorul hidroenergetic, cu o 

tradiție îndelungată, rămâne o componentă importantă a mixului energetic național. De asemenea, în 

ultimii ani, parcurile eoliene s-au dezvoltat rapid, în special în regiunea Dobrogei, care beneficiază de 

condiții climatice favorabile pentru exploatarea energiei vântului. 

Energia solară a devenit, de asemenea, tot mai populară în România. Tot mai multe proiecte 

fotovoltaice sunt implementate atât la scară largă, cât și la nivel rezidențial, contribuind la 

diversificarea surselor de energie și la creșterea independenței energetice a țării. În plus, biomasa, o 

resursă abundentă în zonele rurale, oferă oportunități pentru producerea de energie termică și electrică, 

stimulând economia locală. Energia geotermală, deși mai puțin utilizată în prezent, prezintă un 

potențial semnificativ, în special în vestul României. 

România are un rol activ în tranziția energetică europeană, asumându-și obiective ambițioase 

de creștere a ponderii surselor regenerabile în consumul final de energie. Această tranziție oferă 

oportunități pentru inovare, crearea de locuri de muncă și dezvoltare economică durabilă. Investițiile 

continue în surse de energie regenerabilă, precum și progresele tehnologice, vor consolida poziția 

României în peisajul energetic european, contribuind la securitatea energetică și la reducerea emisiilor 

de carbon. 

Evoluția surselor regenerabile de energie este o poveste impresionantă de ingeniozitate umană 

și progres tehnologic. De la soluții simple în antichitate, precum morile de apă și captarea energiei 

solare, până la tehnologiile avansate de astăzi, această tranziție reflectă eforturile continue ale omenirii 

de a găsi soluții mai durabile și mai curate pentru nevoile sale energetice. România are un potențial 
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considerabil în acest sector, iar tranziția către energie regenerabilă reprezintă o oportunitate atât pentru 

dezvoltarea economică, cât și pentru protecția mediului, în beneficiul generațiilor viitoare. 

 
Figura nr. 9 - Harta potețialului energetic al României 

Sursa: https://www.gazetadeagricultura.info/eco-bio/565-energie-regenerabila/11387-energie-regenerabila-in-romania.html 

 

Potrivit hărții prezentate în Figura Nr. 9, se evidențiază zonele cu potențial energetic din 

România,  astfel: 

Delta Dunării: Zona Delta Dunării prezintă un potențial semnificativ pentru generarea de 

energie solară, datorită expunerii favorabile la lumina solară; 

Dobrogea: Regiunea Dobrogea beneficiază de un potențial important atât pentru energia solară, 

cât și pentru cea eoliană. Această zonă este favorabilă dezvoltării surselor regenerabile de energie; 

https://www.gazetadeagricultura.info/eco-bio/565-energie-regenerabila/11387-energie-regenerabila-in-romania.html
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Moldova: În Moldova, potențialul energetic se concentrează pe micro-hidrocentrale, energia 

eoliană și biomasă. Acest mix de surse regenerabile reflectă caracteristicile naturale ale regiunii; 

Munții Carpați: Această zonă prezintă un potențial ridicat pentru dezvoltarea resurselor de 

biomasă și micro-hidrocentrale, datorită reliefului montan și a apelor curgătoare; 

Transilvania: Regiunea Transilvania are un potențial considerabil pentru micro-hidrocentrale. 

Topografia și cursurile de apă din această zonă susțin dezvoltarea acestor surse regenerabile; 

Câmpia de Vest: Câmpia de Vest oferă posibilități de valorificare a energiei termale, ceea ce 

poate contribui la producția de energie regenerabilă; 

Subcarpați: Zona Subcarpaților are un potențial favorabil pentru biomasă și micro-

hidrocentrale, întrucât relieful și resursele de apă sunt propice pentru dezvoltarea acestor surse; 

Câmpia Română: În Câmpia Română, potențialul energetic include biomasă, energie 

geotermală și energie solară, oferind multiple opțiuni pentru producția de energie regenerabilă. 

 

 Învestițiile corespunzătoare pentru exploatarea acestui potențial și îmbunătățirile tehnologice 

corespunzătoare pot contribui la consolidarea rolului României în tranziția către o energie mai curată 

și sustenabilă. 

 

4.1. Energia solară în municipiul Toplița 

Istoria energiei solare se întinde pe mii de ani, de la utilizările rudimentare pentru încălzirea 

locuințelor și prepararea hranei în antichitate, până la aplicarea modernă pentru generarea de 

electricitate. Oamenii au început să folosească energia solară în mod intuitiv, observând capacitatea 

acesteia de a furniza căldură și lumină necesare vieții de zi cu zi. În antichitate, civilizațiile au dezvoltat 

primele dispozitive pentru a captura și concentra energia solară. Printre acestea se numără heliostatele 

– oglinzi plane sau curbate, capabile să focalizeze razele soarelui pentru a genera căldură. 

O inovație majoră în tehnologia solară a fost inventarea cutiei solare, realizată de omul de știință 

elvețian Horace de Saussure în secolul al XVIII-lea. Aceasta folosea un design simplu, bazat pe sticlă 

și cărbune, pentru a capta și reține căldura solară. Considerată unul dintre primele colectoare solare, 

cutia solară a deschis drumul pentru cercetări ulterioare în domeniul tehnologiei solare. În secolul al 

XIX-lea, fizicianul britanic John Herschel a demonstrat aplicabilitatea practică a acestei tehnologii, 

folosind o cutie solară pentru a găti alimente în expediția sa din Africa de Sud. Aceasta a evidențiat 
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potențialul energiei solare în activitățile de zi cu zi, mai ales în locuri cu acces limitat la alte surse de 

energie. 

Un moment cheie în dezvoltarea tehnologiei solare a avut loc tot în secolul al XIX-lea, când 

Albert Einstein a investigat efectul fotoelectric. Această descoperire fundamentală a stat la baza 

dezvoltării celulelor fotovoltaice, care au făcut posibilă transformarea luminii solare în electricitate. 

Deși celulele fotovoltaice au fost inițial utilizate în spațiul aeronautic și în proiecte speciale, ele au 

început treptat să devină accesibile și pentru uz civil, în special în a doua jumătate a secolului XX. 

Pe parcursul secolului XX, tehnologia solară a cunoscut progrese semnificative. Cercetătorii 

au dezvoltat colectoare solare tot mai eficiente, utilizate pentru încălzirea apei și a spațiilor. Aceste 

aplicații au devenit populare în țări precum Statele Unite și Israel, unde energia solară termică a început 

să fie folosită la scară largă atât în sectorul rezidențial, cât și în cel industrial. 

Panourile fotovoltaice, capabile să transforme lumina solară direct în electricitate, au cunoscut 

o adoptare accelerată în a doua jumătate a secolului XX, odată cu reducerea costurilor și îmbunătățirea 

eficienței. În prezent, energia solară este considerată una dintre cele mai importante surse regenerabile 

de energie, contribuind substanțial la reducerea dependenței de combustibilii fosili. La nivel global, 

milioane de panouri solare sunt instalate pe acoperișuri, în clădiri comerciale și în centrale solare mari, 

contribuind la o tranziție energetică mai verde. 

România dispune de un potențial solar considerabil datorită poziției sale geografice și 

numărului mare de zile însorite, cu aproximativ 2.000 de ore de soare anual. Primele utilizări ale 

energiei solare în România s-au concentrat pe sisteme de arhitectură solară pasivă și pe colectoare 

solare termice destinate încălzirii apei. În anii 1990 au apărut și primele instalații fotovoltaice, dar 

dezvoltarea mai semnificativă a acestui sector a început în secolul XXI, odată cu introducerea de 

scheme de sprijin pentru energia regenerabilă. 

Cadrul legislativ din România a fost adaptat pentru a sprijini investițiile în energie solară, prin 

programe care promovează producerea de electricitate din surse solare. Aceste măsuri au dus la o 

creștere a numărului de instalații fotovoltaice atât pe acoperișurile caselor și clădirilor comerciale, cât 

și în parcuri solare extinse. Parcurile solare au devenit o componentă importantă în mixul energetic al 

țării, contribuind la diversificarea surselor de energie și la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

În ultimii ani, România a cunoscut o expansiune semnificativă a proiectelor solare mari. 

Instalațiile fotovoltaice pe scară largă sunt amplasate în special în zonele însorite ale țării, contribuind 
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la atingerea obiectivelor naționale și europene de creștere a ponderii energiei regenerabile. Odată cu 

creșterea eficienței panourilor fotovoltaice și reducerea costurilor de producție și instalare, România 

are oportunitatea de a valorifica pe deplin resursele sale solare, integrându-le într-un sistem energetic 

mai durabil și mai curat. 

Evoluția energiei solare reprezintă un capitol remarcabil în istoria energiei, trecând de la 

utilizări simple pentru încălzire în antichitate la tehnologii avansate capabile să genereze electricitate 

curată în prezent. În prezent, energia solară este esențială în lupta împotriva schimbărilor climatice și 

în tranziția către un viitor sustenabil. România, cu un potențial solar semnificativ și un cadru legislativ 

favorabil, are șansa să devină un actor important în acest domeniu, contribuind la un viitor energetic 

mai curat și mai sigur pentru generațiile viitoare. 

Există două tipuri principale de energie solară, fiecare bazată pe o metodă distinctă de captare 

și utilizare a radiației solare: 

Energia solară fotovoltaică (PV) se bazează pe conversia directă a luminii solare în energie 

electrică prin intermediul celulelor fotovoltaice. Concret, se obține prin conversia directă a radiației 

solare în electricitate, folosind celule fotovoltaice. Acestea sunt compuse din materiale 

semiconductoare, cum ar fi siliciul, care generează un curent electric atunci când sunt expuse la lumină. 

Panourile fotovoltaice sunt instalate pe acoperișuri sau în ferme solare mari și sunt cele mai utilizate 

în sistemele rezidențiale și comerciale. 

Un avantaj semnificativ este că energia fotovoltaică poate fi integrată în rețelele electrice, 

reducând necesitatea de producție din surse poluante. 

Energia solară termică folosește căldura soarelui pentru a încălzi un agent termic, care este 

apoi utilizat pentru diverse scopuri, cum ar fi încălzirea apei sau generarea de electricitate prin 

conversie indirectă. Există sisteme simple, cum ar fi panourile solare termice pentru încălzirea apei 

menajere, și sisteme mai complexe, cum ar fi centralele solare termoelectrice (CSP - Concentrated 

Solar Power), care folosesc oglinzi sau lentile pentru a concentra lumina solară și a produce abur, care 

apoi generează electricitate. 

În ceea ce privește România, aceasta are un potențial solar considerabil în special în regiunile 

sudice și sud-estice, cum ar fi Dobrogea și Câmpia Română, unde radiația solară este mai intensă. O 

imagine clară a distribuției medii anuale a fluxurilor de energie solară incidente pe suprafața orizontală 

a României este prezentătă în următoarea hartă.  
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Figura nr. 10 - Harta potențialului solar al României 

Sursa: https://www.gazetadeagricultura.info/eco-bio/565-energie-regenerabilă/11387-energie-regenerabilă-în-românia.html 

 

Astfel, teritoriul României este împărțit în cinci categorii distincte, fiecare evidențiind un 

potențial distinct pentru dezvoltarea aplicațiilor bazate pe energia solară: 

Zona I: această zonă, care include regiunea Dobrogea și o parte din Câmpia Română, se 

remarcă prin cel mai înalt potențial solar din România. Cu niveluri ridicate ale radiației solare 

incidente, această zonă oferă condiții excelente pentru dezvoltarea proiectelor solare de amploare; 

Zona II: teritoriile cuprinse în această zonă dispun de un potențial bun pentru exploatarea 

energiei solare, cu niveluri de radiație solară situate între 1.300 și 1.350 KWh/m2. Acestă zonă acoperă 

o gamă largă de regiuni, inclusiv Câmpia Română, Podișul Getic, Subcarpații Olteniei și Munteniei, 

precum și alte zone semnificative din diverse regiuni ale țării; 

Zona III: aici, potențialul solar este moderat, cu niveluri de radiație solară între 1.250 și 1.300 

KWh/m2. Această zonă acoperă cea mai mare parte a Podișului Transilvaniei, nordul Podișului 

https://www.gazetadeagricultura.info/eco-bio/565-energie-regenerabilă/11387-energie-regenerabilă-în-românia.html
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Moldovenesc și zona Subcarpatică, oferind în continuare o oportunitate pentru dezvoltarea proiectelor 

solare; 

Zona IV: în această zonă, potențialul solar este redus, cu niveluri de radiație solară cuprinse 

între 1.200 și 1.250 KWh/m2. Aceasta include Subcarpații Moldovei și cea mai mare parte a 

Depresiunii Transilvaniei, ceea ce înseamnă că proiectele solare pot necesita o planificare mai atentă 

pentru a fi eficiente; 

Zona V: această regiune, care include zonele montane precum Munții Carpați, are niveluri de 

radiație solară sub 1.200 KWh/m2 și, în consecință, un potențial solar mai limitat. Cu toate acestea, 

chiar și în această zonă, proiectele specifice pot exploata energia solară în mod eficient. 

 

Această clasificare a teritoriului în funcție de potențialul solar facilitează identificarea celor 

mai potrivite locații pentru proiectele de energie solară. Alegerea corectă a amplasamentului permite 

maximizarea eficienței și productivității sistemelor solare, contribuind la producția de electricitate 

verde la nivel național. 

O examinare atentă a hărții evidențiază că o bună parte din suprafața României beneficiază de 

potențial solar ridicat, cu aproximativ 1.275 kilowați-oră pe metru pătrat pe an. Acest potențial, 

distribuit în mai multe regiuni ale țării, oferă un suport solid pentru dezvoltarea proiectelor solare și 

exploatarea optimă a resurselor de energie solară. 

Conform datelor furnizate de Photovoltaic Geographical Information System, municipiul 

Toplița este situat în Zona IV, în care nivelul de radiație solară este cuprins între 1.200  și 1.250 

KWh/m2. Zona beneficiază de niveluri ridicate de radiație solară, ceea ce constituie un avantaj pentru 

implementarea proiectelor solare. Astfel, potențialul zonei poate oferi o producție eficientă de energie 

solară, contribuind la diversificarea mixului energetic al municipiului, asigurând reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră. 

Conform datelor furnizate de Global Solar Atlas, municipiul Toplița beneficiază de o medie 

anuală a radiației solare de 3.155 kilowați-oră pe metru pătrat/zi, ceea ce echivalează cu 11,36 

megajouli pe metru pătrat/zi. Aceste cifre reflectă nivelul semnificativ de iradiere normală directă pe 

care municipiul îl are și care se poate utilizata pentru a calcula potențialul energetic al proiectelor solare 

în această regiune. 
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Tabel nr. 9 – Radiația solară în municipiul Toplița, județul Harghita 

Sursă: https://globalsolaratlas.info/detail?s=46.924123,25.352455&m=site&c=47.113131,25.460815,8 

 

 

Aceste informații, specifice municipiului Toplița, oferă o imagine clară asupra potențialului 

solar al zonei, esențial pentru dezvoltarea proiectelor de energie solară fotovoltaică. 

Înclinare optimă a modulelor PV 38/180° sugerează un unghi de înclinare optim pentru 

panourile solare în municipiu, care este esențial pentru maximizarea captării radiației solare și, implicit, 

a producției de energie. 

Totodată, temperatura moderată a aerului, de 7,6°C, este favorabilă pentru performanța 

sistemelor fotovoltaice, deoarece temperaturile mai scăzute contribuie la o eficiență mai bună a 

panourilor. 

Elevația terenului de 658 m influențează radiația solară disponibilă. Înălțimea moderată nu 

afectează semnificativ colectarea energiei solare în această zonă. 

Coroborat cu datele specifice iradierii medii solare pe zi și an, pentru municipiul Toplița s-a 

realizat și o analiză mai amănunțită a valorilor medii lunare și pe intervale orare. 

 

 
U.M (KWh/KWp pe 

zi și KWh/m2  pe zi) 

U.M (KWh/KWp pe 

an KWh/m2  pe an) 

Specificul producției 

fotovoltaice 
3.355 KWh/kWp pe zi 1224.5 KWh/KWp 

Iradiație directă 

normală 
3.099 KWh/m2 pe zi 1131.1 KWh/m2 

Iradiație globală 

orizontală 
3.381 KWh/m2 pe zi 1233.9 KWh/m2 

Iradiație difuză 

orizontală 
1.674 KWh/m2 pe zi 611.0 KWh/m2 

Iradiație globală 

înclinată la un unghi 

optim 

3.998 KWh/m2 pe zi 1459.4 KWh/m2 

Înclinare optimă a 

modulelor PV 
38/ 180 ° 

Temperatura aerului 7.6°C 

Elevația terenului 658m 
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Figura nr. 11 - Iradiere normală directă KWh/m

2
 

Sursa:https://globalsolaratlas.info/detail?c=46.924123,25.352455,11&s=46.924123,25.352455&m=site 

 

 

Informațiile privind iradierea normală directă pe fiecare lună în parte, indică faptul că nivelul 

maxim de energie din radiația solară, incidentă pe un metru pătrat al unei suprafețe orientate în 

permanență către soare, este atins în luna august, atunci când se înregistrează valoarea de 135,7 kWh/ 

m2.  

Valori semnificative se ating și în lunile iulie (135.2 kWh/m2) și iunie (123.7 kWh/m2). 
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Figura nr. 12 - Iradiere normală directă KWh/m2 în funcție de ora zilei în municipiul Toplița 

Sursa:https://globalsolaratlas.info/detail?c=46.924123,25.352455,11&s=46.924123,25.352455&m=site 

 

 

Datele aferente iradierii în funcție de lună și intervale orare indică următoarele: 

✓ Luna august este luna în care radiația solară atinge cel mai înalt nivel de 135,7 kWh/m2 , 

potențialul cel mai mare este atins în intervalul orar 9,00 – 10, 00 (448 Wh/m m2 ) și respectiv 10,00 

– 11,00 (482 Wh/m m2 ); 

✓ Luna iulie este a doua lună ca nivel de radiație solară (135.2 kWh/m2 ), cu un potențial maxim 

atins în intervalul orar 10,00  - 11,00 (454 Wh/m m2 ) și respectiv 9,00 - 10,00 (448 Wh/m m2) ; 

✓ Luna iunie este a treia ca nivel de radiație solară (123.7 kWh/m2 ), cu un potențial maxim atins 

în  intervalul orar 9,00 - 10, 00  (418 Wh/m m2 ) și respectiv 10,00 – 11,00 (417 Wh/m m2). 

   

Suma totală medie a iradierii normale directe aferentă fiecărei luni confirmă faptul că cele mai 

mari valori sunt înregistrate în luna august, după care luna iulie și mai apoi luna iunie, respectiv: 

✓ Luna august – 4.378 Wh/m m2; 

✓ Luna iulie – 4.361 Wh/m m2;  
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✓ Luna iunie – 4.123 Wh/m m2. 

 

În concluzie, toate aceste informații, evidențiază faptul că municipiul Toplița are un potențial 

solar semnificativ, cu valori favorabile pentru iradiația solară și producția de energie.  

Concret, datele producției fotovoltaice la nivelul municipiului Toplița sugerează: 

✓ Producție zilnică: 3.355 KWh/KWp pe zi; 

✓ Producție anuală: 1.224,5 KWh/KWp pe an. 

 

Randamentul de energie solară este esențial pentru planificarea și dezvoltarea proiectelor de 

energie solară, oferind o bază solidă pentru implementarea și maximizarea eficienței sistemelor 

fotovoltaice în zonă, contribuind la diversificarea mixului energetic al municipiului și sprijină 

obiectivele de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră. 

  

Pentru municipiul Toplița, implementarea unui parc fotovoltaic reprezintă o oportunitate 

excelentă de a reduce dependența de sursele de energie convenționale și de a avansa pe calea către 

sustenabilitate. Acest proiect de energie regenerabilă va asigura o parte semnificativă din consumul 

energetic local, și va contribui și la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, având un impact 

pozitiv asupra mediului și asupra calității vieții locuitorilor. 

Consum anual:  

Municipiul Toplița are un consum anual estimat de 1460,13 MWh. Această valoare reprezintă 

necesarul energetic pentru a susține activitățile și nevoile comunității, inclusiv infrastructura publică 

și consumul casnic. Înlocuirea acestei cantități de energie cu energie solară va contribui semnificativ 

la reducerea costurilor cu energia pe termen lung. 

Puterea instalată a parcului fotovoltaic:  

Parcul va avea o putere instalată de 1250 KWp (kilowați-pic). Aceasta reprezintă capacitatea 

maximă pe care o poate genera sistemul fotovoltaic în condiții ideale de luminozitate și radiație solară. 

Cu o asemenea putere instalată, parcul fotovoltaic este capabil să producă o cantitate substanțială de 

energie. 
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Producție estimată:  

Conform estimărilor, parcul fotovoltaic va genera 1457,4 MWh anual, aproape egalând 

consumul energetic actual al municipiului Toplița (1460,13 MWh). Aceasta înseamnă că, în condiții 

optime, parcul poate acoperi aproximativ 99% din necesarul energetic anual, ceea ce va duce aproape 

la autosuficiența energetică a municipiului. 

Suprafața parcului fotovoltaic:  

Parcul va ocupa o suprafață de 1,8 hectare. Această dimensiune este suficientă pentru a susține 

panourile fotovoltaice necesare unei producții anuale de 1457,4 MWh, respectând totodată criteriile de 

amplasare și orientare pentru o eficiență maximă. 

Municipiul Toplița se află într-o poziție ideală pentru a valorifica resursele de energie regenerabilă 

prin construirea unui parc fotovoltaic. Această inițiativă strategică va contribui la tranziția energetică 

a municipiului și va reprezenta un pas semnificativ către independența energetică. Parcul fotovoltaic 

va asigura o sursă de energie curată, stabilă și economică, sprijinind dezvoltarea sustenabilă și 

îmbunătățirea calității vieții pentru locuitorii din Toplița. 

 

4.2. Energia eoliană în municipiul Toplița 

Energia eoliană reprezintă o sursă de energie regenerabilă, captată din puterea vântului, care 

este convertită în electricitate sau energie mecanică, prin intermediul turbinelor eoliene sau altor 

dispozitive similare. Procesul de funcționare se bazează pe captarea energiei cinetice din deplasarea 

maselor de aer (vântul), care pune în mișcare palele turbinelor. Aceste pale, la rândul lor, activează un 

generator electric, ce transformă energia mecanică obținută din mișcare. 

În funcție de putere și stabilitatea curenților de aer dintr-o anumită regiune, parcurile eoliene 

pot oferi o soluție sustenabilă și rentabilă pentru producția de energie verde la nivel extins. 

 Energia eoliană nu produce emisii poluante, fiind considerată una dintre cele mai ecologice 

surse de energie disponibile. În plus, tehnologiile eoliene progresează rapid, devenind tot mai 

performante și mai accesibile din punct de vedere financiar. 

Un beneficiu important dat de energia eolienă este faptul că aceasta poate fi integrată în rețelele 

de distribuție a energiei electrice, contribuind astfel la diversificarea resurselor energetice și sporirea 

securității energetice. Înființarea parcurilor de turbine eoliene ajută și la crearea de locuri de muncă și 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice/termice din surse regenerabile de energie pentru 

municipiul Toplița din județul Harghita 

 

64 

 

stimulează dezvoltarea inovațiilor în sectorul tehnologiilor sustenabile. Cu toate acestea, instalarea 

turbinelor necesită planificare riguroasă, deoarece vântul nu este întotdeauna constant, iar efectele 

asupra mediului și comunității trebuie să se analizeze cu atenție. 

România beneficiază de multiple regiuni cu potențial pentru dezvoltarea parcurilor eoliene, 

regiuni evidențiate în următoarea hartă. 

 
Figura nr. 13  Harta potențialului eolian al României 

Sursa: https://www.meteoromania.ro/ 

 

 

Regiunile evidențiate pe hartă indică zonele cu un potențial ridicat pentru exploatarea energiei 

eoliene, fiind esențiale în procesul de planificare și dezvoltare a proiectelor de energie eoliană. 

Zona I cuprinde regiunile unde viteza vântului depășește frecvent 10 m/s. Acestea includ 

Dobrogea (litoralul Mării Negre), Munții Retezat-Godeanu, Făgăraș, Parâng, Rodnei și Călimani. 

Zona II include regiuni cu viteze între 9 și 10 m/s, cum ar fi Munții Măcin și Carpații de 

Curbură. 

Zona III acoperă zonele montane cu viteze de 8-9 m/s, inclusiv Vestul țării (Banat), versanții 

Dealurilor de Vest, Podișul Transilvaniei, Colinele Tutovei și Câmpia Română de Est. 

https://www.meteoromania.ro/
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Zona IV are viteze de 6-8 m/s și include Câmpia de Vest, Câmpia Română, Podișul 

Fălticenilor, Podișul Sucevei, Podișul Bârladului și Podișul Târnavelor. 

Zona V, cu rafale între 4 și 6 m/s, acoperă o mare parte din Câmpia de Vest. 

Zona VI, cu viteze între 3 și 4 m/s, include Depresiunea Colinară a Transilvaniei, Subcarpații 

Getici și o parte din Lunca Dunării. 

 

Aceste zone sunt evidențiate pe baza analizei intensității și constanței vântului, factori 

importanți pentru a asigura o producție eficientă de energie. Identificarea acestor locații favorabile 

ajuta la optimizarea amplasării turbinelor, maximizând randamentul și reducând costurile de operare. 

În plus, aceste informații sunt utile pentru a evalua impactul asupra mediului și comunităților locale, 

asigurând o integrare sustenabilă a proiectelor în ecosistem. 

 

Având în vedere poziționarea teritoriala a municipiului Toplița, corelată cu informațiile hărții 

prezentate la Figura nr.13, rezultă faptul că municipiul se încadrează în zona Zona VI de potențial 

eolian, în care viteza vântului variază între 3 și 4 metri pe secundă. Acest fapt denotă că această zonă 

prezintă un potențial eolian redus în comparație cu alte regiuni ale țării.  

 
Figura nr. 14 – Viteza vântului – municipiul Toplița 

Sursa: https://globalwindatlas.info/en 

 

https://globalwindatlas.info/en
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Potrivit informațiilor furnizate de Global Wind Atlas, la o altitudine de 100 m, viteza medie a 

vântului este de 2,64 m/s, iar densitatea medie a puterii este de 87 W/m² pentru cele mai vântoase 10% 

dintre zone.  

Această valoare pentru densitatea de putere a vântului, corelată cu o viteză medie a vântului de 

2,64 m/s în cele mai vântoase zone din municipiu, nu sunt considerate ideale pentru un parc eolian 

eficient. 

Pentru un parc eolian rentabil, densitatea optimă ar trebui să fie în jur de 300-500 W/m² sau 

mai mult, în funcție de tehnologia utilizată. O valoare de 87 W/m² este relativ scăzută și nu poate  

generera suficientă energie pentru a justifica investiția într-un parc eolian.  

 

4.3. Biomasa disponibilă în municipiul Toplița 

Energia din biomasă este o formă de energie regenerabilă, produsă prin conversia materialelor 

organice, cum ar fi plantele, deșeurile agricole, resturile forestiere și alte tipuri de reziduuri biologice, 

în combustibili sau electricitate. Biomasa include orice materie organică care poate fi utilizată pentru 

a genera energie, iar conversia se poate realiza prin diferite metode, precum arderea directă, 

fermentarea, gazeificarea sau descompunerea anaerobă. 

Utilizarea biomasei pentru producerea de energie are o istorie îndelungată, fiind una dintre cele 

mai vechi metode prin care oamenii au accesat surse energetice. Cu mult înainte de Revoluția 

Industrială, biomasa, lemnul în mod special, a fost sursa principală de energie pentru activitățile zilnice, 

cum ar fi încălzirea și pregătirea hranei. 

Dependența de biomasă a continuat de-a lungul secolelor, în special în zonele rurale, unde 

accesul la alte forme de energie era limitat sau inexistent. Chiar și în prezent, biomasa rămâne o sursă 

esențială de energie în anumite regiuni ale lumii, în special în zonele cu acces restricționat la rețele 

electrice moderne sau la sursa convențională. 

Sursele de biomasă se regăsesc într-o varietate de locuri, provenind din materiale organice 

disponibile în natură și din activități umane. Aceste surse pot fi clasificate în mai multe categorii: 

Deșeuri agricole – cum ar fi paiele, cocenii, resturile de recoltă și alte materiale vegetale; 

Deșeuri forestiere – resturi de lemn, frunze, crengi; 

Deșeuri animale – bălegar sau alte tipuri de materii organice provenite de la animale; 
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Deșeuri menajere și industriale – resturi organice biodegradabile din gunoaie, produse 

alimentare sau textile; 

Culturi energetice dedicate – plante cultivate special pentru producerea de energie, cum ar fi 

salcâmul energetic, salcia energetică sau porumbul energetic. 

 

Astfel de resurse se regăsesc pe întreg teritoriul României, distribuția fiind împărțită în opt 

regiuni distincte, fiecare având propriul său potențial și specificități: 

Delta Dunării - Rezervație a Biosferei: această zonă are un ecosistem bogat, iar potențialul de 

biomasă este legat în principal de vegetația din Deltă. Pădurile de stuf și speciile vegetale specifice 

acestei regiuni pot fi folosite pentru producerea de biomasă; 

Dobrogea: regiunea Dobrogea este caracterizată de condiții climatice favorabile, cu un număr 

mare de zile însorite. Aceste condiții sunt potrivite pentru dezvoltarea culturilor energetice, cum ar fi 

floarea-soarelui, care pot fi folosite pentru producția de biocombustibili; 

Moldova: regiunea Moldova dispune de terenuri agricole fertile, ceea ce face posibilă 

cultivarea plantelor pentru producția de biomasa. Deșeurile organice din agricultură și alte surse pot fi 

utilizate pentru a produce biogaz; 

Munții Carpați: aceste regiuni montane pot fi folosite pentru exploatarea resurselor de biomasă 

forestieră, precum lemnul și resturile din industria lemnului; 

Platoul Transilvaniei: cu terenuri agricole extinse, această regiune poate contribui la producția 

de biocombustibili din culturi energetice, cum ar fi rapița sau salcia energetică; 

Câmpia de Vest: această zonă agricolă dezvoltată poate valorifica deșeurile agricole și de ferme 

pentru producerea de biogaz; 

Subcarpații: oferă oportunități de exploatare a biomasei forestiere și a plantelor energetice; 

Câmpia de Sud: această zonă agricolă poate fi folosită pentru producția de culturi energetice 

și utilizarea deșeurilor organice pentru generarea de biogaz. 

 

Potențialul energetic al României este definit și prin intermediul unei harți, care prezintă 

specificul fiecărui județ cu evidețierea provenienței biomasei, respectiv din sectorul agricol sau 

industrie forestieră. 
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Figura nr. 15  – Potențial energetic al biomasei în România 

Sursa: http://add-energy.ro/potentialul-energetic-al-biomasei-in-romania/ 

 

 

Analiza distribuţiei geografice a resurselor de biomasă vegetală cu potenţial energetic 

disponibil, evidențiază faptl că județul Harghita dispune de un bogat potențial de biomasă, în valoare 

de 206,6 terajouli (TJ).  

Raportat la acest potențial, se observă faptul că  29,19% provin din sectorul agricol și 70,81% 

din  industria forestieră. 

Aceste date relevă faptul că atât culturile agricole, deșeurile organice (cum ar fi paiele, tulpinile 

de plante și gunoiul de grajd), cât și deșeurile forestiere pot fi folosite pentru a produce biogaz sau 

biocombustibili, oferind o sursă constantă de energie regenerabilă; 

Un rol esențial în valorificarea energetică a biomasei îl joacă tehnologia, prin intermediul căreia 

se realizează întregul proces de transformare în energie.  

De-a lungul timpului, tehnologiile de conversie a biomasei s-au îmbunătățit considerabil, 

transformând această resursă într-o opțiune eficientă și ecologică pentru generarea de energie electrică, 

căldură și biocombustibili.  

 

http://add-energy.ro/potentialul-energetic-al-biomasei-in-romania/
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Figura nr. 10  – Diferte tehnologii care pot fi aplicate pentru a obține energie din biomasă 

Sursa: /http://biomasa.md/wp-content/uploads/2016/06/Surse-de-energie-regenerabile.com 

 

În prezent, biomasa nu doar că sprijină tranziția către surse de energie sustenabile, dar joacă și 

un rol esențial în reducerea emisiilor de gaze cu efect de seară și în gestionarea responsabilă a 

deșeurilor organice, oferind soluții energetice pentru comunități izolate și contribuind la independența 

energetică. 

Datele specifice județului Harghita evidențiază faptul că regiunea beneficiață de resurse 

semnificative pentru exploatarea acestei surse de energie. 

Energia produsă din biomasă poate avea o importanță deosebită pentru municipiul Toplița, 

județul Harghita, având un impact semnificativ asupra dezvoltării locale și protecției mediului. Această 

formă de energie regenerabilă aduce o serie de beneficii care o fac esențială pentru comunitate: 

Reducerea emisiilor de carbon: biomasa este considerată o sursă de energie neutră din punct 

de vedere al emisiilor de carbon. Aceasta înseamnă că, în timpul arderii sau conversiei termice, 

cantitatea de dioxid de carbon eliberată este echilibrată de cantitatea de CO₂ absorbită de plantele din 

care provine biomasa în timpul creșterii lor. Astfel, utilizarea biomasei contribuie la reducerea emisiilor 
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nete de gaze cu efect de seră, având un rol important în combaterea schimbărilor climatice și în 

atingerea obiectivelor de reducere a emisiilor de carbon. 

Exploatarea eficientă a resurselor locale: municipiul Toplița se află într-o regiune cu potențial 

forestier semnificativ, iar producția de biomasă valorifică aceste resurse locale. Resturile din 

exploatarea forestieră pot fi transformate într-o sursă valoroasă de energie, oferind noi oportunități 

economice. Acest lucru susține economia locală și contribuie la crearea de locuri de muncă, în special 

în sectoarele de colectare, prelucrare și transport al biomasei. 

Diversificarea mixului energetic: integrarea biomasei în sistemul energetic local contribuie la 

diversificarea surselor de energie și reduce dependența de combustibili fosili importanți. Energia din 

biomasă este o alternativă regenerabilă și sustenabilă, care poate fi produsă constant. Astfel, biomasa 

asigură o sursă de energie stabilă și continuă, în completarea altor surse regenerabile. 

Securitate energetică locală: producția de energie din biomasă poate juca un rol important în 

asigurarea securității energetice a municipiului. Aceasta permite comunității să-și reducă dependența 

de rețelele externe de energie și de fluctuațiile prețurilor pe piețele internaționale de combustibili fosili. 

Prin producerea locală de energie, Toplița își poate asigura nevoile energetice pentru infrastructură, 

locuințe și întreprinderi, îmbunătățind astfel reziliența în fața potențialelor crize energetice. 

Impact ecologic pozitiv: pe lângă reducerea emisiilor de carbon, utilizarea biomasei are și alte 

efecte pozitive asupra mediului. Producția de energie din biomasă poate contribui la gestionarea 

durabilă a pădurilor, prin utilizarea deșeurilor și a materialelor regenerabile. În plus, biomasa poate 

reduce cantitatea de deșeuri organice care ajung la gropile de gunoi, diminuând astfel poluarea solului 

și a apelor subterane. 

 

Prin utilizarea energiei din biomasă, municipiul Toplița poate beneficia de o sursă de energie 

regenerabilă, locală și ecologică, contribuind la dezvoltarea durabilă a comunității și la protecția 

mediului înconjurător. Aceasta reprezintă o soluție viabilă pentru asigurarea unui viitor energetic 

sustenabil. 
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4.4. Energia geotermală în municipiul Toplița 

Energia geotermală este o formă de energie regenerabilă, obținută din căldura stocată sub 

suprafața Pământului. Această energie provine din activitatea geotermică a Pământului, care este 

generată în principal de dezintegrarea naturală a izotopilor radioactivi din nucleul planetei și de căldura 

rămasă din formarea inițială a Pământului.În anumite regiuni ale lumii, unde activitatea tectonică și 

vulcanică este intensă, căldura din subteran se ridică mai aproape de suprafață, creând oportunități 

ideale pentru extragerea acestei energii. 

Concret, energia geotermală este stocată în rocile fierbinți și în fluidele din subteran. Aceasta 

se manifestă la suprafața Pământului prin fenomene naturale precum gheizere, izvoare termale, 

fumarole și vulcani. În subteran, temperatura crește pe măsură ce coborâm mai adânc, într-o rată 

cunoscută drept gradient geotermal (aproximativ 25-30°C la fiecare kilometru). Această sursă de 

energie este practic inepuizabilă la scara timpului uman și este distribuită pe toată planeta, deși nu 

uniform. 

Energia geotermală poate fi utilizată prin diverse tehnologii, care variază în funcție de 

temperatura resurselor geotermale și de aplicațiile dorite.  

Principalele metode de utilizare includ producerea de energie electrică, prin: 

Centralele geotermale cu abur uscat: utilizează aburul extras direct din rezervoarele 

geotermale pentru a acționa turbinele care produc electricitate. Aceste centrale sunt cele mai vechi și 

eficiente, dar sunt viabile doar în locurile unde se găsesc resurse de abur natural. 

Centralele geotermale cu abur flash: apa geotermală fierbinte este adusă la suprafață sub 

presiune ridicată, iar la scăderea presiunii, aceasta se vaporizează parțial, formând abur care este folosit 

pentru a acționa turbinele. 

Centralele geotermale binare: utilizează fluide cu puncte de fierbere mai joase decât apa 

(precum izobutanul) pentru a capta căldura din apa geotermală. Acest tip de centrală este utilizat în 

cazul resurselor geotermale cu temperaturi mai scăzute și permite o exploatare mai largă a energiei 

geotermale. 

Sisteme de încălzire geotermală: căldura geotermală poate fi folosită direct pentru încălzirea 

clădirilor, serelor, piscinelor sau pentru alte procese industriale. În aceste aplicații, apa fierbinte din 

subteran este pompată la suprafață și utilizată pentru a furniza căldură, fără conversie în electricitate. 
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Pompe de căldură geotermale: acestea sunt utilizate pentru încălzirea și răcirea clădirilor, atât 

în medii rezidențiale, cât și comerciale. Sistemul funcționează prin schimbarea de căldură între subsol 

și clădire. În timpul iernii, pompează căldura din subteran în clădire, iar în timpul verii, transferă 

căldura din clădire în subsol, acționând ca un sistem de aer condiționat. 

 

Exploatarea energiei geotermale în municipiul Toplița prezintă multiple avantaje: 

❖ Energia geotermală provine din surse naturale inepuizabile pe scara timpului uman. Atât 

timp cât este gestionată corespunzător, această sursă de energie poate fi exploatată pe 

termen nelimitat; 

❖ Comparativ cu combustibilii fosili, energia geotermală emite foarte puține gaze cu efect de 

seră. Centralele geotermale au o amprentă de carbon extrem de mică și nu implică arderea 

de combustibili, reducând poluarea aerului și a apei; 

❖ Spre deosebire de alte surse de energie regenerabilă, precum energia solară sau eoliană, 

care depind de condițiile meteorologice, energia geotermală este disponibilă 24/7, 

indiferent de anotimp sau vreme; 

❖ După investițiile inițiale pentru dezvoltarea infrastructurii, costurile de operare ale 

centralelor geotermale sunt relativ scăzute, iar întreținerea este minimă, ceea ce face ca 

energia geotermală să fie o soluție pe termen lung foarte eficientă din punct de vedere 

economic; 

❖ Regiunile care dispun de resurse geotermale pot deveni mai puțin dependente de 

importurile de energie și pot reduce vulnerabilitatea la fluctuațiile prețurilor combustibililor 

fosili. 

 

La nivelul României există regiuni cu un potential semnificativ de resurse geotermale, dar și 

regiuni cu potential mediu și redus. Aceste zone sunt evidențiate distinc în următoarea hartă, care 

servește drept punct de analiză a aceste resurse naturale. 
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Figura nr. 16 - Harta cu potențial geotermic al României 

Sursa: https://www.energieatlas.bayern.de/ 

 

 

Zona I - Potențial geotermal ridicat (80-150 MWh/m²): Această regiune include sudul și sud-

vestul Câmpiei de Vest, Câmpia Someșului și Munții Oașului. Aici se înregistrează un potențial 

geotermal considerabil, indicând o resursă abundentă de căldură subterană, ceea ce o face ideală pentru 

exploatarea energiei geotermale la scară mare. 

Zona II - Potențial geotermal mediu (50-80 MWh/m²): Această zonă acoperă majoritatea 

Câmpiei de Vest, părți din Câmpia Română, mare parte din Podișul și Câmpia Transilvaniei, nordul 

Carpaților Orientali, sudul Podișului Dobrogei, precum și regiunile sudice ale Câmpiei Moldovei, 

Carpații Meridionali și Carpații de Curbură. Resursa geotermală din această zonă este semnificativă, 

dar la o intensitate mai mică decât în Zona I. 

https://www.energieatlas.bayern.de/
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Zona III - Potențial geotermal redus (30-50 MWh/m²): Această regiune cuprinde restul 

teritoriului României, unde potențialul geotermal este mai scăzut comparativ cu primele două zone. 

Deși resursa de căldură subterană există, este mai limitată și mai puțin favorabilă exploatării pe scară 

largă. 

 

Municipiul Toplița este situat în zona II, cu un potențial geotermal mediu, potențial 

binecunoscută datorită prezenței izvoarelor termale și în special a cascade mezotermale, a cărei 

temperature ajunge până la 27 grade Celsius. 

 Deși nu se află în zonele cu cel mai ridicat potențial geotermal din România, resursele locale 

ar putea fi și mai mult valorificate pentru utilizări la scară redusă, cum ar fi încălzirea locală prin 

sisteme de încălzire geotermală directă sau utilizarea apei termale în scopuri turistice și balneare.  

Pe lână modul recreațional în care este utilizată în prezent acestă resursă geotermală, la nivelul 

municipiului se pot realiza analize amanunțite care să conducă la fructificarea acestei surse de energie 

astfel: 

Producerea de energie electrică pentru rețelele locale; 

Încălzirea urbană prin rețele de termoficare care deservescă municipiul; 

Încălzirea industrială pentru procese care necesită temperaturi ridicate, precum uscarea 

alimentelor sau prelucrarea materialelor; 

Sericultura și agricultura pot beneficia de energia geotermală pentru menținerea temperaturilor 

optime în sere. 

 

În concluzie, energia geotermală prezentă la nivelul municipiului Toplița reprezintă o sursă 

promițătoare de energie regenerabilă datorită fiabilității, sustenabilității și impactului redus asupra 

mediului. Cu toate acestea, provocările legate de costuri impun o planificare și o gestionare atentă 

pentru a valorifica la maximum acest potențial global. Pe măsură ce tehnologiile continuă să evolueze, 

energia geotermală joacă un rol important în tranziția globală către un sistem energetic mai verde și 

mai durabil, clasificat în trei categorii distincte, în funcție de cantitatea estimată de căldură geotermală 

pe unitatea de suprafață.  
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4.5. Energia hidroelectrică la scară mică în municipiul Toplița 

Energia hidroelectrică este una dintre cele mai importante și răspândite forme de energie 

regenerabilă, obținută prin captarea și convertirea energiei potențiale și cinetice a apei în electricitate. 

Această sursă de energie a fost utilizată de secole pentru diverse activități mecanice, iar odată cu 

evoluția tehnologică, a devenit o componentă esențială în producția de electricitate la scară globală. 

Prin utilizarea resurselor naturale de apă, cum ar fi râurile și lacurile, energia hidroelectrică oferă o 

alternativă curată și sustenabilă la combustibilii fosili, contribuind la reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră și la combaterea schimbărilor climatice. Având o eficiență ridicată și capacitatea de a 

genera energie în mod constant, hidroelectricitatea joacă un rol foarte iportant în asigurarea securității 

energetice și în tranziția către un viitor energetic mai verde. 

Acestă formă de energie poate fi valorificată prin două tipuri de centrale hidroelectrice 

Centrale cu rezervor: aceste centrale utilizează un baraj pentru a forma un rezervor mare de 

apă. Apa stocată este eliberată controlat prin turbine pentru a genera electricitate. Aceste centrale sunt 

capabile să stocheze energie și să răspundă cererilor ridicate în perioadele de vârf. Ele oferă flexibilitate 

și stabilitate în rețeaua electrică. 

Centrale pe flux de râu: spre deosebire de cele cu rezervor, aceste centrale nu necesită un 

baraj mare. Ele exploatează fluxul natural al râurilor, generând electricitate pe măsură ce apa curge 

prin turbine. Aceste centrale sunt de obicei mai mici, au un impact ecologic mai redus, dar nu pot stoca 

energie și producția lor depinde de debitul râului. 

La nivelul României, hidroenergia reprezintă o bogată sursă de energie regenerabilă, deoarece 

resursele de apă ale țării, generate de râurile interioare, au fost evaluate la circa 42 miliarde m3/an. 

Aceste resurse de apă ce se găsesc în interiorul țării sunt caracterizate printr-o mare variabilitate, atât 

în timp, cât și în spațiu.  

 Variațiile mari în timp ale debitelor apar, atât în cursul unui an, cât și de la un an la altul. În 

lunile Martie-Iunie se scurge mai mult de 50% din stocul anual, atingând debite maxime de sute de ori 

mai mari decât cele minime. Toate acestea impun necesitatea compensării debitelor, cu ajutorul 

acumulărilor artificiale. 
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Potențial hidroenergetic 

 

Bazin 

 

Suprafață 

– km2 

De 

precipitații 

 

De scurgere 

 

Teoretic 

 

Tehnic 

GWh/an GWh/an % Ep TWh/an TWh/an 

Someș 18.740 23.000 9.000 9 4,20 2,20 

Crișuri 13.085 10.500 4.500 3 2,50 0,90 

Mureș 27.842 41.000 17.100 2 9,50 4,30 

Jiu 10.544 13.000 6.300 8 3,15 0,90 

Olt 24.507 34.500 13.300 8 8,25 5,00 

Argeș 12.424 12.500 5.000 40 3,10 1,60 

Ialomița 10.817 8.500 3.300 9 2,20 0,75 

Siret 44.993 44.500 16.700 7 11,10 5,50 

Toate 

râurile 

interioare 

 

237.500 

 

230.000 

 

90.000 

 

9 

 

51,50 

 

24,00 

Dunăre - - - - 18,50 12,00 

Total 

România 

237.500 230.000 90.000 9 70,00 36,00 

Tabel  nr. 11 – Potențialul hidroenergetic al României 

Sursa: wikipedia.org 

 

Informațiile aferente potențialul hidroenergetic al României, indică cert faptul că cel mai mare 

potențial îl are Fluviul Dunărea, de aproximativ 18,4 TWh/an. Clasamentul este urmat de Râul Siret 

cu un potențial aproximativ de 11,10 TWh/an și de Râul Mureș cu un potențial de 9,50 TWh/an. 

Municipiul Topliţa face parte din bazinul hidrografic Mureş, a cărui suprafața totală este 28.310 

km2. 

Raportat la bazinul hidrografic al județul Harghita, suprafața acestuia este de 3.265 km2 și 

cuprinde următoarele cursuri de apă: 

Râul Mureș: 

❖ Lungime: Aproximativ 765 km; 

❖ Debit: Media anuală de aproximativ 30-50 m³/s; 
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❖ Afluenți importanți: În apropierea Topliței, Mureșul primește aport de la afluenți precum 

Bistricioara și Bistra. 

 

 Râul Bistricioara care este un afluent de dreapta al râului Mureș și se află în apropierea 

Topliței. 

❖  Lungime: Aproximativ 66 km. 

❖ Debit: Debitele variază, dar în general sunt mai mici decât cele ale Mureșului, în jur de 3-10 

m³/s. 

 

Râul Bistra care este un afluent de dreapta al râului Mureș și traversează zona din jurul 

Topliței. 

❖ Lungime: Aproximativ 56 km 

❖ Debit: Debitele sunt mai modeste, similare cu cele ale Bistricioarei, în jur de 3-8 m³/s. 

 

 Râul Tulgheș care este un afluent de stânga al râului Mureș, care străbate regiunea Toplița. 

❖ Lungime: Aproximativ 45 km. 

❖ Debite: Debitele variază, dar sunt relativ constante, având valori de aproximativ 2-6 m³/s. 

 

Având în vederere aceste informații concluzia certă este că exploatarea potențialului 

hidroenergetic la râului Mureș poate oferi beneficii economice și ecologice, inclusiv creșterea 

eficienței energetice și promovarea surselor de energie regenerabilă în zona Toplița. 

Învestițiile în astfel de proiect ar aduce multiple avantaje în plan local: 

❖ Hidroelectricitatea nu produce emisii directe de gaze cu efect de seră și este o sursă inepuizabilă 

de energie, deoarece apa revine în ciclul hidrologic după utilizare; 

❖ Centralele hidroelectrice sunt extrem de eficiente în transformarea energiei apei în electricitate. 

Odată construite, costurile de operare sunt reduse, iar durata de viață a centralelor este de multe 

decenii; 

❖ Datorită capacității de a genera energie constant și a stoca apă, centralele hidroelectrice pot 

asigura o alimentare stabilă cu energie electrică, contribuind la securitatea energetică a unei 

țări; 
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❖ Energia hidroelectrică, prin lipsa emisiilor de carbon, contribuie la reducerea dependenței de 

combustibilii fosili și la limitarea efectelor schimbărilor climatice. 

 

În concluzie, energia hidroelectrică este una dintre cele mai viabile surse de energie 

regenerabilă datorită eficienței și fiabilității sale. Proiectele moderne continuă să joace un rol esențial 

în mixul energetic global, contribuind la reducerea emisiilor de carbon și la stabilitatea rețelelor 

electrice. Totuși, este necesară o planificare atentă pentru a minimiza impactul asupra mediului și 

pentru a dezvolta tehnologii care să corespundă nevoilor energetice actuale fără a compromite 

ecosistemele naturale. 
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5. Oportunități de investiții pe tipuri de surse regenerabile în municipiul Toplița 

În contextul tranziției globale către o economie sustenabilă și a eforturilor de combatere a 

schimbărilor climatice, municipiul Toplița se află într-o poziție avantajoasă pentru a valorifica 

potențialul surselor regenerabile de energie. Aceste oportunități de investiții nu doar că vor contribui 

la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, dar vor sprijini și dezvoltarea economică locală, prin 

crearea de noi locuri de muncă și îmbunătățirea calității vieții locuitorilor. 

Municipiul Toplița beneficiază de resurse naturale diversificate, cum ar fi energia solară, 

eoliană și biomasa, care pot fi integrate în strategii eficiente pentru producerea energiei. Identificarea 

și utilizarea acestor surse regenerabile vor permite autorităților locale să dezvolte proiecte ce răspund 

nu doar nevoilor energetice ale comunității, dar și contribuie la creșterea independenței energetice, 

reducând astfel dependența de sursele convenționale. 

 

Nr. 

Crt. 

 

Proiect de 

investiție 

 

Documentele din 

spatele investiției 

 

Stadiul 

actual 

 

Buget 

estimat 

 

Surse de 

finanțare 

Perioada  

de 

implement

are 

 

Prioritate 

(1 - 5) 

 

 

 

 

 

1 

Parc 

fotovoltaic / 

panouri 

fotovoltaice 

pe șarpante și 

sistem de 

stocare 

- Studiu de 

Fezabilitate 

- Certificat de 

urbanism 

- Documentații 

pentru avize, 

acorduri 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

- Documentație de 

mediu  

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

500.000 - 

1.000.000 lei 

(Include 

studiu de 

fezabilitate, 

certificat de 

urbanism, 

documentație 

pentru avize, 

proiect tehnic 

și detalii de 

execuție) 

 

Fondul 

pentru 

modernizare 

– Ministerul 

Energiei – 

alocări 

financiare 

viitoare 

 

Fonduri 

norvegiene 

 

 

 

 

 

12 luni 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

Reabilitare / 

eficientizare 

energetica 

Centru Social 

Integrat din 

Municipiul 

Toplița, 

județul 

Harghita 

- Expertiză tehnică 

- Audit energetic 

- Documentație de 

avizare a 

lucrărilor de 

intervenție 

(DALI) 

- Certificat de 

urbanism 

- Documentații 

pentru obținerea 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

500.000 - 

1.200.000 lei 

(Include 

expertiză 

tehnică, audit 

energetic, 

documentație, 

autorizații, 

proiect 

tehnic) 

 

 

AFM 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE 

 

 

 

 

12 luni 

 

 

 

 

2 
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de avize, 

acorduri, 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

- Documentație de 

mediu 

- Autorizație de 

construire 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

Construire și 

instalare 

posturi de 

transformare 

(TRAFO) în 

Municipiul 

Toplița 

- Studiu de 

fezabilitate 

- Certificat de 

urbanism 

- Documentații 

pentru avize, 

acorduri, 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

- Documentație de 

mediu 

- Autorizație de 

construire 

- Releveu 

 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

600.000 - 

1.500.000 lei 

(Include 

studiu de 

fezabilitate, 

certificat de 

urbanism, 

documentație, 

proiect 

tehnic) 

 

 

Fondul 

pentru 

modernizare 

– Ministerul 

Energiei – 

alocări 

financiare 

viitoare 

 

Fonduri 

norvegiene 

 

 

 

 

 

 

 

24 luni 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Expertiza tehnică 

și de încadrare în 

grad de risc 

seismic 

- Audit energetic  

- Documentație de 

avizare a 

lucrărilor de 

intervenție 

(DALI) 
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Eficientizare 

energetică în 

clădirile 

administrației 

publice 

- Certificat de 

urbanism + avize, 

acorduri, 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

+ documentație 

pentru obținere 

AC 

- Documentație de 

mediu 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

 

Proiect 

viitor 

400.000 - 

1.500.000 lei 

(Inclusiv 

audit 

energetic, 

expertiză 

tehnică, 

DALI, 

autorizații, 

proiect 

tehnic) 

AFM 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE 

 

 

24 luni 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

Sisteme de 

încălzire 

solară pentru 

apă în 

clădirile 

administrației 

publice 

- Audit energetic 

- Studiu de 

fezabilitate/DALI 

- PT 

- Documentație de 

mediu 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

100.000 - 

300.000 lei 

(Inclusiv 

audit 

energetic, 

studiu de 

fezabilitate, 

proiect 

tehnic, 

documentație 

de mediu) 

 

 

 

 

AFM 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE 

 

 

 

 

 

 

 

24 luni 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Îmbunătățirea 

izolației 

- Expertiză tehnică 

- Audit energetic 

- DALI 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

- Documentații 

pentru obținere de 

 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

 

 

 

 

150.000 - 

400.000 lei 

 

 

 

 

 

 

AFM 

 

 

 

 

 

 

24 luni 

 

 

 

 

 

 

 

3 
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6 

termice în 

clădirile 

administrației 

publice 

acorduri, avize, 

autorizații 

- Documentație de 

mediu 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

(Inclusiv 

expertiză 

tehnică, audit 

energetic, 

DALI, 

autorizații, 

proiect 

tehnic) 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instalare 

panouri solare 

pe clădiri 

publice 

- Expertiză tehnică 

- Audit energetic 

- DALI 

- PT 

- Documentații 

pentru obținere de 

acorduri, avize, 

autorizații 

- Documentație de 

mediu 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

 

 

 

80.000 - 

150.000 lei 

(Inclusiv 

expertiză 

tehnică, audit 

energetic, 

DALI, 

proiect 

tehnic, 

autorizații) 

 

 

 

 

 

 

AFM 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 luni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Expertiza tehnică 

și de încadrare în 

grad de risc 

seismic 

- Audit energetic al 

clădirilor publice 

- Documentație de 

avizare a 

lucrărilor de 

intervenție 

(DALI) 
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8 Eficientizare 

energetică în 

infrastructura 

educațională 

- Certificat de 

urbanism + avize, 

acorduri, 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

+ documentație 

pentru obținere 

AC 

- Documentație de 

mediu 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

Proiect 

viitor 
300.000 - 

1.200.000 lei 

(Inclusiv 

expertiză 

tehnică, audit 

energetic, 

DALI, 

autorizații, 

proiect 

tehnic) 

 

 

 

 

AFM 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE 

 

12 luni 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eficientizare 

energetică în 

infrastructura 

sanitară 

- Expertiza tehnică 

și de încadrare în 

grad de risc 

seismic 

- Audit energetic  

- Documentație de 

avizare a 

lucrărilor de 

intervenție 

(DALI) 

- Certificat de 

urbanism + avize, 

acorduri, 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

+ documentație 

pentru obținere 

AC 

- Documentație de 

mediu 

- Studiu privind 

fezabilitatea din 

punct de vedere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

400.000 - 

1.500.000 lei 

(Inclusiv 

expertiză 

tehnică, audit 

energetic, 

DALI, 

autorizații, 

proiect 

tehnic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonduri 

Norvegiene 

Fonduri 

europene – 

alocări 

financiare 

viitoare 

Fonduri 

guvernament

ale - CNI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 luni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
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tehnic, economic 

și al mediului 

înconjurător a 

utilizării unor 

sisteme 

alternative de 

înaltă eficiență 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

Valorificarea 

deșeurilor de 

lemn 

(biomasă) 

- Studiu de 

fezabilitate 

- Certificat de 

urbanism 

- Documentație de 

mediu 

- Proiect tehnic 

- Autorizație de 

construire 

- Plan de 

afaceri/proiecții 

financiare (în 

funcție de modul 

cum aleg să 

valorifice 

deșeurile) 

 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

 

200.000 - 

500.000 lei 

(Inclusiv 

studiu de 

fezabilitate, 

certificat de 

urbanism, 

proiect 

tehnic, 

autorizație de 

construire) 

 

AFM 

FONDURI 

NORVEGIE

NE 

FONDURI 

GUVERNA

MENTALE  

PROGRAM

E DE 

FINANȚAR

E ALE 

MINISTRU

LUI 

MEDIULUI 

 

 

 

 

 

 

 

24 luni 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

Turbine 

eoliene de 

mică putere 

pentru 

infrastructura 

locală (pentru  

clădirile 

publice) 

- Studiu de 

fezabilitate 

- Certificat de 

urbanism 

- Documentații 

pentru avize, 

acorduri, 

autorizații 

- Proiect tehnic și 

detalii de execuție 

- Autorizație de 

construire 

- Documentație 

pentru mediu 

 

 

 

 

 

Proiect 

viitor 

 

 

300.000 - 

1.000.000 lei 

(Inclusiv 

studiu de 

fezabilitate, 

certificat de 

urbanism, 

proiect 

tehnic, 

autorizație de 

construire) 

 

 

Fondul 

pentru 

modernizare 

– Ministerul 

Energiei – 

alocări 

financiare 

viitoare 

 

Fonduri 

norvegiene 

 

 

 

 

 

 

24 luni 

 

 

 

 

 

 

3 

Tabelul nr. 12 – Lista cu proiectele de investiție pentru Municipiul Toplița 

Sursa: Primăria Municipiului Toplița 
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6. Impactul socio-economic și de mediu în municipiul Toplița 

6.1. Beneficii economice și sociale pentru comunitatea din municipiul Toplița 

Municipiul Toplița are ocazia de a-și transforma în mod semnificativ peisajul energetic și 

economic, prin implementarea unor proiecte inovatoare de energie regenerabilă. Aceste inițiative nu 

reprezintă doar un pas important spre dezvoltare durabilă, ci și o modalitate clară de a îmbunătăți 

considerabil calitatea vieții pentru întreaga comunitate. Aliniindu-se la prioritățile locale, naționale și 

internaționale, Toplița își propune să contribuie activ la reducerea amprentei de carbon, diversificarea 

surselor de energie și promovarea unui stil de viață în armonie cu mediul înconjurător. 

Printre proiectele ambițioase ale municipiului se numără construirea de parcuri fotovoltaice, 

care vor valorifica resursele solare ale regiunii, instalarea de stații de încărcare pentru vehicule 

electrice, încurajând astfel mobilitatea sustenabilă, precum și programe de eficientizare energetică 

pentru clădirile publice și private. În plus, se intenționează explorarea potențialului biomasei locale 

pentru producerea de energie termică și electrică, ceea ce ar permite utilizarea resurselor naturale ale 

zonei într-un mod sustenabil. 

Prin aceste măsuri inovatoare, Toplița nu doar că va respecta obiectivele de mediu stabilite la 

nivel național și internațional, ci va deveni un motor de revitalizare economică și socială. Aceste 

proiecte pot genera noi locuri de muncă, atrage investiții și stimula inovația în sectorul energiei verzi, 

contribuind astfel la o prosperitate durabilă pentru comunitate. 

Este esențial să se realizeze o analiză detaliată a impactului potențial al fiecărui proiect, 

evaluând atât beneficiile, cât și provocările. Această evaluare trebuie să acorde o atenție specială 

impactului asupra mediului și să prevadă măsuri de atenuare eficiente, pentru a se asigura că 

dezvoltarea are loc într-un mod echilibrat, minimizând efectele negative asupra ecosistemelor și 

maximizând avantajele pentru comunitate. 

În final, se impune o abordare amplă a beneficiilor economice și sociale pe care aceste inițiative 

le pot aduce municipiului Toplița. De la reducerea costurilor energetice pentru locuitori și afaceri, până 

la îmbunătățirea sănătății publice prin scăderea poluării, aceste proiecte au capacitatea de a transforma 

profund viața comunității. Printr-o planificare strategică și o implementare atentă, Toplița poate deveni 

un exemplu de dezvoltare durabilă pentru alte comunități, deschizând calea către un viitor mai verde, 

prosper și sustenabil pentru generațiile prezente și viitoare. 
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Beneficii economice 

Implementarea proiectelor de energie regenerabilă aduce multiple avantaje economice pentru 

comunitatea locală. În primul rând, aceste proiecte creează noi locuri de muncă, atât pe termen scurt, 

în faza de construcție și instalare a parcurilor fotovoltaice și turbinelor eoliene, cât și pe termen lung, 

prin necesitatea de personal permanent pentru operare și întreținere. 

Proiectele contribuie și la stimularea economiei locale, prin contractarea de firme locale pentru 

diverse servicii, de la construcții până la mentenanță și furnizare de echipamente. Pe lângă locurile de 

muncă directe, veniturile angajaților și ale familiilor lor generează un impact pozitiv asupra economiei 

prin cheltuieli locale, creând un efect multiplicator în comunitate. 

Un alt avantaj important este diversificarea economiei locale, reducând dependența de 

industriile tradiționale și introducând noi domenii de activitate. Aceasta face comunitatea mai rezilientă 

în fața schimbărilor economice și deschide oportunități pentru atragerea de investitori interesați de 

locații cu infrastructură verde. 

În plus, utilizarea energiei regenerabile poate reduce costurile energetice, atât pentru 

administrația locală, cât și pentru cetățeni, mai ales când aceste surse de energie sunt integrate în 

infrastructura publică, oferind astfel beneficii directe comunității. 

 

Beneficii sociale 

Dincolo de avantajele economice, proiectele de energie regenerabilă aduc beneficii sociale 

semnificative pentru comunitate. Un impact direct este reducerea emisiilor de poluanți și îmbunătățirea 

calității aerului, ceea ce contribuie la reducerea incidenței bolilor respiratorii și cardiovasculare, având 

un efect pozitiv asupra sănătății publice. 

Aceste inițiative pot, de asemenea, să îmbogățească programele educaționale locale, oferind 

oportunități de învățare și conștientizare ecologică atât pentru elevi, cât și pentru populația generală. 

Proiectele de energie verde pot deveni exemple practice, integrând sustenabilitatea în educația 

comunității și întărind responsabilitatea față de mediu. 

Investițiile în energie regenerabilă aduc îmbunătățiri infrastructurale semnificative, cum ar fi 

modernizarea iluminatului public sau instalarea de stații de încărcare pentru vehicule electrice, 

facilitând tranziția către un transport mai ecologic. Aceste modernizări cresc calitatea vieții în 

municipiu și susțin mobilitatea durabilă. 
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De asemenea, investițiile în energie verde pot îmbunătăți imaginea municipiului Toplița, 

făcându-l un lider în sustenabilitate. Această reputație poate atrage turiști interesați de destinații 

ecologice, stimulând dezvoltarea turismului verde și a ecoturismului, cu efecte economice și sociale 

benefice. 

În concluzie, proiectele de energie regenerabilă contribuie la creșterea rezilienței și 

sustenabilității municipiului, oferind mai multă independență energetică și reducând vulnerabilitatea 

față de fluctuațiile prețurilor și problemele de aprovizionare. Aceste investiții pregătesc municipiul 

pentru o dezvoltare economică și socială durabilă, asigurând o bază solidă pentru provocările viitorului. 

 

6.2. Impactul asupra mediului și măsuri de atenuare specifice municipiului Toplița 

Implementarea proiectelor de producere a energiei electrice și termice din surse regenerabile în 

municipiul Toplița poate aduce numeroase beneficii de mediu, dar poate genera și anumite efecte 

negative. Este esențial ca aceste impacturi să fie atent gestionate, iar măsurile de atenuare să fie 

implementate corespunzător pentru a asigura un echilibru între dezvoltare și protecția mediului. 

Impact pozitiv asupra mediului 

❖ Proiectele de energie regenerabilă contribuie direct la scăderea emisiilor de dioxid de carbon și 

alte gaze cu efect de seră, reducând amprenta de carbon a municipiului; 

❖ Utilizarea surselor regenerabile înlocuiește arderea combustibililor fosili, ceea ce contribuie la 

îmbunătățirea calității aerului, reducând incidența bolilor respiratorii și cardiovasculare; 

❖ Energia solară, eoliană și biomasa valorifică resurse inepuizabile sau regenerabile, reducând 

presiunea asupra resurselor naturale finite; 

❖ Prin implementarea corectă a proiectelor de energie verde, pot fi create spații verzi și zone 

protejate care să sprijine biodiversitatea locală. 

 

Potențiale efecte negative asupra mediului 

Impact asupra biodiversității și habitatelor naturale:  

Construirea infrastructurii pentru parcuri fotovoltaice, turbine eoliene sau centrale de biomasă 

poate duce la distrugerea habitatelor naturale și la afectarea speciilor locale de plante și animale. 
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Măsuri propuse: 

o Realizarea unor studii detaliate de impact asupra biodiversității înainte de începerea 

lucrărilor; 

o Alegerea unor locații care să evite zonele cu importanță ecologică ridicată; 

o Crearea de coridoare ecologice și zone de protecție pentru speciile afectate. 

 

Degradarea peisajului natural:  

Instalarea turbinelor eoliene sau a parcurilor solare poate altera estetica peisajului, afectând atât 

ecosistemele naturale, cât și percepția comunității asupra mediului înconjurător. 

Măsuri propuse: 

o Integrarea proiectelor în peisajul local prin design și amplasare atentă; 

o Utilizarea de vegetație și elemente naturale pentru a reduce vizibilitatea instalațiilor; 

o Consultarea comunității locale în faza de planificare pentru a respecta sensibilitățile 

locale. 

 

Utilizarea intensivă a terenurilor:  

Parcurile solare sau turbinele eoliene necesită suprafețe mari de teren, ceea ce poate conduce 

la schimbarea modului de utilizare a terenurilor agricole sau forestiere. 

Măsuri propuse: 

o Utilizarea terenurilor marginale sau degradate pentru dezvoltarea proiectelor; 

o Implementarea unor soluții de agrovoltaic, care să permită utilizarea simultană a 

terenurilor pentru agricultură și producție de energie; 

o Reabilitarea ecologică a terenurilor utilizate după finalizarea proiectelor. 
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Zgomot și vibrații:  

Turbinele eoliene și unele instalații de producere a energiei din biomasă pot genera zgomot și 

vibrații care afectează atât fauna locală, cât și confortul locuitorilor din apropiere. 

Măsuri propuse: 

o Alegerea unor locații adecvate, la distanță de zonele rezidențiale sau habitatele 

sensibile; 

o Instalarea unor echipamente care reduc zgomotul și vibrațiile; 

o Monitorizarea continuă a nivelurilor de zgomot și implementarea de măsuri corective, 

dacă este necesar. 

 

Poluarea apei și solului:  

Utilizarea biomasei pentru producerea de energie poate implica procese de ardere și deșeuri 

care, dacă nu sunt gestionate corespunzător, pot contamina solul și apele subterane. 

Măsuri propuse: 

o Implementarea unor tehnologii moderne și eficiente care să minimizeze emisiile și 

deșeurile; 

o Monitorizarea calității solului și a apei în zonele în care sunt amplasate centralele de 

biomasă; 

o Adoptarea unor procese de gestionare a deșeurilor sigure și prietenoase cu mediul. 

 

Emisii și poluare accidentală:  

În cazul centralelor pe biomasă, există riscul unor emisii accidentale de substanțe poluante în 

atmosferă sau apă, dacă echipamentele nu sunt întreținute corespunzător. 

Măsuri propuse: 

o Implementarea unor sisteme de monitorizare a emisiilor în timp real; 

o Planuri stricte de întreținere a echipamentelor și de intervenție rapidă în caz de 

incidente; 

o Instruirea personalului pentru gestionarea eficientă a riscurilor. 
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Pentru ca proiectele de producere a energiei din surse regenerabile în municipiul Toplița să fie 

un succes din punct de vedere ecologic, este esențial să se implementeze măsuri riguroase de protecție 

a mediului și să se acorde atenție impactului asupra biodiversității, peisajului și comunității locale. Cu 

o planificare atentă și o gestionare corespunzătoare, aceste inițiative pot contribui nu doar la reducerea 

emisiilor de carbon, ci și la protejarea și îmbunătățirea mediului natural. 

 

6.3. Contribuția la obiectivele de dezvoltare durabilă în contextul municipiului Toplița 

În contextul contemporan, omenirea se confruntă cu provocări majore, precum schimbările 

climatice, epuizarea rapidă a resurselor naturale și agravarea inegalităților economice și sociale. Aceste 

probleme complexe și interconectate au impus comunității internaționale să acționeze coordonat, 

definind priorități și strategii globale pentru un viitor sustenabil. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, adoptată de Organizația Națiunilor Unite în 2015, 

reprezintă răspunsul global la aceste provocări. Acest cadru ambițios urmărește atingerea unui 

echilibru între cele trei dimensiuni fundamentale ale dezvoltării durabile: economică, socială și de 

mediu. Cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD) trasate prin Agenda 2030 vizează o 

transformare profundă, urmărind eradicarea sărăciei, reducerea inegalităților și protejarea mediului 

înconjurător până în 2030. 

România, alături de alte 192 de state membre ale ONU, și-a asumat implementarea celor 17 

ODD-uri, angajându-se într-un amplu proces de transformare a societății și economiei naționale. 

Această responsabilitate necesită eforturi considerabile la toate nivelurile administrației publice, dar și 

o colaborare strânsă cu sectorul privat și societatea civilă. 

Un aspect esențial pentru România în realizarea acestor obiective este diversificarea surselor 

de energie, pentru a îndeplini angajamentele referitoare la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, 

creșterea securității energetice și generarea de locuri de muncă sustenabile. Aceste priorități se aliniază 

direct cu ODD-urile care promovează energia curată și accesibilă, acțiunea climatică și dezvoltarea 

economică sustenabilă. 

În acest cadru național și internațional, municipiul Toplița, situat în județul Harghita, are 

oportunitatea de a deveni un actor semnificativ în tranziția către o economie durabilă. Dezvoltarea 

capacităților de producție a energiei din surse regenerabile poate contribui semnificativ la realizarea 

obiectivelor de dezvoltare durabilă atât la nivel local, cât și național. 
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Studiul privind identificarea oportunităților de investiții în energie electrică și termică din surse 

regenerabile pentru municipiul Toplița reprezintă un pas important în această direcție. Studiul 

urmărește identificarea de soluții inovatoare și viabile pentru producerea de energie curată și accesibilă, 

explorând potențialul unor surse precum energia geotermală, solară, eoliană și utilizarea biomasei 

locale. Aceste soluții au potențialul de a sprijini tranziția energetică și de a contribui la dezvoltarea 

durabilă a comunității și a regiunii. 

 

Studiul și proiecte rezultate se aliniază direct sau indirect cu ODD-urile din Agenda 2030, 

inclusiv: 

ODD 1 - Fără sărăcie 

Dezvoltarea unor noi surse de energie regenerabilă poate contribui la reducerea sărăciei prin 

crearea de locuri de muncă și reducerea costurilor energiei. O energie mai accesibilă poate diminua 

povara financiară asupra comunităților vulnerabile. 

ODD 2 - Foamete zero 

Proiectele de energie regenerabilă pot sprijini dezvoltarea agriculturii durabile, prin utilizarea 

biomasei sau a altor resurse locale. Aceste proiecte pot contribui la securitatea alimentară prin 

îmbunătățirea accesului la energie și resurse pentru agricultură. 

ODD 3 - Sănătate și bunăstare 

Producția de energie curată din surse regenerabile va reduce poluarea aerului și emisiile de 

carbon, având un impact pozitiv asupra sănătății populației. Mai puține emisii de dioxid de carbon și 

particule vor îmbunătăți calitatea aerului și, implicit, sănătatea publică. 

ODD 4 - Educație de calitate 

Deși nu este direct legat de educație, dezvoltarea proiectelor de energie regenerabilă poate 

include campanii de conștientizare și programe educative care să sprijine o mai bună înțelegere a 

beneficiilor și necesității tranziției la energii curate. 

ODD 5 - Egalitatea de gen 

În implementarea proiectelor de energie regenerabilă, pot fi promovate oportunități egale de 

angajare și participare în sectorul energiei, asigurând că femeile au acces la locuri de muncă și resurse 

egale cu bărbații. 
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ODD 6 - Apă curată și sanitație 

Studiul și implementarea de proiecte de energie regenerabilă, cum ar fi energia geotermală sau 

solară, pot ajuta la gestionarea resurselor de apă prin utilizarea mai eficientă a apei și reducerea 

presiunii asupra resurselor hidrologice locale. 

ODD 7 - Energie curată și accesibilă 

Scopul studiului este de a identifica oportunități de investiție în energie din surse regenerabile. 

Aceasta sprijină în mod direct ODD 7, care urmărește accesul la energie curată, accesibilă și durabilă 

pentru toată populația. Implementarea proiectelor de energie geotermală, solară sau din biomasă va 

crește proporția de energie regenerabilă în mixul energetic local și național. 

ODD 8 - Muncă decentă și creștere economică 

Investițiile în noi capacități de producție a energiei vor stimula crearea de locuri de muncă în 

domenii legate de energie, construcții și tehnologie. În plus, dezvoltarea sectorului energiei 

regenerabile contribuie la creșterea economică sustenabilă și la oportunități economice pentru 

comunitățile locale. 

ODD 9 - Industrie, inovație și infrastructură 

Studiul sprijină dezvoltarea infrastructurii de energie modernă și durabilă, bazată pe inovație și 

tehnologii curate. Investițiile în energie regenerabilă stimulează dezvoltarea industrială, modernizarea 

tehnologică și inovația în sectorul energetic. 

ODD 10 - Reducerea inegalităților 

Prin accesul egal la energie curată și locuri de muncă create de noile proiecte energetice, studiul 

poate contribui la reducerea inegalităților economice și sociale la nivel local și regional. 

ODD 11 - Orașe și comunități durabile 

Studiul contribuie direct la dezvoltarea unor comunități mai durabile. Implementarea 

proiectelor de energie regenerabilă poate îmbunătăți calitatea vieții în municipiul Toplița, reducând 

poluarea și asigurând infrastructura necesară pentru un oraș mai verde și mai sustenabil. 

ODD 12 - Consum și producție responsabile 

Proiectele de energie regenerabilă promovează un consum și o producție responsabilă de 

energie. Studiul poate contribui la crearea unui model de utilizare eficientă a resurselor locale (precum 

biomasa), reducând risipa și minimizând impactul asupra mediului. 
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ODD 13 - Acțiune climatică 

Producția de energie din surse regenerabile contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră, sprijinind eforturile României și ale comunității internaționale în combaterea schimbărilor 

climatice. Implementarea acestor proiecte va ajuta la reducerea amprentei de carbon a orașului și la 

respectarea obiectivelor naționale legate de schimbările climatice. 

ODD 14 - Viața acvatică 

Deși nu are o legătură directă cu viața marină, utilizarea energiei regenerabile ajută la reducerea 

poluării și la conservarea ecosistemelor acvatice, prin diminuarea poluării atmosferice și a apei 

generate de combustibilii fosili. 

ODD 15 - Viața terestră 

Proiectele de energie regenerabilă pot ajuta la protejarea ecosistemelor terestre prin reducerea 

utilizării resurselor naturale ne-regenerabile și a defrișărilor. Studiul poate promova folosirea 

sustenabilă a biomasei și gestionarea resurselor forestiere într-un mod care să sprijine biodiversitatea 

și să protejeze ecosistemele locale. 

ODD 16 - Pace, justiție și instituții puternice 

O comunitate care beneficiază de acces la energie curată și stabilă poate fi mai prosperă și mai 

pașnică. De asemenea, o economie mai stabilă și sustenabilă poate contribui la reducerea conflictelor 

sociale legate de inechitate economică și accesul la resurse. 

ODD 17 - Parteneriate pentru realizarea obiectivelor 

Studiul poate stimula parteneriate între autoritățile locale, investitori privați și organizații 

internaționale pentru implementarea proiectelor de energie regenerabilă. Cooperarea la nivel local și 

internațional este esențială pentru realizarea unor proiecte durabile de succes și pentru atragerea de 

fonduri europene sau internaționale. 

 

Studiul privind identificarea oportunităților de investiții în energie regenerabilă pentru 

municipiul Toplița, județul Harghita, reprezintă un exemplu clar de aliniere a obiectivelor locale cu 

angajamentele internaționale în ceea ce privește dezvoltarea durabilă. Prin implementarea unor astfel 

de proiecte, municipiul poate deveni un model de sustenabilitate, reducând emisiile de gaze cu efect 

de seră, creând noi locuri de muncă și îmbunătățind calitatea vieții locuitorilor. Investițiile în 

infrastructură pentru producerea energiei electrice și termice din surse regenerabile, precum energia 
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solară, geotermală și biomasa, vor aduce nu doar beneficii economice și sociale considerabile, ci vor 

sprijini și tranziția către o economie verde, conform obiectivelor de mediu stabilite prin Agenda 2030. 

Aceste inițiative vor contribui direct la realizarea unor Obiective de Dezvoltare Durabilă 

(ODD) cheie, cum ar fi ODD 7 - Energie curată și accesibilă, ODD 13 - Acțiune climatică și ODD 

11 - Orașe și comunități durabile, dar și alte obiective importante, precum ODD 8 - Muncă 

decentă și creștere economică și ODD 12 - Consum și producție responsabile. Pe termen lung, 

aceste proiecte vor facilita o dezvoltare durabilă și echilibrată în regiune, reducând inegalitățile 

economice și sociale, protejând biodiversitatea și luptând împotriva efectelor schimbărilor climatice. 

Astfel, prin integrarea priorităților locale cu angajamentele globale, municipiul Toplița are 

potențialul de a deveni un exemplu de succes în promovarea dezvoltării durabile, sprijinind eforturile 

României și ale comunității internaționale de a construi un viitor mai verde și echitabil pentru toți. 

 

6.4. Potențialul de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră în municipiului Toplița 

Municipiul Toplița, ca multe alte orașe din România, se confruntă cu provocări semnificative 

în ceea ce privește consumul de energie și emisiile de gaze cu efect de seră (GES). În contextul 

schimbărilor climatice și al angajamentelor globale de reducere a emisiilor, este elementar să evaluăm 

impactul activităților economice și sociale asupra mediului. Această analiză se concentrează pe 

evoluția emisiilor de CO₂ în principalele sectoare de activitate din municipiu între anii 2019 și 2023. 

Identificarea tendințelor de consum energetic și a emisiilor asociate ne va permite să estimăm 

potențialul de reducere a emisiilor, subliniind importanța adoptării unor măsuri de eficiență energetică 

și utilizarea surselor de energie regenerabilă.  

În analiza potențialului de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) în municipiul 

Toplița, ne bazăm pe datele de emisii anuale din perioada 2019 - 2023 pentru diferitele sectoare de 

activitate. Această evaluare va ajuta la identificarea domeniilor cu cel mai mare potențial de reducere 

a emisiilor, precum și la formularea unor strategii viabile de reducere. 

Evoluția emisiilor de CO₂ 

Emisiile de CO₂ pentru sectorul clădirilor publice au fluctuat ușor în perioada analizată, 

începând de la 156,02 tone în 2019 și ajungând la 167,28 tone în 2023. Această creștere sugerează o 

utilizare mai intensă a energiei în aceste clădiri, în ciuda tendinței generale de eficiență energetică. Se 
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recomandă implementarea unor soluții de eficiență energetică, cum ar fi modernizarea sistemelor de 

încălzire și utilizarea unor surse de iluminat mai eficiente, pentru a reduce emisiile din acest sector. 

Pentru sectorul clădirilor rezidențiale, emisiile de CO₂ au crescut de la 13.245,64 tone în 2019 

la 14.891,41 tone în 2021, înainte de a scădea la 13.038,62 tone în 2023. Această scădere recentă poate 

indica o îmbunătățire a eficienței energetice, dar este important să se continue promovarea renovărilor 

energetice și a utilizării tehnologiilor mai eficiente pentru a reduce semnificativ emisiile. 

În sectorul iluminat public, emisiile au crescut de la 568,95 tone în 2019 la 623,77 tone în 2022, 

dar au scăzut ușor la 609,17 tone în 2023. Această evoluție subliniază necesitatea de a investi în 

tehnologii de iluminat mai eficiente, cum ar fi LED-urile, care pot reduce semnificativ consumul de 

energie și, implicit, emisiile de CO₂. 

Sectorul agenților economici a avut cele mai mari emisii, începând de la 25.168,30 tone în 2019 

și crescând constant la 27.508,78 tone în 2023. Acest sector oferă cel mai mare potențial de reducere a 

emisiilor prin implementarea unor măsuri de eficiență energetică, cum ar fi optimizarea proceselor 

industriale și utilizarea de tehnologii mai curate. 

Potențialul de reducere 

Estimarea potențialului de reducere a emisiilor de GES în Toplița ar trebui să ia în considerare 

mai multe aspecte: 

Modernizarea infrastructurii: Implementarea unor soluții de eficiență energetică în clădirile 

publice și rezidențiale ar putea reduce emisiile cu până la 30% pe termen mediu. De exemplu, dacă 

sectorul clădirilor publice ar putea reduce emisiile la 117 tone, aceasta ar însemna o reducere de 50,28 

tone. 

Promovarea energiei regenerabile: Utilizarea surselor de energie regenerabilă, cum ar fi 

panourile solare, poate contribui semnificativ la reducerea emisiilor. Estimările sugerează că fiecare 

instalare de sistem solar ar putea reduce emisiile cu aproximativ 1-2 tone anual. 

Optimizarea iluminatului public: Modernizarea întregului sistem de iluminat public la 

tehnologia LED ar putea reduce emisiile cu aproximativ 20%, ceea ce înseamnă o reducere de 

aproximativ 121,83 tone, aducând emisiile la aproximativ 487,34 tone. 

Eficiența în sectorul agenților economici: Implementarea unor măsuri de eficiență energetică 

în acest sector ar putea duce la o reducere a emisiilor cu până la 25%, ceea ce ar reduce emisiile de la 

27.508,78 tone la aproximativ 20.631,59 tone, o scădere de 6.877,19 tone. 
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În concluzie, municipiul Toplița are un potențial semnificativ de reducere a emisiilor de gaze 

cu efect de seră, prin implementarea de măsuri eficiente în toate sectoarele analizate. Estimările 

sugerează că, prin modernizarea infrastructurii, promovarea energiei regenerabile, optimizarea 

iluminatului public și eficiența în sectorul agenților economici, se pot reduce emisiile cu până la 20-

30% în următorii ani. Aceste inițiative nu doar că vor contribui la reducerea emisiilor de CO₂, ci vor 

îmbunătăți și calitatea vieții cetățenilor prin crearea unui mediu urban mai curat și mai sănătos. 

Autoritățile locale ar trebui să se concentreze pe dezvoltarea unor politici care să sprijine aceste 

schimbări, asigurându-se astfel un viitor sustenabil pentru comunitate. 
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7. Planul de acțiune și implementare pentru municipiul Toplița 

7.1. Priorități de investiții pe termen scurt, mediu și lung pentru municipiul Toplița 

Fișele de proiecte elaborate pentru municipiul Toplița subliniază angajamentul autorităților 

locale de a promova soluții energetice sustenabile prin valorificarea surselor regenerabile de energie. 

Aceste inițiative au ca obiectiv principal reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea 

eficienței energetice, contribuind astfel la crearea unei comunități mai sănătoase și mai reziliente. 

Fiecare proiect este detaliat cu informații despre activitățile propuse, locația, beneficiarii, domeniul de 

aplicare și prioritatea strategică. 

Proiectele sunt organizate pe baza bugetului estimat, perioadei de implementare și surselor de 

finanțare disponibile, ceea ce asigură o planificare atentă. Progresul fiecărui proiect este prezentat, 

oferind o imagine clară asupra stadiului implementării. Responsabilitățile pentru implementare sunt 

clar definite, garantând o coordonare eficientă și un management optim al resurselor. 

De asemenea, indicatorii de performanță stabiliți pentru fiecare inițiativă vor facilita evaluarea 

impactului acestor proiecte asupra comunității din Toplița, asigurând transparență și responsabilitate 

în utilizarea fondurilor publice. Prin aceste eforturi, municipiul Toplița se aliniază inițiativelor 

naționale și internaționale de tranziție către o economie verde și durabilă, demonstrând că dezvoltarea 

economică poate merge mână în mână cu protecția mediului. 
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Titlu proiect  Parc fotovoltaic / panouri fotovoltaice pe șarpante și sistem de stocare 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de instalare a parcului fotovoltaic va include evaluarea și selecția terenului 

și/sau a șarpantelor potrivite pentru amplasarea panourilor solare, asigurându-se că 

acestea beneficiază de condiții optime de expunere la soare. Activitățile principale 

vor implica achiziția, instalarea și conectarea panourilor fotovoltaice la un sistem 

de stocare a energiei, care va permite utilizarea energiei generate în momentele de 

cerere mai mare. De asemenea, proiectul va include monitorizarea performanței 

sistemului și evaluarea impactului asupra mediului, asigurând astfel eficiența și 

durabilitatea soluției energetice implementate. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate -2 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

300.000 - 500.000 lei 

(Inclusiv studiu de fezabilitate, certificat de urbanism, proiect tehnic) 

Perioada de 

implementare (estimată) 
12 luni 

Sursa de finanțare 

Fondul pentru modernizare – Ministerul Energiei – alocări financiare viitoare 

 

Fonduri norvegiene 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Studiu de Fezabilitate 

- Certificat de urbanism 

- Documentații pentru avize, acorduri autorizații 

- Proiect tehnic și detalii de execuție 

- Documentație de mediu 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiului 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Rezultatele proiectului vizează generarea unei cantități semnificative de energie 

regenerabilă, contribuind astfel la reducerea dependenței de sursele convenționale 

de energie. Integrarea sistemului de stocare va permite utilizarea eficientă a energiei 

produse, asigurând o alimentare constantă în perioadele de cerere ridicată. În plus, 

proiectul va avea un impact pozitiv asupra mediului prin diminuarea emisiilor de 

carbon și va sprijini dezvoltarea unei economii mai sustenabile în comunitate. 
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Titlu proiect  
Reabilitare / eficientizare energetică în Centrul Social Integrat din 

Municipiul Toplița, județul Harghita 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de reabilitare și eficientizare energetică a Centrului Social Integrat din 

Municipiul Toplița vizează evaluarea energetică a clădirii pentru a identifica 

pierderile de energie și zonele de îmbunătățire. Activitățile principale includ 

modernizarea izolației termice a fațadelor, acoperișurilor și a fundației pentru a 

reduce pierderile de căldură și a crește confortul termic, înlocuirea sistemelor de 

încălzire cu soluții eficiente energetic, instalarea de panouri solare și implementarea 

unui sistem de iluminat LED. Aceste măsuri vor contribui la creșterea confortului 

termic, reducerea costurilor energetice și promovarea unui mediu mai sustenabil 

pentru utilizatori. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 2 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

500.000 - 1.200.000 lei 

(Include expertiză tehnică, audit energetic, documentație, autorizații, proiect 

tehnic) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
12 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Expertiză tehnică 

- Audit energetic 

- Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

- Certificat de urbanism 

- Documentații pentru obținerea de avize, acorduri, autorizații 

- Proiect tehnic și detalii de execuție 

- Documentație de mediu 

- Autorizație de construire 

- Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiului 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Rezultatele proiectului de reabilitare și eficientizare energetică a Centrului Social 

Integrat din Municipiul Toplița vor include o reducere semnificativă a consumului 

de energie, datorită îmbunătățirii izolației și modernizării sistemelor de încălzire și 

iluminat. De asemenea, integrarea panourilor solare va contribui la generarea de 

energie regenerabilă, diminuând costurile energetice pe termen lung. În plus, aceste 

măsuri vor crea un mediu mai confortabil și sănătos pentru utilizatori, sprijinind 

astfel sustenabilitatea și eficiența energetică a instituției. 
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Titlu proiect  
Construire și instalare posturi de transformare (TRAFO) în 

Municipiul Toplița 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de construire și instalare a posturilor de transformare (TRAFO) în 

Municipiul Toplița va începe cu analiza și selecția locațiilor adecvate pentru 

amplasarea acestora, asigurându-se că îndeplinesc cerințele tehnice și de 

accesibilitate. Următoarea etapă va consta în proiectarea detaliată a posturilor de 

transformare, inclusiv a infrastructurii necesare pentru conectarea la rețeaua 

electrică existentă. Activitățile de construcție vor implica realizarea fundațiilor, 

montarea echipamentelor electrice și testarea acestora pentru a garanta funcționarea 

optimă. În final, proiectul va include integrarea posturilor de transformare în rețeaua 

electrică a municipiului, contribuind astfel la îmbunătățirea fiabilității și calității 

alimentării cu energie electrică pentru comunitate. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 3 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

600.000 - 1.500.000 lei 

(Include studiu de fezabilitate, certificat de urbanism, documentație, proiect 

tehnic) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
24 luni 

Sursa de finanțare 

Fondul pentru modernizare – Ministerul Energiei – alocări financiare viitoare 

 

Fonduri norvegiene 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Studiu de fezabilitate 

- Certificat de urbanism 

- Documentații pentru avize, acorduri, autorizații 

- Proiect tehnic și detalii de execuție 

- Documentație de mediu 

- Autorizație de construire 

- Releveu 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiului 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Rezultatele proiectului de construire și instalare a posturilor de transformare 

(TRAFO) în Municipiul Toplița vor include îmbunătățirea semnificativă a 

fiabilității alimentării cu energie electrică, reducând întreruperile și fluctuațiile de 

tensiune pentru consumatori. De asemenea, noua infrastructură va permite 

gestionarea mai eficientă a cererii de energie, sprijinind dezvoltarea economică și 

urbană a zonei. Proiectul va contribui, de asemenea, la integrarea surselor de energie 

regenerabilă în rețeaua electrică, promovând astfel o tranziție către o economie mai 

sustenabilă.  
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Titlu proiect  Eficientizare energetică în clădirile administrației publice 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de eficientizare energetică a clădirilor administrative din municipiul 

Toplița își propune să reducă consumul de energie și să îmbunătățească confortul 

termic în instituțiile publice. Printre activitățile esențiale se numără izolarea termică 

a fațadelor, modernizarea sistemelor de încălzire, instalarea panourilor solare pentru 

generarea de energie regenerabilă, înlocuirea feroneriilor cu soluții eficiente 

energetic și implementarea unui sistem de iluminat bazat pe tehnologia LED. Aceste 

măsuri vor contribui la crearea unui mediu mai confortabil și sustenabil pentru 

utilizatori, precum și la diminuarea costurilor energetice pentru administrația locală. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 2 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

400.000-1.500.000 lei 

(Inclusiv audit energetic, expertiză tehnică, DALI, autorizații, proiect tehnic) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
24 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Expertiza tehnică și de încadrare în grad de risc seismic; 

- Audit energetic; 

- Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI); 

- Certificat de urbanism + avize, acorduri, autorizații; 

- Proiect tehnic și detalii de execuție + documentație pentru obținere AC;  

- Documentație de mediu 

- Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiul 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Rezultatele proiectului vizează o reducere semnificativă a consumului de energie, 

datorită îmbunătățirii izolației termice și modernizării sistemelor de încălzire. 

Instalarea panourilor solare va permite generarea de energie regenerabilă, 

contribuind la diminuarea costurilor energetice pentru administrația locală. În plus, 

implementarea sistemului de iluminat LED va îmbunătăți calitatea iluminării în 

clădirile administrative, sporind confortul utilizatorilor. Aceste intervenții vor avea 

un impact pozitiv asupra sustenabilității mediului, sprijinind tranziția către un 

sistem energetic mai eficient și mai ecologic. 
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Titlu proiect  
Sisteme de încălzire solară pentru apă în clădirile administrației 

publice 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de instalare a sistemelor de încălzire solară pentru apă în clădirile 

administrației publice va demara cu evaluarea necesarului de apă caldă și selectarea 

celor mai potrivite locații pentru montarea colectoarelor solare. Următoarea etapă 

va implica proiectarea detaliată a sistemului, care va include integrarea 

echipamentelor necesare pentru stocarea și distribuirea apei calde generate. În final, 

activitățile vor include instalarea efectivă a sistemelor, testarea acestora și 

monitorizarea performanței, asigurând astfel eficiența și funcționarea optimă a 

soluției energetice implementate. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 3 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

100.000 - 300.000 lei 

(Inclusiv audit energetic, studiu de fezabilitate, proiect tehnic, documentație de 

mediu) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
24 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Audit energetic 

- Studiu de fezabilitate/DALI 

- PT 

- Documentație de mediu 

- Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiul 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Instalarea sistemelor de încălzire solară pentru apă în clădirile administrației publice 

va produce o cantitate semnificativă de apă caldă utilizând energia solară, ceea ce 

va diminua dependența de sursele convenționale de energie. Această inițiativă va 

conduce la reducerea costurilor energetice pentru administrația locală, generând 

economii substanțiale pe termen lung. De asemenea, implementarea acestor sisteme 

va contribui la protecția mediului prin reducerea emisiilor de carbon, sprijinind 

astfel obiectivele de sustenabilitate 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 
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Titlu proiect  Îmbunătățirea izolației termice în clădirile administrației publice 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul „Îmbunătățirea izolației termice în clădirile administrației publice” are ca 

scop reabilitarea completă a anvelopei clădirilor, punând accent pe modernizarea 

sistemelor de izolație atât pentru fațade, cât și pentru acoperișuri. Aceasta va implica 

înlocuirea materialelor vechi cu soluții energetice eficiente, menite să reducă 

pierderile de căldură și să optimizeze consumul de energie. Prin aceste intervenții, 

proiectul își propune să crească eficiența energetică a clădirilor, ceea ce va contribui 

la scăderea costurilor operaționale și a emisiilor de carbon, promovând astfel un 

mediu mai sustenabil. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 3 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

150.000 - 400.000 lei 

(Inclusiv expertiză tehnică, audit energetic, DALI, autorizații, proiect tehnic) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
24 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Expertiză tehnică 

- Audit energetic 

- DALI 

- Proiect tehnic și detalii de execuție 

- Documentații pentru obținere de acorduri, avize, autorizații 

-      Documentație de mediu 

-      Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiul 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Rezultatele proiectului „Îmbunătățirea izolației termice în clădirile administrației 

publice” vor include o creștere semnificativă a eficienței energetice a clădirilor, cu 

o reducere a pierderilor de căldură și a consumului de energie. Aceste îmbunătățiri 

vor duce la diminuarea costurilor operaționale pentru administrația publică, 

generând economii considerabile pe termen lung. În plus, proiectul va contribui la 

reducerea emisiilor de carbon, sprijinind astfel inițiativele de mediu și 

angajamentele de sustenabilitate ale comunității. 
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Titlu proiect  Instalare panouri solare pe clădiri publice 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de instalare a panourilor solare pe clădirile publice va demara cu evaluarea 

locațiilor adecvate pentru amplasarea panourilor, asigurându-se că acestea 

beneficiază de o expunere optimă la soare. Ulterior, se va realiza proiectarea 

sistemului solar, care va include selectarea echipamentelor necesare și integrarea 

acestora în infrastructura existentă a clădirilor. În final, activitățile vor consta în 

montarea panourilor solare, conectarea lor la rețeaua electrică și testarea sistemului 

pentru a asigura funcționarea eficientă și generarea de energie regenerabilă. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 1 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

80.000 - 150.000 lei 

(Inclusiv expertiză tehnică, audit energetic, DALI, proiect tehnic, autorizații) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
12 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Expertiză tehnică 

- Audit energetic 

- DALI 

- PT 

- Documentații pentru obținere de acorduri, avize, autorizații 

- Documentație de mediu 

-      Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiul 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Rezultatele proiectului de instalare a panourilor solare pe clădirile publice vor 

include producerea de energie regenerabilă, ceea ce va conduce la reducerea 

semnificativă a costurilor energetice pentru instituțiile publice. Această inițiativă va 

diminua, de asemenea, dependența de sursele tradiționale de energie, contribuind la 

scăderea emisiilor de carbon și la promovarea unui mediu mai ecologic. În plus, 

proiectul va spori gradul de conștientizare în comunitate cu privire la beneficiile 

energiei solare, evidențiind importanța adoptării soluțiilor energetice sustenabile. 
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Titlu proiect  Eficientizare energetică în infrastructura educațională 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul vizează realizarea unei evaluări și a unui audit energetic detaliat pentru 

clădirile școlare, având ca principal obiectiv identificarea celor mai eficiente soluții 

pentru îmbunătățirea eficienței energetice. Printre măsurile ce vor fi implementate 

se numără modernizarea sistemelor de încălzire, ventilare și iluminat și 

îmbunătățirea izolației termice a clădirilor, inclusiv a feroneriilor și a ușilor. Aceste 

intervenții vor conduce la o reducere semnificativă a consumului de energie și a 

costurilor operaționale asociate, asigurând astfel nu doar o performanță energetică 

superioară pentru clădirile școlare, ci și un mediu de învățare mai confortabil și mai 

sănătos pentru elevi și cadrele didactice. De asemenea, proiectul va sprijini 

obiectivele de sustenabilitate ale comunității, contribuind la diminuarea amprentei 

de carbon și la educarea elevilor cu privire la importanța conservării energiei. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 1 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

300.000 - 1.200.000 lei 

(Inclusiv expertiză tehnică, audit energetic, DALI, autorizații, proiect tehnic) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
12 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Expertiza tehnică și de încadrare în grad de risc seismic 

- Audit energetic al clădirilor publice 

- Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

- Certificat de urbanism + avize, acorduri, autorizații 

- Proiect tehnic și detalii de execuție + documentație pentru obținere AC 

- Documentație de mediu 

- Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structurile responsabile pentru implementarea proiectului sunt Primăria Municipiul 

Toplița și instituțiile educaționale 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Proiectul va conduce la o reducere semnificativă a consumului de energie, estimat 

între 20 și 30%, prin modernizarea sistemelor de încălzire, ventilare și iluminat, 

precum și prin îmbunătățirea izolației termice. Aceste măsuri vor generea economii 

financiare anuale de 15-25% pentru bugetele instituțiilor școlare. În plus, se 

preconizează o diminuare a emisiilor de dioxid de carbon cu aproximativ 10-15% 

pe an. Aceste realizări nu doar că susțin inițiativele de protecție a mediului, dar și 

contribuie la educarea elevilor cu privire la importanța conservării energiei și 

protejării mediului înconjurător. 
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Titlu proiect  Eficientizare energetică în infrastructura sanitară 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul „Eficientizare energetică în infrastructura sanitară” are ca obiectiv 

principal analiza consumului de energie în unitățile de sănătate și efectuarea 

auditurilor energetice pentru a determina cele mai eficiente soluții disponibile. 

Măsurile propuse includ modernizarea sistemelor de încălzire, ventilație și 

climatizare, precum și instalarea de echipamente eficiente din punct de vedere 

energetic. De asemenea, proiectul va încorpora surse de energie regenerabilă, 

contribuind astfel la sporirea sustenabilității și la reducerea costurilor energetice 

asociate. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 2 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

400.000 - 1.500.000 lei 

(Inclusiv expertiză tehnică, audit energetic, DALI, autorizații, proiect tehnic) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
12 luni 

Sursa de finanțare 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI EUROPENE – ALOCĂRI FINANCIARE VIITOARE 

FONDURI GUVERNAMENTALE - CNI 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Expertiza tehnică și de încadrare în grad de risc seismic 

- Audit energetic  

- Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) 

- Certificat de urbanism + avize, acorduri, autorizații 

- Proiect tehnic și detalii de execuție + documentație pentru obținere AC 

  -    Documentație de mediu 

  -    Studiu privind fezabilitatea din punct de vedere tehnic, economic și al 

mediului înconjurător a utilizării unor sisteme alternative de înaltă eficiență 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structurile responsabile pentru implementarea proiectului sunt Primăria 

Municipiului Toplița și instituțiile sanitare 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Proiectul „Eficientizare energetică în infrastructura sanitară” va genera o reducere 

semnificativă a consumului de energie în unitățile sanitare, cu estimări de economii 

de până la 30% în cheltuielile operaționale. Implementarea sistemelor moderne de 

încălzire, ventilație și climatizare, împreună cu echipamentele cu consum redus de 

energie, vor îmbunătăți confortul și eficiența energetică a clădirilor. De asemenea, 

integrarea surselor de energie regenerabilă va contribui la diminuarea emisiilor de 

carbon, susținând inițiativele de protecție a mediului și promovând o infrastructură 

sanitară mai sustenabilă. 



Studiu pentru identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de 

producție a energiei electrice/termice din surse regenerabile de energie pentru 

municipiul Toplița din județul Harghita 

 

107 

 

Titlu proiect  Valorificarea deșeurilor de lemn (biomasă) 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de valorificare a deșeurilor de lemn (biomasă) implică o serie de activități 

esențiale, începând cu colectarea și sortarea eficientă a deșeurilor de lemn, urmate 

de transformarea acestora în biocombustibili, cum ar fi peleții și brichetele. 

Campaniile de promovare a acestor produse sunt menite să încurajeze utilizarea lor 

ca alternativă ecologică la sursele de energie tradiționale. Colaborarea strânsă cu 

autoritățile locale și instituțiile de cercetare va fi esențială pentru a asigura 

sustenabilitatea procesului. Aceste inițiative nu doar că vor contribui la reducerea 

cantităților de deșeuri, dar vor și sprijini economia locală prin crearea de locuri de 

muncă și promovarea utilizării resurselor regenerabile în comunitate. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate 2 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

200.000 - 500.000 lei 

(Inclusiv studiu de fezabilitate, certificat de urbanism, proiect tehnic, autorizație de 

construire) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
24 luni 

Sursa de finanțare 

AFM 

FONDURI NORVEGIENE 

FONDURI GUVERNAMENTALE  

PROGRAME DE FINANȚARE ALE MINISTRULUI MEDIULUI 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Studiu de fezabilitate 

- Certificat de urbanism 

- Documentație de mediu 

- Proiect tehnic 

- Autorizație de construire 

- Plan de afaceri/proiecții financiare (în funcție de modul cum aleg să 

valorifice deșeurile) 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiului 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Proiectul de valorificare a deșeurilor de lemn (biomasă) va genera rezultate 

semnificative atât pentru mediu, cât și pentru comunitate. Se preconizează o 

reducere a cantităților de deșeuri de lemn destinate depozitării, contribuind astfel la 

o gestionare mai eficientă a resurselor. De asemenea, transformarea deșeurilor în 

biocombustibili va oferi o sursă de energie regenerabilă, diminuând dependența de 

combustibilii fosili și reducând emisiile de carbon cu până la 30%. În plus, 

inițiativele educaționale și de promovare a utilizării acestor biocombustibili vor 

sprijini creșterea conștientizării ecologice în comunitate și vor crea oportunități 

economice locale.  
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Titlu proiect  
Turbine eoliene de mică putere pentru infrastructura locală (pentru  

clădirile publice) 

Descriere proiect și 

principalele activități 

Proiectul de instalare a turbinelor eoliene de mică putere pentru infrastructura locală 

are ca scop identificarea celor mai adecvate locații pentru amplasarea acestora, 

asigurând condiții optime de vânt pentru a maximiza eficiența energetică. 

Activitățile esențiale ale proiectului constau în achiziția, instalarea și testarea 

turbinelor eoliene, precum și integrarea lor în rețeaua electrică a clădirilor publice, 

ceea ce va facilita generarea de energie regenerabilă și va reduce costurile 

energetice. În plus, proiectul va implementa un program de monitorizare a 

performanței turbinelor și a impactului acestora asupra mediului, asigurând astfel 

sustenabilitatea pe termen lung a soluției energetice adoptate. 

Localizare proiect Municipiul Toplița 

Beneficiarul proiectului / 

Parteneri 

Județul Harghita 

Domeniu / tip proiect Eficientizare energetică prin surse regenerabile de energie 

Prioritate proiect (1-5) Prioritate - 3 

Valoarea proiectului / 

Buget estimat  

300.000 - 1.000.000 lei 

(Inclusiv studiu de fezabilitate, certificat de urbanism, proiect tehnic, autorizație 

de construire) 

Perioada de implementare 

(estimată) 
24 luni 

Sursa de finanțare 

FONDUL PENTRU MODERNIZARE – MINISTERUL ENERGIEI – ALOCĂRI 

FINANCIARE VIITOARE 

FONDURI NORVEGIENE 

Stadiul actual Proiect viitor 

Documentele din spatele 

investiției 

- Studiu de fezabilitate 

- Certificat de urbanism 

- Documentații pentru avize, acorduri, autorizații 

- Proiect tehnic și detalii de execuție 

- Autorizație de construire 

- Documentație pentru mediu 

Structuri responsabile 

pentru implementarea 

proiectului 

Structura responsabilă pentru implementarea proiectului este Primăria Municipiul 

Toplița 

Rezultate estimate 

(indicatori) 

Proiectul de instalare a turbinelor eoliene de mică putere va genera rezultate 

semnificative în ceea ce privește producția de energie regenerabilă și reducerea 

costurilor energetice. Se preconizează că turbinelor vor contribui la o reducere a 

cheltuielilor cu energia electrică pentru clădirile publice, sporind astfel eficiența 

economică a infrastructurii locale. În plus, programul de monitorizare va permite 

evaluarea constantă a performanței turbinelor, asigurându-se că acestea 

funcționează optim și că impactul asupra mediului este minimizat. Aceste realizări 

vor sprijini, de asemenea, tranziția către surse de energie mai durabile și vor 

promova conștientizarea comunității cu privire la importanța energiei regenerabile. 
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7.2. Planul de implementare și monitorizare 

Planul de implementare și monitorizare reprezintă un instrument esențial pentru asigurarea 

eficienței și succesului proiectelor destinate dezvoltării energiei regenerabile în municipiul Toplița. 

Acest capitol descrie în detaliu etapele necesare pentru punerea în practică a fiecărui proiect, acoperind 

aspecte precum mobilizarea resurselor financiare, stabilirea termenelor de execuție, definirea clară a 

responsabilităților și coordonarea activităților între partenerii implicați. 

Monitorizarea constantă a progresului este importantă pentru evaluarea impactului proiectelor 

și ajustarea strategiilor, atunci când este necesar. Prin stabilirea unor indicatori de performanță clari, 

planul facilitează urmărirea eficienței, transparenței și sustenabilității inițiativelor implementate. Acest 

proces contribuie la o gestionare mai bună a resurselor, dar și la o comunicare eficientă cu cetățenii, 

informând comunitatea despre stadiul proiectelor și beneficiile lor. 

În acest context, planul de implementare și monitorizare este creat pentru a sprijini municipiul 

Toplița în atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă, consolidând în același timp încrederea 

comunității în acțiunile autorităților locale. Această abordare integrată va permite municipiului să 

optimizeze utilizarea resurselor disponibile și să devină un exemplu de bună practică în adoptarea 

soluțiilor energetice ecologice. 

 

Prioritățile de investiții sunt următoarele: 

Investiție Prioritate 

Eficientizare energetică în infrastructura educațională 1 

Instalare panouri solare pe clădiri publice 1 

Parc fotovoltaic / panouri fotovoltaice pe șarpante și sistem de stocare 2 

Reabilitare / eficientizare energetica Centru Social Integrat din Municipiul Toplița, 

județul Harghita 

2 

Eficientizare energetică în clădirile administrației publice 2 

Eficientizare energetică în infrastructura sanitară 2 

Valorificarea deșeurilor de lemn (biomasă) 2 

Eficientizare a sistemelor de încălzire solară pentru apă în clădiri 3 

Îmbunătățirea izolației termice în clădirile administrației publice 3 

Turbine eoliene de mică putere pentru infrastructura locală (pentru clădirile publice) 3 

Construire și instalare posturi de transformare (TRAFO) în Municipiul Toplița 3 
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Planul de implementare și monitorizare 

1. Faza de planificare 

1.1. Identificarea oportunităților de investiții 

• Studiu de fezabilitate: 

o Evaluarea potențialului energetic al resurselor regenerabile disponibile în zonă (soare, 

vânt, biomasă). 

o Analiza costurilor inițiale pentru fiecare proiect propus, estimarea economiilor 

anticipate și a impactului asupra mediului. 

o Realizarea unor simulări și analize comparative pentru a determina eficiența diferitelor 

tehnologii și soluții de energie regenerabilă. 

• Evaluarea necesarului energetic: 

o Monitorizarea consumului actual de energie în clădirile publice și infrastructura 

comunală pentru a identifica cele mai eficiente intervenții. 

o Analiza istoricului de consum energetic pentru a evidenția tendințele și a ajuta la 

prognoza viitoare a consumului. 

 

1.2. Consultarea comunității 

• Întâlniri publice: 

o Organizarea de sesiuni de informare pentru prezentarea proiectelor propuse, obținerea 

feedback-ului cetățenilor și discutarea beneficiilor așteptate. 

o Crearea unui forum de discuții pentru a permite cetățenilor să pună întrebări și să-și 

exprime opiniile. 

• Platformă online: 

o Dezvoltarea unei platforme digitale pentru colectarea sugestiilor și întrebărilor din 

partea cetățenilor, asigurând transparența și implicarea comunității. 

o Implementarea unui sistem de sondaj online pentru a evalua opiniile cetățenilor cu 

privire la diferitele inițiative. 

 

2. Faza de obținere a finanțării 

2.1. Identificarea durse de finanțare 

• Analiza programelor de finanțare disponibile: 
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o Investigarea fondurilor naționale și europene pentru proiecte de energie regenerabilă 

(ex. Programul Operațional Regional, Fondul pentru o Tranziție Justă). 

o Contactarea agențiilor guvernamentale și organizațiilor internaționale pentru a 

identifica oportunitățile de sprijin financiar. 

• Colaborarea cu instituții financiare: 

o Explorarea opțiunilor de co-finanțare și credite avantajoase prin parteneriate cu bănci 

și instituții financiare care sprijină investițiile în energie verde. 

 

2.2. Pregătirea documentației necesare 

• Documentație tehnică: 

o Elaborarea cererilor de finanțare care să includă detalii despre fiecare proiect propus, 

estimări bugetare detaliate, analize de cost-beneficiu și evaluări ale impactului asupra 

mediului. 

o Crearea unor planuri de management al proiectului care să definească responsabilitățile, 

termenele limită și indicatorii de performanță. 

 

3. Faza de implementare 

3.1. Implementarea proiectelor 

• Selectarea contractorilor: 

o Derularea unei proceduri transparente de achiziție publică pentru a alege cei mai buni 

furnizori și antreprenori pentru implementarea proiectelor. 

o Evaluarea ofertelor primite pe baza criteriilor de cost, experiență și calitate a 

propunerilor. 

• Monitorizarea progresului: 

o Organizarea de întâlniri săptămânale cu echipele de proiect pentru a evalua stadiul 

implementării și a rezolva eventualele probleme întâmpinate. 

o Stabilirea unui sistem de raportare periodică pentru a documenta progresul și a face 

ajustări dacă este necesar. 
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3.2. Colaborare cu Autoritățile Locale 

• Comitet de coordonare: 

o Crearea unui comitet format din reprezentanți ai primăriei, ai comunității și experți în 

domeniul energiei regenerabile, responsabil pentru monitorizarea proiectelor și a 

impactului acestora. 

o Organizarea de întâlniri regulate pentru a discuta progresele și a identifica noi 

oportunități de colaborare. 

 

4. Faza de monitorizare și evaluare 

4.1. Monitorizarea impactului 

• Sistem de monitorizare: 

o Implementarea unui sistem de monitorizare a consumului de energie, economiilor de 

costuri și reducerii emisiilor de CO₂ după implementarea fiecărui proiect. 

o Crearea unui registru al emisiilor de CO₂ pentru a urmări progresul în timp și a stabili 

relații de cauzalitate între implementarea proiectelor și impactul asupra mediului. 

 

4.2. Evaluarea și raportarea 

• Rapoarte anuale: 

o Elaborarea de rapoarte anuale detaliate care să includă rezultatele proiectelor, 

economiile obținute, impactul asupra comunității și recomandări pentru îmbunătățiri 

viitoare. 

o Comunicați rezultatele către comunitate prin întâlniri publice, canale online și materiale 

informative distribuite în localitate. 

 

Planul de acțiune și implementare pentru municipiul Toplița reprezintă un cadru detaliat și 

viabil destinat îmbunătățirii eficienței energetice și promovării utilizării surselor regenerabile de 

energie. Prin stabilirea unor priorități pentru investiții pe termen scurt, mediu și lung, municipiul va 

reuși să reducă dependența de sursele convenționale de energie, să îmbunătățească infrastructura 

publică și să contribuie la crearea unui mediu mai sănătos pentru cetățeni. 

Aceste inițiative nu doar că vor genera economii considerabile la bugetul local, dar vor sprijini 

și tranziția către un viitor sustenabil și ecologic, în conformitate cu obiectivele de mediu și dezvoltare 
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durabilă. Implementarea eficientă a acestui plan va aduce beneficii semnificative pentru calitatea vieții 

locuitorilor, contribuind la reducerea costurilor energetice și la construirea unei comunități mai 

rezistente și mai durabile. 
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8. Concluzii pentru municipiul Toplița 

Studiul privind identificarea oportunităților de investiții în noi capacități de producție a energiei 

electrice și termice din surse regenerabile în municipiul Toplița subliniază potențialul considerabil al 

regiunii pentru dezvoltarea unor proiecte durabile. 

Municipiul Toplița beneficiază de un potențial natural diversificat pentru valorificarea 

resurselor regenerabile. Cele mai promițătoare surse de energie identificate includ energia solară, 

eoliană și energia din biomasă. Deși resursele eoliene sunt mai limitate din cauza topografiei zonei și 

a vitezei reduse a vântului, energia solară și cea din biomasă oferă oportunități semnificative, în special 

pentru instalarea de unități de producție medie și mică. 

Analiza climatologică a zonei indică un nivel adecvat de iradiere solară pe parcursul întregului 

an, ceea ce face din instalarea panourilor fotovoltaice o soluție viabilă și eficientă. Aceste sisteme pot 

fi amplasate atât pe terenuri disponibile, cât și pe acoperișurile clădirilor publice și private, contribuind 

astfel la diversificarea surselor de energie ale comunității și la reducerea facturilor energetice. 

Toplița beneficiază, la un nivel mai redus, de prezența unor cursuri de apă care pot fi utilizate 

pentru dezvoltarea micro-hidrocentralelor. Acestea au potențialul de a genera energie electrică într-un 

mod sustenabil, fără a produce un impact semnificativ asupra mediului. Crearea acestei infrastructuri 

poate contribui la stabilitatea energetică a municipiului, mai ales în perioadele de consum crescut, și 

poate oferi o sursă de venit suplimentară pentru comunitate. 

Fiind o zonă cu o bogată tradiție agricolă și forestieră, municipiul Toplița are acces la resurse 

care pot fi valorificate sub formă de biomasă. Investițiile în centrale termice bazate pe biomasă ar putea 

oferi o soluție eficientă pentru producerea de energie termică, contribuind la încălzirea locuințelor și 

instituțiilor publice într-un mod ecologic și sustenabil. 

Investițiile în capacități de producție a energiei din surse regenerabile nu sunt doar fezabile din 

punct de vedere economic, ci sunt esențiale pentru dezvoltarea durabilă a municipiului. Aceste 

inițiative vor stimula crearea de locuri de muncă, atât în fazele de construcție, cât și în cele de operare 

și mentenanță. În plus, se va reduce dependența de sursele de energie convenționale, îmbunătățind 

astfel calitatea vieții locuitorilor. 

Implementarea unor astfel de proiecte în municipiul Toplița ar contribui la atingerea 

obiectivelor naționale și internaționale de reducere a emisiilor de carbon, în conformitate cu 

angajamentele României de a crește ponderea energiei verzi în mixul energetic național. 
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Pentru a valorifica aceste oportunități, este esențială o colaborare strânsă între autoritățile 

locale, investitori privați și instituțiile financiare. Accesarea fondurilor europene disponibile pentru 

proiectele de energie regenerabilă este esențială pentru a reduce costurile inițiale și a asigura 

sustenabilitatea financiară a acestor investiții. Se recomandă realizarea unor studii de fezabilitate 

detaliate pentru fiecare dintre tehnologiile propuse, precum și elaborarea unui plan integrat de 

dezvoltare energetică locală, care să includă măsuri de eficiență energetică și educarea publicului în 

privința beneficiilor energiei regenerabile. 

Prin implementarea acestor soluții, municipiul Toplița poate deveni un exemplu de bună 

practică în utilizarea resurselor regenerabile, contribuind astfel atât la bunăstarea locală, cât și la 

tranziția României către o economie verde și sustenabilă. De asemenea, dezvoltarea infrastructurii de 

energie regenerabilă poate atrage turiști și investitori, stimulând creșterea economică a regiunii. 
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Anexe 

Anexa nr. 1 – Chestionar privind Sursele Regenerabile de Energie pentru locuitorii Municipiului  

Toplița 

 

Chestionarul reprezintă o componentă esențială a Studiului, care a fost realizat pentru a 

identifica oportunitățile de investiții în noi capacități de producție a energiei electrice și termice din 

surse regenerabile pentru municipiul Toplița.  

Scopul principal al chestionarului este de a colecta opiniile, experiențele și percepțiile 

cetățenilor și reprezentanților locali cu privire la utilizarea surselor de energie regenerabilă, cum ar fi 

energia solară, eoliană, geotermală, biomasa și hidroenergia. Aceste date sunt esențiale pentru a 
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înțelege gradul de acceptare, potențialul și provocările legate de implementarea soluțiilor energetice 

verzi în comunitate. 

Informațiile obținute sunt analizate în vederea dezvoltării unor strategii eficiente și sustenabile, 

care să contribuie la reducerea dependenței de resursele energetice convenționale, scăderea emisiilor 

de gaze cu efect de seră și creșterea eficienței energetice la nivel local și regional. Prin această abordare, 

se urmărește modernizarea infrastructurii energetice și crearea unor beneficii economice pe termen 

lung pentru comunitate, cum ar fi generarea de locuri de muncă, creșterea veniturilor locale și 

reducerea costurilor energetice. 

De asemenea, proiectul se aliniază obiectivelor naționale și europene privind tranziția către 

energie curată, având în vedere că România are un potențial considerabil în ceea ce privește dezvoltarea 

surselor regenerabile de energie. Astfel, acest studiu va contribui la consolidarea rolului județului 

Harghita în cadrul acestui proces, facilitând accesul la finanțări și resurse necesare implementării unor 

proiecte inovatoare în domeniul energiei verzi. 

Participarea la acest chestionar a fost esențială pentru a asigura că soluțiile propuse reflectă 

nevoile și aspirațiile comunității, contribuind la un viitor mai sustenabil și ecologic pentru întreaga 

regiune. 

 

În sensul în care vârsta persoanelor care participă la un sondaj reflectă experiența de viață și 

perspectivele variate asupra tematicii studiului, oferind informații valoroase pentru formularea 

strategiilor adaptate nevoilor diverse ale populației, chestionarul a debutat cu o primă întrebare legată 

de vârsta respondenților. 
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Astfel, graficul arată faptul că cea mai mare parte a respondenților au vârsta cuprinsă între 35 

și 44 de ani, această categorie reprezentând 36,7% din totalul participanților.  

 Următorul grup ca pondere este cel al persoanelor cu vârste între 25 și 34 de ani, care constituie 

23,3% din respondenți. În procent de 20% este reprezentat grupul de personae cu vârsta cuprinsă între 

45-44 de ani. 

În schimb, participarea tinerilor cu vârste între 18 și 24 de ani este mult mai redusă, aceștia 

reprezentând doar 3,3% din total. Categoria de vârstă de peste 55 de ani cuprinde 16,7% din eșantion. 

Aceste date evidențiază faptul că sondajul a atras în principal persoane de vârstă mijlocie, între 

35 și 54 de ani, în timp ce tineri și persoane de peste 55 de ani sunt mai puțin reprezentați. Astfel, se 

poate concluziona că interesul sau disponibilitatea pentru acest sondaj a fost mai ridicat în rândul 

adulților maturi, cu o implicare limitată din partea tinerilor și celor din segmentul vârstnic. 
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Graficul oferă o imagine asupra tipului de imobil în care locuiesc cei 30 de participanți la 

sondaj. Majoritatea, respectiv 19 de persoane (63,%) au declarant că locuiesc în casă îndividuală și 11 

persoane (36,7%) în apartament. Un procent foarte mic din totalul respondenților, doar o persoană 

locuiește în alt tip de imobil. 

Aceste date oferă o perspectivă clară asupra locuințelor respondenților, indicând predominanță 

a celor care locuiesc în casă individuală.  
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Figura următoare ilustrează informații despre sursele de energie regenerabilă.  

Analiza datelor colectate din sondaj relevă că o majoritate covârșitoare, reprezentată de 27 de 

respondenți, echivalentă cu 93,1%, au răspuns afirmativ la întrebarea referitoare la familiarizarea cu 

sursele de energie regenerabilă. Acest rezultat subliniază un nivel ridicat de conștientizare în rândul 

participanților, sugerând că informațiile despre energiile verzi sunt bine integrate în cunoștințele lor. 

Pe de altă parte, 2 respondenți, respectiv 6,9%, au declarat că nu sunt familiarizați cu acest 

subiect, evidențiind astfel o minoritate care rămâne neinformată. Această situație poate fi interpretată 

ca o oportunitate pentru implementarea unor campanii de educație și informare, destinate să crească 

gradul de conștientizare și să îmbunătățească accesul la informații despre sursele de energie 

regenerabilă în rândul populației. 

Deși majoritatea respondenților au cunoștințe despre sursele de energie regenerabilă, prezența 

unui procent mic de persoane care nu sunt informate sugerează necesitatea unor campanii de educație 

și informare suplimentare pentru a promova o înțelegere mai largă a acestor resurse energetice. 

 

Graficul anterior reflectă gradul de cunoaștere al surselor de energie regenerabilă în rândul 

celor 30 de respondenți la sondaj. Energia solară este cea mai bine cunoscută sursă, aproape toți 

participanții (96,7%) menționând-o. Semnificativă este și energia eoliană care este recunoscută de 
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36,7% dintre respondenți, iar biomasa este cunoscută de 33,3% dintre aceștia. Energia geotermală și 

energia hidraulică sunt surse mai puțin cunoscute, fiind menționate de 30%, respectiv 26,7% dintre 

participanți. 

În concluzie, energia solară este cea mai familiară sursă de energie regenerabilă pentru 

majoritatea celor chestionați, în timp ce celelalte tipuri de energie regenerabilă sunt cunoscute de o 

proporție mai redusă a respondenților. 

 

 

Graficul prezentat analizează răspunsurile a 30 respondenți la întrebarea: „Ați utilizat sau 

intenționați să utilizați astfel de surse de energie regenerabilă?”. Dintre aceștia, 9 respondenți (30%) 

au indicat că utilizează deja surse de energie regenerabilă, semnalând integrarea în viața de zi cu zi a 

acestor noi tehnologii, în timp ce 20 de respondenți (66,7%) au manifestat intenția de a utiliza aceste 

surse în viitor, sugerând o deschidere semnificativă către tranziția energetică. 

Cu toate acestea, 3 respondenți (10%) au declarat că nu utilizează și nici nu sunt interesați de 

sursele de energie regenerabilă.  

Această statistică evidențiază o minoritate care rămâne indiferentă față de aceste opțiuni 

energetice, ceea ce sugerează că, în ciuda tendinței generale pozitive de adoptare, există un potențial 

de îmbunătățire în ceea ce privește conștientizarea și accesibilitatea surselor de energie regenerabilă 

pentru a atrage mai mulți utilizatori. 
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Această dinamică sugerează că pentru a sprijini o tranziție mai rapidă și mai extinsă către 

energia regenerabilă, este necesar să se investească în campanii educaționale și inițiative de informare 

care să abordeze preocupările și nevoile acelor persoane care nu manifestă încă interes pentru aceste 

soluții sustenabile. 

În concluzie, rezultatele sondajului indică o tendință optimistă față de utilizarea surselor de 

energie regenerabilă. De asemenea, acestea indică necesitatea unor campanii de informare dedicate, 

care să evidențieze oportunitățile semnificative pentru îmbunătățirea conștientizării și accesibilității 

tehnologiilor de energie regenerabilă. Aceste inițiative sunt esențiale pentru a facilita o adopție mai 

extinsă a acestor soluții energetice în rândul comunității. 

 

În următorul grafic este prezentată distribuția răspunsurilor obținute de la 13 de respondenți 

care deja utilizează surse de energie regenerabilă. 

 

Astfel, 13 persoane au declarat că folosesc panouri solare fotovoltaice, evidențiind 

popularitatea covârșitoare a acestei surse de energie regenerabilă în comunitate. Panourile solare 

termice sunt utilizate doar de o singură persoană din cele participante la sondaj.  

În ceea ce privește celelalte surse alternative de energie nu au fost adoptate . 

Analiza datelor relevă că panourile solare fotovoltaice reprezintă cea mai utilizată sursă de 

energie regenerabilă în rândul respondenților, urmate de panourile solare termice. Sursele alternative, 

cum ar fi turbinele eoliene, sistemele de biomasă și pompele de căldură nu reprezintă  o preferință la 
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nivelul municipiului. În acest context, există oportunități pentru creșterea adoptării altor surse 

regenerabile în viitor. 

 

 

Imaginea anterioară reflectă opinia a celor 29 de respondenți cu privire la principalele motive 

pentru care aceștia ar opta pentru surse de energie regenerabilă. Analizând răspunsurile, se poate 

observa o tendință clară către reducerea costurilor energetice, dar și alte preocupări legate de mediu și 

securitate. 

Concret, reducerea costurilor energetice este de departe cel mai frecvent motiv pentru locuitorii 

municipiului Toplița, care aleg sursele de energie regenerabilă (aproximativ 82.8% din total). Această 

alegere reflectă o preocupare semnificativă din punct de vedere financiar, în contextul fluctuației 

prețurilor energetice convenționale și potențialele economii pe termen lung oferite de energia 

regenerabilă. 

Pe locul doi în preferințele respondenților se află impactul pozitiv asupra mediului, menționat 

de 11 de persoane, echivalent cu 37,9.2% din totalul participanților la sondaj. Această categorie de 

persoane este motivată de dorința de a reduce amprenta de carbon și de a contribui la lupta împotriva 

schimbărilor climatice, evidențiind astfel o conștientizare mai mare a problemelor ecologice. 

Un alt factor important este securitatea energetică, menționată de 4 de persoane, respectiv un 

procent de 13,8% din total. Această preocupare reflectă dorința de a reduce dependența de resursele 
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energetice externe și de a asigura o aprovizionare stabilă și sigură, indiferent de factorii geopolitici sau 

de riscuri asociate cu sursele energetice tradiționale. 

Pe de altă parte, accesibilitatea surselor de energie regenerabilă este un motiv menționat tot de 

4 respondenți (13,8%), sugerând că, deși unii pot recunoaște beneficiile acestor surse, există percepții 

că accesul la ele nu este suficient de dezvoltat. Acest aspect ar putea fi îmbunătățit prin investiții în 

infrastructură și programe de educare a populației cu privire la disponibilitatea și utilizarea acestor 

resurse. 

Sectorul altor motive în alegerea surselor regenerabile este punctat doar de o persoană, ceea ce 

sugerează că decizia de a opta pentru surse de energie regenerabilă include mult mai multe aspect față 

de cele deja evidente.  

În concluzie, rezultatele sondajului indică o preferință puternică pentru sursele de energie 

regenerabilă, majoritatea respondenților fiind motivați de reducerea costurilor energetice și de impactul 

asupra mediului. Aceste constatări sugerează o oportunitate semnificativă pentru dezvoltarea și 

promovarea energiei regenerabile, nu doar din punct de vedere economic, ci și în direcția unui viitor 

mai sustenabil. 
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La întrebarea „Raportat la nivelul comunității din care faceți parte, considerați potrivită 

utilizarea unor astfel de surse de energie regenerabilă?” s-au înregistrat 30 de răspunsuri, ceea ce 

reflectă o majoritate semnificativă în favoarea utilizării energiei regenerabile, dar și faptul că o parte 

de respondenți sunt indeciși sau sceptici. 

Din totalul respondenților, 28 de persoane (93,3%) au declarat că susțin utilizarea energiei 

regenerabile, ceea ce indică o deschidere semnificativă față de beneficiile pe care le-ar putea aduce. 

Aceste persoane conștientizează avantajele, cum ar fi reducerea costurilor energetice, protecția 

mediului și creșterea securității energetice. 

Cu toate acestea, o persoana s-a declarat indecisă, răspunzând „nu știu” la întrebare din 

chestionar. Această ezitare sugerează o lipsă de informații sau de claritate cu privire la sursele de 

energie regenerabilă și la impactul acestora asupra comunității. Astfel, este evidentă necesitatea unor 

campanii de informare și educație care să sublinieze avantajele acestor tehnologii și să ofere exemple 

concrete de implementare la nivel local. 

În contrast, o persoană s-a opus utilizării energiei regenerabile, răspunzând „nu”. Deși numărul 

este minor, existența unei persoane sceptice este un aspect important, având probabilitatea îngrijorării 

legate de costuri, eficiență sau lipsă de încredere în aceste tehnologii. 

În concluzie, majoritatea covârșitoare a respondenților, de 93,3%, susțin utilizarea energiei 

regenerabile în municipiu, în timp ce doar un respondent este încă nehotărât  și  un altul se opune. 

Această distribuție evidențiază faptul că, pentru asigurarea sau tranziția reușită către surse de energie 

regenerabilă la nivel local, sunt esențiale investițiile în educație și informare, mai ales pentru cei care 

nu sunt încă convinși de avantajele acestor alternative energetice. 

 

 În continuarea sondajului se observă faptul că 29 de respondenți au identificat mai multe 

obstacole care împiedică adoptarea pe scară largă a surselor de energie regenerabilă în comunitatea 

lor. 
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Astfel, cel mai frecvent obstacol menționat îl reprezintă costurile ridicate de instalare, indicate 

de 60,1% dintre participanți (18 respondenți). Această problemă subliniază dificultățile financiare 

inițiale în implementarea acestor tehnologii.  

Un alt obstacol semnificativ este infrastructura specifică insuficientă, raportată de 37,9% dintre 

respondenți (11 persoane). Aceasta reflectă faptul că, dincolo de problema costurilor, lipsa 

infrastructurii necesare, cum ar fi rețele de distribuție sau soluții eficiente de stocare a energiei, 

împiedică adoptarea energiilor regenerabile. 

Pe locul următor în ierarhia obstacolelor se află lipsa informațiilor privind beneficiile acestor 

surse de energie, menționată de 17,2% dintre respondenți (5 persoane). Acest procent indică faptul că, 

pentru o parte din comunitate, informațiile legate de avantajele economice și ecologice ale energiilor 

regenerabile nu sunt suficient de cunoscute sau accesibile. 

De asemenea, rezistența comunității la schimbare a fost indicată tot de 17,2% dintre respondenți 

(5 persoane), fapt ce sugerează că există o anumită reticență față de noile tehnologii necesare pentru 

adoptarea energiei regenerabile. 

Un număr redus de respondenți (10,3%, respectiv 3 persoane) au menționat alte obstacole 

specifice, fapt care evidențiază diversitatea provocărilor existente. 

În concluzie, principalele bariere în calea adoptării energiei regenerabile la nivelul municipiului 

Toplița sunt, în mod clar, legate de costurile ridicate și de infrastructura insuficientă. Acestea sunt 
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aspectele care influențează cel mai puternic decizia de a investi în astfel de tehnologii. De asemenea, 

lipsa informațiilor și rezistența la schimbare reprezintă factori secundari, dar relevanți. Pentru a 

accelera adoptarea acestor surse de energie, ar fi necesară atât o scădere a costurilor și o îmbunătățire 

a infrastructurii, cât și o campanie de informare mai intensă în rândul comunității. 

 

 Informațiile din graficul anterior prezintă opinia celor 30 de respondenți, în sensul interesului 

acestora față de sesiuni informative sau workshop-uri despre sursele de energie regenerabilă. 

Rezultatele reflectă o distribuție destul de echilibrată a opiniei generale, sugerând un interes moderat, 

dar nu covârșitor, în rândul participanților. 

Un număr de 17 de respondenți (aproximativ 56,7%) s-au declarat ferm interesați să participe 

la astfel de sesiuni. Acest aspect indică faptul că un segment semnificativ al populației recunoaște 

importanța și relevanța informării despre sursele de energie regenerabilă. Este posibil ca acești 

respondenți să fie motivați fie de preocupări legate de mediu, fie de dorința de a-și reduce costurile 

energetice sau de a adopta practici sustenabile în viața lor de zi cu zi. 

Pe de altă parte, 7  respondenți (23,3%) au afirmat că nu ar fi interesați de participarea la astfel 

de sesiuni. Motivele pentru acest răspuns pot varia de la lipsa de timp și disponibilitate, la lipsa de 

interes sau percepția că informațiile pe care le-ar putea obține nu sunt esențiale pentru viața lor actuală. 
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Acest grup ar putea fi mai greu de convins să adopte sursele de energie regenerabilă, fiind necesare 

strategii specifice de sensibilizare. 

Important este faptul că, o parte din respondenți (23,3%), a răspuns „posibil”, sugerând că 

aceștia sunt deschiși la ideea participării, dar probabil au nevoie de mai multe informații sau de o 

motivație suplimentară pentru a se angaja activ. Acest grup reprezintă o oportunitate importantă de a 

extinde gradul de conștientizare și de a transforma o parte dintre acești indeciși în susținători activi ai 

energiilor regenerabile. 

Pe baza acestor rezultate, se poate concluziona că există un potențial semnificativ de interes 

față de energiile regenerabile în rândul locuitorilor din municipiul Toplița, cu o atenție deosebită, 

necesară pentru a capta interesul celor care sunt încă indeciși.  

Concret, o bună campanie care să promoveaze educația în domeniul surselor de energie 

regenerabilă ar putea avea succes dacă ar implementa strategii de sensibilizare mai accesibile și 

adaptate diverselor niveluri de interes. 

În vederea identificării unor teme utile pentru a fi abordate în cadrul unor sesiuni informative 

despre sursele de energie regenerabilă, următoarea întrebare din sondaj a vizat exact acest subiect. 

 

Astfel, rezultatele oferă o perspectivă clară asupra intereselor și priorităților publicului cu 

privire la această sector. 

Majoritatea respondenților (44,8%) consideră că toate temele sunt utile și ar trebui abordate. 

Astfel, se indică faptul că o parte semnificativă a publicului consideră utilă o abordare integrată care 
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să acopere toate temele propuse. Acești respondenți văd valoarea în a învăța despre avantajele generale 

ale energiei regenerabile, tehnologiile disponibile, finanțarea, dar și aspectele practice legate de 

implementare și întreținere. O abordare completă ar răspunde nevoilor unui public interesat de o 

înțelegere amplă și detaliată a subiectului. Însă, cea mai populară temă a fost ,,Finanțare și subvenții”, 

selectată de 12 de respondenți. Acest interes ridicat sugerează că oamenii sunt foarte preocupați de 

costurile implicate în adoptarea surselor de energie regenerabilă și de modalitățile prin care pot 

beneficia de sprijin financiar pentru a face această tranziție. Informațiile legate de finanțare și subvenții 

ar putea fi esențiale pentru a convinge mai multe persoane să ia măsuri concrete în direcția adoptării 

energiilor alternative. 

Tema „Tehnologii disponibile” a fost considerată utilă de 7 respondenți, ceea ce sugerează că 

există un interes în cunoașterea soluțiilor tehnologice actuale.Cetățenii doresc să afle mai multe despre 

inovațiile din domeniul energiei regenerabile și despre modul în care acestea ar putea fi aplicate în 

viața de zi cu zi. 

„Avantajele energiei regenerabile” a fost o altă temă preferată de 9 de respondenți. Aceștia sunt 

probabil interesați de impactul benefic asupra mediului și de economiile pe termen lung asociate cu 

aceste surse de energie. Promovarea avantajelor clar definite ale energiilor regenerabile ar putea ajuta 

la creșterea gradului de conștientizare și la mobilizarea mai multor persoane spre adoptarea acestora. 

Pe ultimul loc, cu 2 de respondenți, se află tema „Implementare și întreținere”. Deși acest aspect 

este mai tehnic, interesul manifestat de aceste personae reflectă necesitatea de a învăța cum să instaleze 

și să întrețină eficient tehnologiile de energie regenerabilă. 

În concluzie, rezultatele sondajului subliniază interesul publicului în principal pentru aspectele 

financiare și pentru o abordare cuprinzătoare a energiilor regenerabile. Cele mai mari provocări par a 

fi în zona costurilor, dar există și o cerere semnificativă pentru informații despre tehnologie și 

beneficiile energiei regenerabile. O sesiune informativă ideală ar trebui să integreze toate aceste teme 

pentru a satisface nevoile diverse ale audienței. 
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